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ΕΚΘΕΣΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

«GRIVALIA PROPERTIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ» 

ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  

ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31
η
 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 

Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι, 

Με βάση τις διατάξεις του Ν.3556/2007 και του Κ.Ν.2190/1920, σας παραθέτουµε την Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

της Εταιρείας «GRIVALIA PROPERTIES ΑΕΕΑΠ» για τις Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις για τη 

χρήση 2015. Η παρούσα Έκθεση περιλαµβάνει τις πληροφορίες των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 4 του Ν. 3556/2007, τη 

δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης του άρθρου 2 παρ. 2 του Ν. 3873/2010, τις Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές 

Καταστάσεις για τη χρήση 2015, τις σηµειώσεις επί των Οικονοµικών Καταστάσεων της χρήσης αυτής που προβλέπουν τα 

∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, ως και την Έκθεση Ελέγχου του ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ 

Το 2015 ήταν µια χρονιά σηµαντικών γεγονότων και εξελίξεων σε χρηµατοοικονοµικό επίπεδο. Το πρώτο εξάµηνο 

χαρακτηρίστηκε από τις παρατεταµένες διαπραγµατεύσεις των ελληνικών αρχών µε τους ευρωπαίους εταίρους, τον υψηλό 

βαθµό αβεβαιότητας και κατέληξε στην επιβολή περιορισµών στην κίνηση κεφαλαίων,  στη θέσπιση τραπεζικής αργίας και στη 

διεξαγωγή δηµοψηφίσµατος. Το δεύτερο εξάµηνο σηµατοδοτήθηκε από την επίτευξη συµφωνίας µε τους εταίρους, η οποία 

κυρώθηκε από το Ελληνικό Κοινοβούλιο µε συντριπτική πλειοψηφία στις 14 Αυγούστου. Η επίτευξη της συµφωνίας οδήγησε 

στην επαναλειτουργία των τραπεζών και στη σταδιακή χαλάρωση των περιορισµών στην κίνηση κεφαλαίων, ενώ συνέβαλε στη 

βελτίωση του οικονοµικού κλίµατος και στη µείωση της αβεβαιότητας. Εν συνεχεία, η χώρα οδηγήθηκε εκ νέου σε εκλογές το 

Σεπτέµβριο µε τις οποίες αποκαταστάθηκε η πολιτική σταθερότητα. Καθοριστικής σηµασίας για το µέλλον του 

χρηµατοπιστωτικού συστήµατος απετέλεσε η επιτυχής ολοκλήρωση της ανακεφαλαιοποίησης των ελληνικών τραπεζών. Το 

βασικό ζήτηµα της ελληνικής οικονοµίας παραµένει η άρση της αβεβαιότητας που θα επιτρέψει την επανεκκίνησή της και την 

προσέλκυση νέων επενδύσεων. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί: α) η ολοκλήρωση της πρώτης αξιολόγησης και β) η 

υλοποίηση του προγράµµατος. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο ο κλάδος του επαγγελµατικού ακινήτου παρουσίασε µια σταθεροποίηση στις τιµές µε τα ποιοτικά 

ακίνητα να είναι σε πλεονεκτικότερη θέση. Ο Όµιλος διαχειρίστηκε µε µεγάλη επιτυχία τον πιστωτικό κίνδυνο, διατήρησε τα 

πολύ υψηλά ποσοστά των µισθωµένων σε σχέση µε το σύνολο των ακινήτων του (άνω του 94%) και αύξησε την κερδοφορία 

του πραγµατοποιώντας νέες επενδύσεις, ενώ παράλληλα ενέτεινε την υλοποίηση προγραµµάτων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης 

σε σχολεία, πανεπιστήµια και πολλαπλές κοινωνικές δράσεις. 

Η Εταιρεία προχώρησε στην ενεργειακή αναβάθµιση του υφιστάµενου χαρτοφυλακίου της µε στόχο τον εκσυγχρονισµό των 

εργασιακών χώρων των µισθωτών της και την οικολογική προσέγγιση της δραστηριότητάς της. Η στροφή στην οικολογική 

προσέγγιση της δραστηριότητας του Οµίλου θα αποτελέσει στο µέλλον βασικό πυλώνα της στρατηγικής του. Στο ανωτέρω 

πλαίσιο εντάσσεται η ενεργειακή αναβάθµιση του Kifissias Plaza που µετονοµάστηκε σε Green Plaza (www.greenplaza.gr), µία 

επένδυση που αναµένεται να ανέλθει σε €7.000 περίπου και να ολοκληρωθεί το 2016. Το εκσυγχρονισµένο Green Plaza όταν 

ολοκληρωθεί θα είναι το πρώτο «πράσινο» κτίριο στην Ελλάδα που θα έχει πιστοποιηθεί κατά LEED for Core & Shell, την 

ειδική έκδοση του LEED για ακίνητα τα οποία προορίζονται για µίσθωση. Επιπρόσθετα, η Εταιρεία έλαβε τη σηµαντική 

πιστοποίηση LEED for Existing Buildings: Operations & Maintenance GOLD για το κτίριο γραφείων της στην οδό Σωρού στο 

Μαρούσι, ενώ την υψηλότερη βαθµολογία πιστοποίησης LEED Platinum απέσπασε η Εταιρεία για το κτίριο επί των οδών 

Θεσσαλονίκης, Τεώ και 25
ης

 Μαρτίου στον Ταύρο, όντας το πρώτο κτίριο γραφείων στην Ελλάδα το οποίο λαµβάνει την ύψιστη 

αυτή διάκριση. 

Η Εταιρεία συνέχισε την υλοποίηση της επενδυτικής στρατηγικής διατηρώντας υψηλά τα επενδυτικά της πρότυπα, ενώ 

παράλληλα αναλύοντας και αξιολογώντας συνεχώς τις διαµορφούµενες οικονοµικές συνθήκες αναζητεί νέες επενδυτικές 

ευκαιρίες για να αξιοποιήσει τη ρευστότητα της. Για το λόγο αυτό συστάθηκε όχηµα ειδικού σκοπού (SPV) µε έδρα το 

Λουξεµβούργο µε σκοπό την απόκτηση, ανάπτυξη και διαχείριση ξενοδοχειακών και τουριστικών ακινήτων κυρίως στην 

Ελλάδα, το οποίο αναµένεται να προσελκύσει επιπρόσθετα κεφάλαια ύψους €75.000 από µετόχους της Εταιρείας και νέους 

επενδυτές. 

Το 2015 χαρακτηρίστηκε από τη σταθεροποίηση των αξιών των ακινήτων του Οµίλου. Ωστόσο τα καθαρά κέρδη από 

αναπροσαρµογή των επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία του Οµίλου ανέρχονται σε  €19.752 για τη χρήση 2015 έναντι 

κερδών €4.872 το 2014, γεγονός που αποδίδεται στις νέες επενδύσεις που πραγµατοποίησε ο Όµιλος. 

 



 

 

Ετήσια Ενοποιηµένη και Εταιρική Οικονοµική Έκθεση 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

 
 

 

 

6 

Την 31/12/2015 το χαρτοφυλάκιο του Οµίλου περιλάµβανε ογδόντα έξι (86) ακίνητα. Τα περισσότερα από τα ακίνητα του 

χαρτοφυλακίου του Οµίλου βρίσκονται στην Ελλάδα, πενήντα δύο (52) εκ των οποίων βρίσκονται στην ευρύτερη περιοχή των 

Αθηνών και τα υπόλοιπα εικοσιοκτώ (28) βρίσκονται σε άλλες µεγάλες πόλεις της Ελλάδας και ένα (1) οικόπεδο στην περιοχή 

των Σπάτων. Στην Κεντρική και Ανατολική Ευρώπη, ο Όµιλος κατέχει δύο (2) εµπορικά ακίνητα στη Σερβία και τρία (3) στη 

Ρουµανία. 

Στις 31/12/2015, το επενδυτικό χαρτοφυλάκιο των ακινήτων του Οµίλου περιλάµβανε ακίνητα συνολικής εκµισθώσιµης 

επιφάνειας περίπου 743.902 τ.µ. µε εύλογη αξία €825.598 όπως αποτιµήθηκε από τους ανεξάρτητους εκτιµητές των εταιρειών 

AVENT A.E. (ΝΑΙ HELLAS) και Savills Ελλάς ΕΠΕ. 

Κύκλος εργασιών: Ο κύκλος εργασιών του Οµίλου για τη χρήση 2015 ανέρχεται σε €57.646 έναντι €50.636 παρουσιάζοντας 

αύξηση €7.010 ή 14%. Η αύξηση του κύκλου εργασιών οφείλεται κατά κύριο λόγο στα νέα επενδυτικά ακίνητα του Οµίλου που 

αποκτήθηκαν κατά τη διάρκεια της κλειόµενης χρήσης, καθώς και στις αποκτήσεις του 2014. 

Αποτελέσµατα από αναπροσαρµογή των επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία: Τα κέρδη του Οµίλου από 

αναπροσαρµογή των επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε €19.752 έναντι κερδών €4.872 της 

προηγούµενης χρήσης. Από την απόκτηση των νέων επενδυτικών ακινήτων κατά τη διάρκεια της χρήσης προέκυψε κέρδος από 

αναπροσαρµογή €19.415, ενώ για το υφιστάµενο χαρτοφυλάκιο της 31
ης

 ∆εκεµβρίου 2014 πρόκυψε κέρδος ποσού €337.  

Λειτουργικά Κέρδη: Τα λειτουργικά κέρδη του Οµίλου για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε €68.930 έναντι κερδών €48.842 της 

προηγούµενης χρήσης. Τα λειτουργικά κέρδη του Οµίλου µη συµπεριλαµβανοµένων κερδών από αναπροσαρµογή των 

επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία και λοιπών εσόδων, ανήλθαν σε ποσό €49.063 έναντι ποσού €43.883 της προηγουµένης 

χρήσης, παρουσιάζοντας µια αύξηση ποσού €5.180 ή 12%. Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση του κύκλου εργασιών. 

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα: Τα χρηµατοοικονοµικά έσοδα Οµίλου για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε €377 έναντι €6.176 της 

προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µια µείωση ποσού €5.799 ή 94%. Η µείωση των χρηµατοοικονοµικών εσόδων από 

τόκους αποδίδεται αφενός στα µειούµενα διαθέσιµα κεφάλαια λόγω της απόκτησης νέων επενδυτικών ακινήτων κι αφετέρου 

στα πολύ χαµηλότερα επιτόκια καταθέσεων, ως αποτέλεσµα της πολιτικής διαχείρισης του πιστωτικού κινδύνου του Οµίλου. 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα: Τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα του Οµίλου για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε €1.806 έναντι €2.084 

της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας µία µείωση ποσού €278 ή 13%. Η µείωση οφείλεται στα µειωµένα δανειακά 

κεφαλαία και στα µειωµένα επιτόκια Euribor. 

Φόροι: Οι φόροι του Οµίλου για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε €5.528 έναντι €4.192 της προηγούµενης χρήσης, παρουσιάζοντας 

µία αύξηση ποσού €1.336 ή 32%. Η αύξηση των φόρων οφείλεται κυρίως στην αύξηση του ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας 

ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) λόγω των πραγµατοποιηθέντων επενδύσεων το 2014. Όπως αναφέρεται στη σηµείωση 19 των Ετήσιων 

Ενοποιηµένων και Εταιρικών Οικονοµικών Καταστάσεων,  η Εταιρεία φορολογείται βάσει της εύλογης αξίας των επενδύσεων 

της σε ακίνητα και των ταµειακών διαθεσίµων και ισοδυνάµων µε φορολογικό συντελεστή 10% επί του εκάστοτε ισχύοντος 

επιτοκίου παρέµβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου Αναφοράς) προσαυξανόµενου κατά µία (1) ποσοστιαία 

µονάδα. 

Καθαρά κέρδη µετά από φόρους: Συνέπεια των παραπάνω, τα καθαρά κέρδη µετά από φόρους για τη χρήση 2015 ανήλθαν σε 

€61.973 έναντι κερδών €49.995 της προηγούµενης χρήσης.  

Ίδιες µετοχές: Η Εταιρεία εντός της κλειόµενης χρήσης προέβη σε αγορά 973.798 ιδίων µετοχών συνολικού κόστους €7.294 µε 

µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €7,49 ανά µετοχή (τιµή µικρότερη κατά €1,22 ή κατά 14% σε σχέση µε την εσωτερική λογιστική 

αξία της µετοχής κατά την 31/12/2015) σύµφωνα και µε την απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της 30
ης

 

Ιουλίου 2015, η οποία παρείχε εκ νέου άδεια δυο ετών για την αγορά ιδίων µετοχών µέγιστου αριθµού έως 10% του Μετοχικού 

Κεφαλαίου της Εταιρείας, ήτοι το ανώτατο επιτρεπόµενο εκ του νόµου ποσοστό επί του καταβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου 

µε ανώτατη τιµή αγοράς (ποσό σε €) €10 ανά µετοχή και κατώτατη τιµή (ποσό σε €) €0,25, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 16 του Κ.Ν. 2190/1920 όπως αυτός ισχύει σήµερα. Στις 31 ∆εκεµβρίου 2015 η Εταιρεία κατείχε 2.164.784 ίδιες µετοχές 

συνολικού κόστους €14.334, εξαιρουµένης της πώλησης δικαιωµάτων ιδίων µετοχών ποσού €1.841, µε µέση τιµή κτήσης (ποσό 

σε €) €6,62 ανά µετοχή. Την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2014, η Εταιρεία κατείχε 1.190.986 ίδιες µετοχές συνολικού κόστους €7.040, 

εξαιρουµένης της πώλησης δικαιωµάτων ιδίων µετοχών ποσού €1.841, µε µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €5,91 ανά µετοχή. 
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Βασικοί ∆είκτες 

Ο Όµιλος αξιολογεί τα αποτελέσµατα και την απόδοση του σε µηνιαία βάση εντοπίζοντας έγκαιρα και αποτελεσµατικά 

αποκλίσεις από τους στόχους του και λαµβάνει διορθωτικά µέτρα όπου κρίνει αναγκαίο. Η αποδοτικότητα του Οµίλου µετράται 

κάνοντας χρήση χρηµατοοικονοµικών δεικτών απόδοσης που χρησιµοποιούνται διεθνώς: 

 31.12.2015 31.12.2014 

∆είκτης Ρευστότητας   

Γενική Ρευστότητα  (Current Ratio) 6,5x 12x 

∆είκτης Μόχλευσης   

Συνολικός δανεισµός προς Σύνολο Ενεργητικού  6% 7% 

∆άνεια προς επενδύσεις (L.T.V.) 7% 9% 

Αγορά 

Εσωτερική Λογιστική αξία της µετοχής (N.A.V.) (ποσό σε €) 

 

€8,71 

 

€8,45 

Κεφάλαια από τη Λειτουργία (Funds from Operations) 

 31.12.2015 31.12.2014 Μεταβολή % 

Κεφάλαια από την λειτουργία (F.F.O.) 42.229 43.954 (1.725) (4%) 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗ 

1. Την 3
η
 Φεβρουαρίου 2015 η Εταιρεία συµφώνησε µε τον Όµιλο Σκλαβενίτη για την απόκτηση και ταυτόχρονη 

εκµίσθωση χαρτοφυλακίου εννέα (9) καταστηµάτων της πρόσφατα εξαγορασθείσας από τον Όµιλο Σκλαβενίτη, 

ΜΑΚΡΟ ΚΑΣ & ΚΑΡΥ ΧΟΝ∆ΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε. («ΜΑΚΡΟ»). Η συµφωνία αφορά την απόκτηση χαρτοφυλακίου 

συνολικής επιφάνειας 100.000 τ.µ. περίπου, έναντι τιµήµατος €60.000 (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης 

ύψους €239) και την ταυτόχρονη εκµίσθωση τους στη ΜΑΚΡΟ έναντι αρχικού ετήσιου µισθώµατος €5.700. Το 

χαρτοφυλάκιο αποτελείται από δύο ακίνητα στην Αθήνα, δύο στη Θεσσαλονίκη και από ένα στο Ηράκλειο Κρήτης, 

στην Πάτρα, στη Λάρισα, στο Βόλο και στη Ξάνθη. Η συµφωνία ολοκληρώθηκε την 12
η
 Αυγούστου 2015 και 

χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα κεφάλαια της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που 

πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

2. Την 17
η
 Μαρτίου 2015, η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας ενέκρινε τη διανοµή µερίσµατος 

συνολικού ποσού €30.378 από τα κέρδη της χρήσης 2014 ([ποσό σε €] €0,30 ανά µετοχή) συµπεριλαµβανοµένου και 

του προµερίσµατος που πληρώθηκε κατά την 13
η
 Ιανουαρίου 2015 ποσού €10.007 ([ποσό σε €] €0,10 ανά µετοχή). 

3. Την 18
η
 Μαρτίου 2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την Τακτική Γενική Συνέλευση 

των Μετόχων της στις 17 Μαρτίου 2015, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτου στο Ηράκλειο Κρήτης από την 

«PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµη επαναµίσθωση από αυτή. Το 

καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €8.500 (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων 

απόκτησης ποσού €62). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την ηµεροµηνία 

απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €8.830. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από 

την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

4. Την 19
η
 Μαΐου 2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των 

Μετόχων της στις 28 Αυγούστου 2014, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτου στη Μάνδρα Αττικής από την 

«PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµη επαναµ ίσθωση από αυτή. Tο 

καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €6.500 (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων 

απόκτησης ποσού €76). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την ηµεροµηνία 
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απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €7.905. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από 

την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

5. Την 26
η
 Ιουνίου 2015 η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία 

«Grivalia Hospitality S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο. Η «Grivalia Hospitality S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση, 

ανάπτυξη και διαχείριση ξενοδοχειακών και τουριστικών ακινήτων κυρίως στην Ελλάδα. Το καταβληθέν µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας κατά την 31/12/2015 ανέρχεται στο ποσό των €2.000. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε 

από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.  

6. Την 10
η
 Ιουλίου η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία «Grivalia 

New Europe S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο. Η «Grivalia New Europe S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση και 

εκµετάλλευση εµπορικών ακινήτων στις χώρες στις οποίες ήδη δραστηριοποιείται η Εταιρία εφόσον φυσικά υπάρξουν 

ανάλογες επενδυτικές ευκαιρίες. Το καταβληθέν µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας κατά την 31/12/2015 ανέρχεται στο 

ποσό των €50. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που 

πραγµατοποιήθηκε το 2014.  

7. Την 23
η
 Νοεµβρίου 2015, η Εταιρεία προχώρησε στην ενεργειακή αναβάθµιση του Kifissias Plaza που µετονοµάστηκε 

σε Green Plaza (www.greenplaza.gr), µία επένδυση που αναµένεται να ανέλθει σε €7.000 περίπου και να ολοκληρωθεί 

εντός του 2016. Το εκσυγχρονισµένο Green Plaza όταν ολοκληρωθεί θα είναι το πρώτο «πράσινο» κτίριο στην Ελλάδα 

που θα έχει πιστοποιηθεί κατά LEED for Core & Shell, την ειδική έκδοση του LEED για ακίνητα τα οποία 

προορίζονται για µίσθωση. 

8. Την 9
η
 ∆εκεµβρίου 2015, το κτίριο γραφείων της Εταιρείας στην οδό Σωρού στο Μαρούσι απέσπασε τη σηµαντική 

πιστοποίηση LEED for Existing Buildings: Operations & Maintenance GOLD, ως απόρροια της εφαρµογής του 

συστήµατος  LEED for Operations & Maintenance η οποία προβλέπει µια σειρά επεµβάσεων και παρακολούθησης της 

αποτελεσµατικότητας τους. 

9. Την 29
η
 ∆εκεµβρίου 2015, η Εταιρεία απέσπασε την υψηλότερη βαθµολογία πιστοποίησης LEED Platinum για το 

κτίριο επί των οδών Θεσσαλονίκης, Τεώ και 25
ης

 Μαρτίου στον Ταύρο, όντας το πρώτο κτίριο γραφείων στην Ελλάδα 

το οποίο λαµβάνει την ύψιστη αυτή διάκριση. Το κτίριο πιστοποιήθηκε κατά LEED for Existing Buildings: Operations 

& Maintenance, ως αποτέλεσµα της εφαρµογής του συστήµατος LEED for Operations & Maintenance η οποία 

προβλέπει µια σειρά επεµβάσεων και παρακολούθησης της αποτελεσµατικότητας τους. 

 

ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

∆εν υπάρχουν µεταγενέστερα της 31
ης

 ∆εκεµβρίου 2015 γεγονότα, που να αφορούν τον Όµιλο ή την Εταιρεία, για τα οποία 

επιβάλλεται αναφορά.  

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ  

Η προοπτική της αγοράς ακινήτων θα επηρεασθεί σηµαντικά από την υποχώρηση της αβεβαιότητας στην ελληνική οικονοµία, 

από την αποκατάσταση του κλίµατος εµπιστοσύνης, καθώς και από τη συντοµότερη άρση των περιορισµών στην κίνηση 

κεφαλαίων. Η υλοποίηση των παραπάνω θα σηµατοδοτήσει την επανεκκίνηση της ελληνικής οικονοµίας. Η υλοποίηση τέλος 

του προγράµµατος αποκρατικοποιήσεων θα µειώσει το «ρίσκο χώρας» (country risk) και θα προσελκύσει άµεσες ξένες 

επενδύσεις (FDI) γεγονός που θα οδηγήσει στην ανάταξη του κλάδου των ακινήτων όπου δραστηριοποιείται ο Όµιλος. 

Τα έσοδα από µισθώµατα του Οµίλου για το 2016 αναµένεται να παρουσιάσουν περαιτέρω αύξηση ως αποτέλεσµα των νέων 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία του Οµίλου.  

Η Εταιρεία εξακολουθεί να  επενδύει το προϊόν της Αύξησης του Μετοχικού της Κεφαλαίου σύµφωνα αφενός, µε τις διατάξεις 

του Ν. 2778/1999, ως ισχύει και αφετέρου µε την επενδυτική πολιτική και στρατηγική της. Ο επενδυτικός στόχος της Εταιρείας, 

όσον αφορά το προϊόν της αύξησης αλλά και γενικότερα είναι οι επενδύσεις σε εµπορικά κατά πλειοψηφία ακίνητα σε 

γεωγραφικές περιοχές υψηλής εµπορικότητας. Επιπρόσθετα, η Εταιρεία προέβη στη σύσταση θυγατρικής εταιρείας µε την 

επωνυµία Grivalia Hospitality S.A. µε έδρα το Λουξεµβούργο η οποία έχει ως σκοπό την απόκτηση, ανάπτυξη και διαχείριση 

τουριστικών ακινήτων κυρίως στην Ελλάδα. Η Εταιρεία συνεχίζει την υλοποίηση της επενδυτικής στρατηγικής της διατηρώντας 

υψηλά τα επενδυτικά της πρότυπα, ενώ παράλληλα αναλύοντας και αξιολογώντας συνεχώς τις διαµορφούµενες οικονοµικές 

συνθήκες αναζητεί νέες επενδυτικές ευκαιρίες για να αξιοποιήσει τη ρευστότητα της. Η Εταιρεία εντός του 2016 σκοπεύει να 

έχει ολοκληρώσει την αναβάθµιση και ενεργειακή πιστοποίηση τριών (3) ακόµα κτιρίων του χαρτοφυλακίου της.  

Συµπερασµατικά, η Εταιρεία παραµένει σταθερά προσανατολισµένη στο θεµελιώδη επενδυτικό της στόχο που είναι η 

δηµιουργία µακροπρόθεσµης αξίας για τους µετόχους της. Το υψηλής ποιότητας χαρτοφυλάκιο ακινήτων που παράγει σταθερό 

εισόδηµα και η µεγάλη για την εποχή ρευστότητα καθιστούν την Εταιρεία κυρίαρχη στις αγορές της Ελλάδος και της Νέας 

Ευρώπης και της επιτρέπει να υλοποιήσει τους στόχους της. 
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ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΙ ΚΙΝ∆ΥΝΟΙ 

Μεταβολές στις αξίες των ακινήτων  

Οι µεταβολές στις αξίες των ακινήτων έχουν αντίκτυπο στην κατάσταση αποτελεσµάτων και τον ισολογισµό ανάλογα µε την 

εµπορική τους αξία. Κατά την κλειόµενη χρήση, ο Όµιλος είχε κέρδη από αναπροσαρµογή των επενδύσεων σε ακίνητα σε 

εύλογη αξία, όπως αναλύθηκε στη σελίδα 6 . Οι µεταβολές στις εµπορικές αξίες των ακινήτων έχουν σηµαντικές επιπτώσεις 

στην κερδοφορία και τα στοιχεία του ενεργητικού του Οµίλου. Η Εταιρεία συνάπτει µακροχρόνιες µισθώσεις µε ποιοτικούς 

µισθωτές.  

Επισφάλειες από µισθωτές 

Οι απαιτήσεις θα επηρεαστούν αρνητικά σε περίπτωση που οι µισθωτές αδυνατούν να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους. 

Ωστόσο, ο Όµιλος, έχει ένα καλά διαφοροποιηµένο χαρτοφυλάκιο το οποίο συνίσταται κυρίως από γνωστές εταιρείες στην 

Ελλάδα και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη και αυτό θα εξοµαλύνει την επίδραση των µεµονωµένων περιπτώσεων που τυχόν δε θα 

µπορούν να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους. 

Κίνδυνος Επιτοκίου 

Ο κίνδυνος επιτοκίου για τον Όµιλο προκύπτει κυρίως από µακροχρόνιες χρηµατοοικονοµικές µισθώσεις και τραπεζικό 

δανεισµό κυµαινόµενου επιτοκίου.  

Πληθωριστικός Κίνδυνος 

H έκθεση του Οµίλου σε πληθωριστικό κίνδυνο είναι ελαχιστοποιηµένη, καθώς συνάπτει µακροπρόθεσµες λειτουργικές 

µισθώσεις µε τους περισσότερους µισθωτές διάρκειας 12 ετών. Οι ετήσιες αναπροσαρµογές των µισθωµάτων συνδέονται µε τον 

ελληνικό ∆.Τ.Κ., καθώς και µε τον εναρµονισµένο ∆.Τ.Κ. κατά περίπτωση και σε περίπτωση αποπληθωρισµού δεν υπάρχει 

αρνητική επίπτωση ως προς το έσοδο του Οµίλου. 

Κίνδυνος Εποπτικών Αρχών και Συµµόρφωσης 

Όπως αναφέρθηκε παραπάνω, η Εταιρεία έχει επεκταθεί σε επενδύσεις στην Κεντρική και Νοτιοανατολική Ευρώπη. Η Εταιρεία 

έχει επενδύσεις στη Ρουµανία, στη Σερβία και στο Λουξεµβούργο. Η έλλειψη εξοικείωσης µε το τοπικό νοµοθετικό πλαίσιο θα 

µπορούσε να καταλήξει σε αυξηµένους φόρους και κυρώσεις σε τοπικό και διεθνές επίπεδο. Για την αποφυγή αυτού του 

κινδύνου έχουµε συµβούλους σε κάθε χώρα, όπως νοµικούς συµβούλους και λογιστές, για να µας συµβουλεύουν πριν από κάθε 

επένδυση την οποία πραγµατοποιούµε, όπως επίσης και µετά την υλοποίησή της, σχετικά µε το εποπτικό καθεστώς, τα 

δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις µας. 

Εξωτερικοί Παράγοντες 

Η Εταιρεία έχει επενδύσεις στην Ελλάδα, στη Ρουµανία, στη Σερβία και στο Λουξεµβούργο. Ο Όµιλος µπορεί να επηρεαστεί 

από εξωτερικούς παράγοντες όπως η πολιτική αστάθεια, η οικονοµική αστάθεια και οι αλλαγές στα φορολογικά καθεστώτα.  

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 

Όλες οι συναλλαγές από και προς τα συνδεδεµένα µέρη γίνονται µε τους συνήθεις όρους της αγοράς. Οι σηµαντικές συναλλαγές 

µε συνδεδεµένα µέρη, όπως ορίζονται από το ∆ΛΠ 24, περιγράφονται αναλυτικά στη σηµείωση 24 των Ετήσιων Ενοποιηµένων 

και Εταιρικών Οικονοµικών Καταστάσεων της χρήσης  που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015. 

 

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 

i. Κώδικας Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης 

Η Εταιρεία συµµορφούµενη µε τις επιταγές του κ.ν. 2190/1920 όπως αυτός τροποποιήθηκε µε το νόµο 3873/2010, έχει θεσπίσει 

και ακολουθεί Κώδικα Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης ο οποίος είναι αναρτηµένος στον ιστότοπο της Εταιρείας www.grivalia.com 

Πρακτικές Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης που εφαρµόζει η Εταιρεία πλέον των προβλέψεων του νόµου 

Επιπλέον των πρακτικών που έχει υιοθετήσει κατ΄ εφαρµογή του νοµοθετικού πλαισίου που ην διέπει (ενδεικτικά ν. 2190/1920, 

ν. 3016/2002, ν. 3693/2008, ν. 4209/2013 κ.ο.κ.), η Εταιρεία εφαρµόζει και τις ακόλουθες πρακτικές χρηστής εταιρικής 

διακυβέρνησης: 

1) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας έχει θεσπίσει Επιτροπή Αποδοχών – Ανάδειξης Υποψηφίων, στην οποία  µεταξύ 

άλλων έχει εκχωρήσει την αρµοδιότητα της εισήγησης προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο για το  διορισµό των βασικών 

διευθυντικών στελεχών τόσο της Εταιρείας όσο και των θυγατρικών της. 
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2) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας απαρτίζεται κατά πλειοψηφία από µη εκτελεστικά µέλη. 

3) Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου έχει θεσπιστεί διαδικασία αξιολόγησης της απόδοσης του ιδίου και των επιτροπών 

του η οποία λαµβάνει χώρα τουλάχιστον ανά διετία.  

Οι ανωτέρω πρακτικές αναφέρονται εκτενέστερα τόσο στον Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας όσο και στον Κώδικα 

Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης που ακολουθεί η Εταιρεία και ο οποίος (Κώδικας Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης) είναι αναρτηµένος στον 

ιστότοπο της www.grivalia.com  

 

ii. Περιγραφή του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου και διαχείρισης κινδύνων αναφορικά µε τη σύνταξη των 

Ενοποιηµένων και Εταιρικών Οικονοµικών Καταστάσεων 

Σύστηµα Εσωτερικού Ελέγχου 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο έχει την τελική ευθύνη παρακολούθησης της επάρκειας του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου της 

Εταιρείας συµπεριλαµβανοµένου του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου για τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων, το οποίο 

έχει σχεδιαστεί για να παρέχει εύλογη και όχι απόλυτη διαβεβαίωση σχετικά µε την προστασία των περιουσιακών στοιχείων (α) 

από την άνευ αδείας χρήση ή εκχώρησή τους (β) την διατήρηση κατάλληλων λογιστικών αρχείων και την αξιοπιστία της 

χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης που χρησιµοποιείται ενδοεταιρικά ή προς δηµοσίευση.  Αυτοί οι έλεγχοι είναι 

σχεδιασµένοι µε σκοπό τον περιορισµό και όχι την εξάλειψη του κινδύνου αποτυχίας επίτευξης των εταιρικών στόχων λόγω 

συνθηκών που µπορεί να προβλεφθούν και µπορούν να παρέχουν εύλογη και όχι απόλυτη διαβεβαίωση για κάθε πιθανή 

ανακρίβεια ή ζηµιά.  

Κώδικας ∆εοντολογίας  

Η Εταιρεία έχει θεσπίσει Κώδικα ∆εοντολογίας ακολουθείται από το από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και το προσωπικό της 

Εταιρείας. Οι κανόνες του Κώδικα ∆εοντολογίας εφαρµόζονται και επί των άµεσων µελών των οικογενειών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου και του προσωπικού. Η υποχρέωση τήρησης των κανόνων ισχύει για τις συµπεριφορές ή/και τις ενέργειες οι οποίες 

θα µπορούσαν να συνδεθούν άµεσα µε το µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή του προσωπικού (π.χ. συναλλαγές επί κινητών 

αξιών, διάδοση ψευδών ή παραποιηµένων πληροφοριών προς τρίτους κλπ). 

Οργανωτική ∆οµή 

Η οργανωτική δοµή της Εταιρείας είναι σαφής. Η διατήρηση υψηλού επιπέδου επαγγελµατισµού και δεξιοτήτων του 

προσωπικού εξασφαλίζεται µέσω αυστηρών διαδικασιών πρόσληψης και αξιολόγησης της απόδοσης των. 

Καθήκοντα και Αρµοδιότητες 

Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας έχουν θεσπιστεί εγκριτικά όρια για όλους τους τύπους των πληρωµών 

µέσω τραπεζικών λογαριασµών - εµβασµάτων ή/και εκδόσεως επιταγών και λοιπών αρµοδιοτήτων που είναι σχετικές µε τη 

διαχείριση των εταιρικών περιουσιακών στοιχείων. 

Πληροφοριακά Συστήµατα 

Η Εταιρεία έχει αναπτύξει πληροφοριακά συστήµατα τα οποία υποστηρίζουν ενεργά τους µακροπρόθεσµους εταιρικούς 

στόχους. Όλες οι σηµαντικές επιχειρηµατικές δραστηριότητες της Εταιρείας καλύπτονται από επαρκείς πολιτικές και 

διαδικασίες.   

Σχεδιασµός – Παρακολούθηση  

Καταρτίζονται επαρκείς αναλυτικοί προϋπολογισµοί, οι οποίοι υπόκεινται σε συνεχή παρακολούθηση. 

Αντιπαραβολές πραγµατοποιούνται µεταξύ πραγµατικών, ιστορικών και προϋπολογισµένων εξόδων µε επαρκή, λεπτοµερή 

εξήγηση όλων των σηµαντικών αποκλίσεων. 

Λογιστικό Πρόγραµµα  

Ένα επαρκές λογιστικό πρόγραµµα είναι εγκατεστηµένο, το οποίο παρέχει στη ∆ιοίκηση δείκτες που προσµετρούν τη 

χρηµατοοικονοµική και επιχειρησιακή αποδοτικότητα της Εταιρείας. Ανάλυση των αποτελεσµάτων πραγµατοποιείται σε 

µηνιαία βάση καλύπτοντας όλα τα σηµαντικά πεδία της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Πλαίσιο Εσωτερικού Ελέγχου 

Η εξασφάλιση αποτελεσµατικής εταιρικής διακυβέρνησης θεωρείται πολύ σηµαντικός στόχος για την Εταιρεία. Το σύστηµα 

εσωτερικού ελέγχου αξιολογείται σε διαρκή βάση µε σκοπό να επιβεβαιωθεί η διατήρηση ενός ασφαλούς και αποτελεσµατικού 

περιβάλλοντος ελέγχου.  
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Το ετήσιο πλάνο ελέγχου το οποίο έχει καταρτιστεί από την Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου βάσει της πρότερης αξιολόγησης 

κινδύνων και το οποίο παρέχει εύλογη διαβεβαίωση ως προς τις βασικές εταιρικές δραστηριότητες και τους οικονοµικούς 

κινδύνους που αντιµετωπίζει η Εταιρεία, εγκρίνεται σε ετήσια βάση από την Επιτροπή Ελέγχου. 

Ειδικές επιχειρησιακές πολιτικές και διαδικασίες έχουν θεσπιστεί για τις περιοχές που ενέχουν υψηλό κίνδυνο απάτης, 

συµπεριλαµβανοµένων περιοχών που σχετίζονται µε συναλλαγές µε προµηθευτές και κάθε είδους πληρωµές. Αυτές οι 

διαδικασίες περιγράφουν όλα τα εγκριτικά στάδια που απαιτούνται προκειµένου να εξασφαλιστεί ο αποτελεσµατικός έλεγχος 

των συναλλαγών αυτών. 

Τµήµα Κανονιστικής Συµµόρφωσης & ∆ιαχείρισης Κινδύνων έχει συσταθεί  για  τον εντοπισµό κινδύνων της Εταιρείας που 

προκύπτουν από την πληµµελή της συµµόρφωση  µε το θεσµικό και κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία της, την 

παροχή σχετικής ενηµέρωσης του ∆.Σ. µέσω της Επιτροπής Ελέγχου, της ∆ιοίκησης και του Προσωπικού της Εταιρείας. 

Παράλληλα, είναι αρµόδιο να συντάσσει πολιτικές και διαδικασίες προκειµένου να προάγεται η σταθερή και διαρκής 

συµµόρφωσή της Εταιρείας µε τα ανωτέρω. Επιπλέον, υποβοηθά το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τη ∆ιοίκηση της Εταιρείας στον 

εντοπισµό, αξιολόγηση και αντιµετώπιση των γεγονότων εκείνων που µπορούν να δηµιουργήσουν κίνδυνο στην οµαλή 

λειτουργία της Εταιρείας.  

Η Επιτροπή Ελέγχου επιλαµβάνεται όλων των σοβαρών θεµάτων ελέγχου που εγείρονται τόσο από τη ∆ιοίκηση όσο και από 

τους εσωτερικούς και εξωτερικούς ελεγκτές και υποβάλει τις διαπιστώσεις της στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο. Για όλες τις 

διαπιστωµένες αδυναµίες του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου η Επιτροπή Ελέγχου διασφαλίζει ότι η ∆ιοίκηση θα λαµβάνει 

όλα τα απαραίτητα διορθωτικά µέτρα. 

∆ιαχείριση κινδύνων 

Η Εταιρεία έχει δηµιουργήσει τις κατάλληλες δοµές και διαδικασίες προκειµένου να αξιολογήσει και να διαχειριστεί τους 

κινδύνους σχετικά µε τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων. Συναντήσεις των ανώτατων στελεχών της Εταιρείας 

πραγµατοποιούνται σε εβδοµαδιαία βάση προκειµένου να εξετάσουν τα τρέχοντα θέµατα, συµπεριλαµβανοµένων αυτών που 

είναι σχετικά µε τις οικονοµικές καταστάσεις, καθώς και θέµατα απάτης. 

iii. Αναφορά σε πληροφοριακά στοιχεία (γ), (δ), (στ) , (η) και (θ) της παραγράφου 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 

2004/25/ΕΚ 

• Οι απαιτούµενες πληροφορίες του στοιχείου (γ) της παρ. 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ εµπεριέχονται ήδη 

σε άλλο τµήµα της Έκθεσης ∆ιαχείρισης που αναφέρεται στις πρόσθετες πληροφορίες του άρθρου 4 παρ 7 του 

Ν.3556/2007. 

• Σχετικά µε τις απαιτούµενες πληροφορίες του στοιχείου (δ) της παρ. 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ, δεν 

υφίστανται κανενός είδους τίτλοι της Εταιρείας οι οποίοι να παρέχουν ειδικά δικαιώµατα ελέγχου στους κατόχους 

τους. 

• Σχετικά µε τις απαιτούµενες πληροφορίες του στοιχείου (στ) της παρ. 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ, δεν 

υφίσταται κανενός είδους περιορισµός στα δικαιώµατα ψήφου. 

• Σχετικά µε τις απαιτούµενες πληροφορίες του στοιχείου (η) της παρ. 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ, η 

τροποποίηση του καταστατικού της Εταιρείας προϋποθέτει την παροχή έγκρισης από τη Γενική Συνέλευση. σύµφωνα 

µε τα οριζόµενα στον κ.ν. 2190/1920. Ο διορισµός των µελών του ∆.Σ. γίνεται από τη Γενική Συνέλευση κατόπιν 

σχετικής πρότασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Σε περίπτωση αντικατάστασης µέλους του ∆ιοικητικού Συµβουλίου η 

απόφαση λαµβάνεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και υποβάλλεται προς επικύρωση στην επόµενη Γενική 

Συνέλευση.  

• Οι απαιτούµενες πληροφορίες του στοιχείου (θ) της παρ. 1 του άρθρου 10 της οδηγίας 2004/25/ΕΚ, εµπεριέχονται ήδη 

σε άλλο τµήµα της Έκθεσης ∆ιαχείρισης που αναφέρεται στις πρόσθετες πληροφορίες του άρθρου 4 παρ 7 του 

ν.3556/2007. 

iv. Πληροφοριακά στοιχεία για τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων 

• Βασικές εξουσίες 

Η Γενική Συνέλευση είναι το ανώτατο όργανο της Εταιρείας, συγκαλούµενο από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και 

δικαιούµενο να αποφασίζει για κάθε υπόθεση που αφορά την Εταιρεία, στο οποίο δικαιούνται να συµµετέχουν οι 

µέτοχοι, είτε αυτοπροσώπως είτε δια νοµίµως εξουσιοδοτηµένου αντιπροσώπου, σύµφωνα µε την εκάστοτε 

προβλεπόµενη νόµιµη διαδικασία. 
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• Τρόπος λειτουργίας της Γενικής Συνέλευσης, περιγραφή των δικαιωµάτων των Μετόχων & του τρόπου 

άσκησης τους 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο διασφαλίζει ότι η προετοιµασία και η διεξαγωγή της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων 

διευκολύνουν την αποτελεσµατική άσκηση των δικαιωµάτων των µετόχων, οι οποίοι ενηµερώνονται για όλα τα θέµατα 

που σχετίζονται µε τη συµµετοχή τους στη Γενική Συνέλευση, συµπεριλαµβανοµένων των θεµάτων ηµερήσιας 

διάταξης και των δικαιωµάτων τους κατά τη Γενική Συνέλευση. Αναλυτικότερα σχετικά µε την προετοιµασία της Γ.Σ 

σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του Ν. 3884/2010, η Εταιρεία αναρτά στον ιστότοπό της είκοσι (20) τουλάχιστον 

ηµέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση, τόσο στην ελληνική όσο και στην αγγλική γλώσσα , πληροφορίες σχετικά µε: 

- την ηµεροµηνία, την ώρα και τον τόπο σύγκλησης της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων, 

- τους βασικούς κανόνες και τις πρακτικές συµµετοχής, συµπεριλαµβανοµένου του δικαιώµατος εισαγωγής 

θεµάτων στην ηµερήσια διάταξη και υποβολής ερωτήσεων, καθώς και των προθεσµιών εντός των οποίων τα 

δικαιώµατα αυτά µπορούν να ασκηθούν, 

- τις διαδικασίες ψηφοφορίας, τους όρους αντιπροσώπευσης µέσω πληρεξουσίου και τα χρησιµοποιούµενα 

έντυπα για ψηφοφορία µέσω πληρεξουσίου, 

- την προτεινόµενη ηµερήσια διάταξη της συνέλευσης, συµπεριλαµβανοµένων σχεδίων των αποφάσεων προς 

συζήτηση και ψήφιση, αλλά και τυχόν συνοδευτικών εγγράφων, 

- τον προτεινόµενο κατάλογο υποψήφιων µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και τα βιογραφικά τους (εφόσον 

υπάρχει θέµα εκλογής µελών) και 

- το συνολικό αριθµό των µετοχών και των δικαιωµάτων ψήφου κατά την ηµεροµηνία της σύγκλησης. 

i. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας, ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος και οι Πρόεδροι των επιτροπών του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου παρίστανται στη Γενική Συνέλευση των µετόχων, προκειµένου να παρέχουν πληροφόρηση 

και ενηµέρωση επί θεµάτων που τίθενται προς συζήτηση και επί ερωτήσεων ή διευκρινίσεων που ζητούν οι µέτοχοι. 

Επιπλέον, στη Γενική Συνέλευση των µετόχων  παρίσταται και ο Υπεύθυνος Εσωτερικού Ελέγχου της Εταιρείας.  

ii. Κατά τις συνεδριάσεις της Γενικής Συνέλευσης, προεδρεύει προσωρινά ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Ένας ή δύο από τους παρόντες µετόχους ή αντιπροσώπους µετόχων που ορίζει ο Πρόεδρος εκτελούν χρέη προσωρινών 

γραµµατέων. 

iii. Μετά την επικύρωση του πίνακα των µετόχων που έχουν δικαίωµα ψήφου, η Γενική Συνέλευση εκλέγει αµέσως το 

οριστικό προεδρείο, το οποίο συγκροτείται από τον Πρόεδρο και έναν ή δύο γραµµατείς που εκτελούν και χρέη 

ψηφολεκτών. Οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης λαµβάνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας 

και τις προβλέψεις του καταστατικού της Εταιρείας. 

iv. Περίληψη των πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων καθίσταται διαθέσιµη στον ιστότοπο της Εταιρείας 

εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων, µεταφρασµένη στην αγγλική. 

v. Στη Γενική Συνέλευση δικαιούται να συµµετέχει και να ψηφίζει κάθε µέτοχος που εµφανίζεται µε την ιδιότητα αυτή 

στα αρχεία του φορέα στον οποίο τηρούνται οι κινητές αξίες της Εταιρείας. Η άσκηση των εν λόγω δικαιωµάτων δεν 

προϋποθέτει τη δέσµευση των µετοχών του δικαιούχου ούτε την τήρηση άλλης ανάλογης διαδικασίας. Ο µέτοχος 

µπορεί να διορίσει αντιπρόσωπο εφόσον το επιθυµεί. Κατά τα λοιπά η Εταιρεία συµµορφώνεται µε τις διατάξεις του 

κ.ν. 2190/1920 (άρθρο 28
α
). 

v. Πληροφοριακά στοιχεία για το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και τις Επιτροπές του 

α) Σύνθεση & Τρόπος Λειτουργίας του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

Η Εταιρεία διοικείται από ∆ιοικητικό Συµβούλιο, αποτελούµενο από επτά  (7) κατ’ ελάχιστο έως έντεκα (11) µέλη, η 

πλειοψηφία των οποίων πρέπει να είναι µη εκτελεστικά εκ των οποίων τουλάχιστον δύο (2) ανεξάρτητα µη εκτελεστικά. 

Όλα τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση η οποία καθορίζει και τον χρόνο της 

θητείας τους. Μέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου µπορεί να εκλεγεί και νοµικό πρόσωπο.  

Η παρούσα σύνθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου περιλαµβάνει τα ακόλουθα έντεκα (11) µέλη: 

Νικόλαος Α. Μπέρτσος,  Μη Εκτελεστικός Πρόεδρος 

Wade Sebastian Burton, Β’ Αντιπρόεδρος Μη Εκτελεστικός 

Γεώργιος Χρυσικός, ∆ιευθύνων Σύµβουλος, Εκτελεστικό Μέλος 

Πλάτων Μονοκρούσος, Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Γεώργιος Μπερσής, Μη Εκτελεστικό Μέλος 
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Aπόστολος Καζάκος, Μη Εκτελεστικό Μέλος  

Ignace- Charles Rotman, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Γεώργιος Κατσιµπρής, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Γεώργιος Παπάζογλου, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

∆ηµήτριος Παπαδόπουλος, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Τάκης Κανελλόπουλος, Ανεξάρτητο µη Εκτελεστικό Μέλος 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκλέγει από τα µέλη του τον Πρόεδρο και έναν έως τρεις Αντιπροέδρους. Όταν ο Πρόεδρος 

απουσιάζει, κωλύεται ή δεν υπάρχει, τα καθήκοντά του (όπως αυτά ορίζονται µε διατάξεις του νόµου ή του καταστατικού) 

ασκεί ο πρώτος Αντιπρόεδρος. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος του Αντιπροέδρου, καθήκοντα Προέδρου ασκεί κατά 

σειρά ο δεύτερος ή ο τρίτος Αντιπρόεδρος ή ένας σύµβουλος που ορίζεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δύναται να συνεδριάζει εγκύρως, πλην της έδρας της Εταιρείας και στους εξής τόπους: α) στην 

ηµεδαπή: στους δήµους του νοµού Αττικής και του νοµού Θεσσαλονίκης, β) στην αλλοδαπή: στο Βελιγράδι Σερβίας, στο 

Βουκουρέστι Ρουµανίας, στο Κίεβο Ουκρανίας και στη Σόφια Βουλγαρίας και γ) όπου η Εταιρεία έχει εγκατάσταση 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας ή θυγατρικής εταιρείας. 

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο µπορεί να συνεδριάζει και µε τηλεδιάσκεψη. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει µε την 

απαραίτητη συχνότητα που εξασφαλίζει την αποτελεσµατική επιτέλεση των καθηκόντων του.  

Στις συνεδριάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προΐσταται ο Πρόεδρος αυτού, ο οποίος δύναται να ορίζει πρόσωπο που θα 

ασκεί καθήκοντα Γραµµατέα του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο αποφασίζει µε πλειοψηφία του αριθµού 

των παρόντων ή/και των νόµιµα εκπροσωπούµενων µελών του. Τα πρακτικά των συνεδριάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

υπογράφονται είτε από τον Πρόεδρο αυτού, είτε από οποιονδήποτε από τους Αντιπροέδρους ή το ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο είτε 

από το Γραµµατέα του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, κάθε ένας εκ των οποίων δικαιούται επίσης να εκδίδει αντίγραφα και 

αποσπάσµατα αυτών. 

β) Σύνθεση και Τρόπος Λειτουργίας Επιτροπών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

Επιτροπή Ελέγχου  

• Η Επιτροπή Ελέγχου είναι επιτροπή του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και συγκροτείται µε σκοπό την υποβοήθηση 

του για την εκπλήρωση της εποπτικής του ευθύνης όσον αφορά τη διαδικασία οικονοµικής πληροφόρησης και 

ενηµέρωσης, τη συµµόρφωση της Εταιρείας και των θυγατρικών της µε το νοµικό και κανονιστικό πλαίσιο 

λειτουργίας, τη διαδικασία του συστήµατος ελέγχου και την άσκηση της εποπτείας επί της ελεγκτικής 

λειτουργίας.  

• Τα µέλη της Επιτροπής Ελέγχου ορίζονται από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων της Εταιρείας κατόπιν 

σχετικής πρότασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. Η Επιτροπή Ελέγχου αποτελείται από δύο (2) τουλάχιστον 

µη εκτελεστικά µέλη και ένα ανεξάρτητο µη εκτελεστικό µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου το οποίο 

προεδρεύει των συνεδριάσεών της και έχει εµπειρία/γνώση χρηµατοοικονοµικών και λογιστικών θεµάτων.  

• Η Επιτροπή Ελέγχου συνεδριάζει όσες φορές κρίνεται αναγκαίο, τουλάχιστον όµως τέσσερις φορές το χρόνο 

µετά από πρόσκληση του Προέδρου και συναντά τον νόµιµο  ελεγκτή της Εταιρείας χωρίς την παρουσία των 

µελών της ∆ιοίκησης της Εταιρείας τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο. 

Η παρούσα σύνθεση της Επιτροπής Ελέγχου περιλαµβάνει τα ακόλουθα τρία (3) µέλη: 

1) Γεώργιος Κατσιµπρής, Πρόεδρος 

2) Πλάτων Μονοκρούσος, Μέλος 

3) Τάκης Κανελλόπουλος, Μέλος 

Επενδυτική Επιτροπή  

• Η Επενδυτική Επιτροπή είναι αρµόδια για τη λήψη οποιασδήποτε απόφασης σχετίζεται µε την υλοποίηση της 

επενδυτικής στρατηγικής της Εταιρείας, αλλά και µε την πραγµατοποίηση νέων επενδύσεων, ρευστοποίησης 

υπαρχουσών και άλλων σχετικών δραστηριοτήτων όπως, επί παραδείγµατι, νέες µισθώσεις ή 

επαναδιαπραγµάτευση υφιστάµενων µισθώσεων. 

• Η Επενδυτική Επιτροπή  αποτελείται από πέντε (5) µέλη, που ορίζονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, ένα εκ 

των οποίων είναι υποχρεωτικά ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος της εταιρείας, ο οποίος ενεργεί και ως Πρόεδρος 

αυτής και είναι το ιεραρχικά ανώτερο µέλος της Επενδυτικής Επιτροπής. 
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• Η Επενδυτική Επιτροπή συνεδριάζει όποτε κρίνεται (από οποιοδήποτε από τα µέλη της) αναγκαίο ή σκόπιµο, 

µετά από πρόσκληση του Προέδρου της. 

Η παρούσα σύνθεση της Επενδυτικής Επιτροπής περιλαµβάνει τα ακόλουθα πέντε (5) µέλη: 

1) Γεώργιος Χρυσικός, Πρόεδρος 

2) Νικόλαος Α. Μπέρτσος, Μέλος 

3) ∆ηµήτριος Παπαδόπουλος, Μέλος 

4) Γεώργιος Παπάζογλου, Μέλος 

5) Wade Sebastian Burton, Μέλος 

Επιτροπή Αποδοχών – Ανάδειξης Υποψηφίων 

• Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας έχει εκχωρήσει στην Επιτροπή Αποδοχών – Ανάδειξης Υποψηφίων 

την αρµοδιότητα εξέτασης καθορισµού της πολιτικής παροχών του προσωπικού της Εταιρείας και της 

επάρκειας, αποτελεσµατικότητας και αποδοτικότητας των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, καθώς και της 

εισήγησης του διορισµού των βασικών διευθυντικών στελεχών τόσο της µητρικής όσο και των θυγατρικών 

της. Ειδικότερα, η Επιτροπή Αποδοχών- Ανάδειξης Υποψηφίων: 

I. εισηγείται στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο τις κάθε είδους παροχές που καταβάλλονται στα 

εκτελεστικά, διευθυντικά και ανώτερα διοικητικά στελέχη και παράλληλα ρυθµίζει θέµατα 

που αφορούν τη γενικότερη πολιτική αµοιβών της Εταιρείας. 

II. εξετάζει την επάρκεια και αποτελεσµατικότητα τόσο του ∆Σ ως σώµατος όσο και των 

µελών του ατοµικά, εισηγείται την επανεκλογή ή µη των υφισταµένων µελών κατά τη λήξη 

της θητείας τους και εξευρίσκει και προτείνει νέους υποψήφιους για την πλήρωση κενών 

θέσεων. 

 

• Η επιτροπή αποτελείται από τρία (3) µη εκτελεστικά µέλη ένα εκ των οποίων είναι και ανεξάρτητο µη 

εκτελεστικό. Η Επιτροπή συγκαλείται µε πρόσκληση του Προέδρου και συνεδριάζει όσες φορές κρίνεται 

αναγκαίο, τουλάχιστον µια φορά το χρόνο.  

Η παρούσα σύνθεση της Επιτροπής Αποδοχών - Ανάδειξης Υποψηφίων περιλαµβάνει τα ακόλουθα τρία (3) µέλη: 

1) Wade Sebastian Burton, Πρόεδρος  

2) Απόστολος Καζάκος, Μέλος 

3) Γεώργιος Παπάζογλου, Μέλος. 

Πρόσθετες πληροφορίες σύµφωνα µε το άρθρο 4 παρ. 7 του Ν. 3556/2007 και το άρθρο 2 της Απόφασης 7/448/11.10.2007 

της ΕΚ – Επεξηγηµατική έκθεση  

1. ∆ιάρθρωση µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας 

Το Μετοχικό Κεφάλαιο κατά την 31.12.2015 της Εταιρείας ανερχόταν  σε € 215.683.800 διαιρούµενο σε 101.260.000 µετοχές, 

ονοµαστικής αξίας (ποσό σε €) €2,13 η κάθε µία. Όλες οι µετοχές της Εταιρείας είναι κοινές, ονοµαστικές, µε δικαίωµα ψήφου, 

εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στο Χρηµατιστήριο Αθηνών και έχουν όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις που 

καθορίζονται από το Νόµο. 

2. Περιορισµοί στη µεταβίβαση µετοχών της Εταιρείας 

Η µεταβίβαση των µετοχών της Εταιρείας γίνεται όπως ορίζει ο Νόµος και δεν υφίστανται εκ του καταστατικού της περιορισµοί 

στη µεταβίβασή τους.  

 

3. Οι σηµαντικές άµεσες ή έµµεσες συµµετοχές κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 9 έως 11 του Ν. 3556/2007  

Η µετοχική σύνθεση της Εταιρείας µε πρόσωπα άνω του 5% κατά την 31.12.2015 βάσει των ληφθεισών γνωστοποιήσεων τύπου 

TR1 στις οποίες έχουν προβεί υπόχρεα πρόσωπα είναι η ακόλουθη: 
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• Fairfax Financial Holdings Limited      41,50% 

• Eurobank Ergasias Α.Ε.       20,48% 

• Wellington Management Company LLP     11,16% 

• Fidelity Management & Research LLC        5,84% 

Σηµειώνεται ότι σύµφωνα µε το από 18.10.2013  έντυπο γνωστοποίησης τύπου ΤR1 που έλαβε η Εταιρεία από τις εταιρείες 

Fairfax Financial Holdings Limited και Τράπεζα Eurobank Ergasias A.E., οι ως άνω εταιρείες  έχουν αναλάβει την υποχρέωση 

να ακολουθούν κοινή πολιτική ως προς τον έλεγχο και τη ∆ιοίκηση της Εταιρείας. 

4. Κάτοχοι  κάθε είδους µετοχών που παρέχουν ειδικά δικαιώµατα ελέγχου 

∆εν υφίστανται µετοχές της Εταιρείας οι οποίες παρέχουν ειδικά δικαιώµατα ελέγχου στους κατόχους τους. 

5. Περιορισµοί στο δικαίωµα ψήφου 

∆εν προβλέπονται στο καταστατικό της Εταιρείας περιορισµοί στο δικαίωµα ψήφου. 

6. Συµφωνίες µεταξύ µετόχων της Εταιρείας, οι οποίες συνεπάγονται περιορισµούς στη µεταβίβαση µετοχών ή 

περιορισµούς στην άσκηση δικαιωµάτων ψήφου 

∆εν υφίστανται συµβάσεις µετόχων, συµβάσεις µεταβίβασης ή επαναγοράς µετοχών, συµβάσεις περιορισµού του δικαιώµατος 

µεταβίβασης ή επιβάρυνσης µετοχών της Εταιρείας, συµπεριλαµβανοµένων τυχόν συµβάσεων που αφορούν σε δικαιώµατα 

ψήφου, δικαιώµατα προτίµησης, δικαιώµατα αγοράς ή πώλησης, πλην των ακόλουθων συµφωνιών, σχετικά µε την Εταιρεία που 

συνήψαν την 17
η
 Οκτωβρίου 2013 η Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. και η  Fairfax Financial Holdings Limited: α) της 

Επενδυτικής Συµφωνίας που καθορίζει τους όρους και προϋποθέσεις συµµετοχής της Fairfax Financial Holdings Limited στο 

µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας και β) της Συµφωνίας Μετόχων που ρυθµίζει τις σχέσεις ως κυρίων µετόχων της Εταιρείας 

(εφεξής «Συµφωνίες»).  

(Α) Επενδυτική Συµφωνία 

Οι βασικοί όροι της Επενδυτικής Συµφωνίας έχουν ως ακολούθως:  

i. Η Εταιρεία θα προχωρήσει σε αύξηση µετοχικού κεφαλαίου ύψους €193.248.000 µε την έκδοση 40.260.000 νέων 

κοινών µετοχών µε δικαίωµα ψήφου (η καθεµία ως Νέα Μετοχή) µε ονοµαστική αξία €2,13 και µε αξία έκδοσης €4,80 

ανά Νέα Μετοχή. 

ii. Η Fairfax Financial Holdings Limited θα αγοράσει τα δικαιώµατα προτίµησης που αντιστοιχούν στις υφιστάµενες 

33.888.849 µετοχές που κατέχει η Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. µε τιµή (ποσό σε €) €0,59 για κάθε δικαίωµα (για 

συνολικό ποσό €19.994.420,90). 

iii. Η Fairfax Financial Holdings Limited θα ασκήσει πλήρως τα δικαιώµατα προτίµησης που θα έχει αποκτήσει από την 

Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε., καθώς και τα δικαιώµατα προτίµησης που αντιστοιχούν στις µετοχές που κατείχε η 

Fairfax Financial Holdings Limited κατά την 17
η
 Οκτωβρίου 2013. Έτσι συνολικά η Fairfax Financial Holdings 

Limited δεσµεύτηκε να ασκήσει δικαιώµατα προτίµησης για τουλάχιστον 30.077.162 Νέες Μετοχές. 

Μετά την ολοκλήρωση της Αύξησης (και µε την παραδοχή ότι τα δικαιώµατα προτίµησης θα ασκηθούν στο σύνολό τους), η 

Fairfax Financial Holdings Limited και η Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. θα κατέχουν συνολικά τουλάχιστον 41,21% και 

33,47%, αντίστοιχα, του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Η Επενδυτική Συµφωνία και η  ανωτέρω υπό i. Αύξηση 

Μετοχικού Κεφαλαίου συντελέστηκαν µε επιτυχία εντός του 2014. 

(Β) Συµφωνία Μετόχων 

Η Fairfax Financial Holdings Limited και η Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. έχουν συνάψει Συµφωνία Μετόχων, η οποία 

διέπει τη σχέση τους ως κυρίων µετόχων της Εταιρείας. Έχουν δε αποκτήσει συγκεκριµένα δικαιώµατα από τη Συµφωνία 

Μετόχων, τα οποία εξαρτώνται από τη σχετική χρονική περίοδο. Από την ηµέρα υπογραφής της Συµφωνίας Μετόχων µέχρι το 

νωρίτερο εκ (i) της ηµεροµηνίας κατά την οποία η συµµετοχή της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. στο µετοχικό κεφάλαιο της 

Εταιρείας, µειωθεί κάτω του 20% και (ii) της 30.06.2020 (Αρχική Περίοδος), τα µέρη θα εφαρµόζουν κοινή πολιτική ως προς τη 

∆ιοίκηση της Εταιρείας. Μετά τη λήξη της Αρχικής Περιόδου η Fairfax Financial Holdings Limited θα αποκτήσει αυτόµατα και 

αυτοδίκαια τον έλεγχο της Εταιρείας και τα µέρη θα συνεργάζονται σε θέµατα σύνθεσης ∆ιοικητικού Συµβουλίου, Επενδυτικής 

Επιτροπής, λοιπών επιτροπών της Εταιρείας καθώς και ως προς την ανάκληση/διορισµό του ∆ιευθύνοντος Συµβούλου. Σε 

περίπτωση που το ποσοστό της Eurobank µειωθεί κάτω από 20% αλλά διατηρηθεί άνω του 5%, αυτή θα έχει δικαίωµα 

αρνησικυρίας ως προς ορισµένα στρατηγικά θέµατα. 

Η Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. θα παύσει να έχει οποιαδήποτε δικαιώµατα αρνησικυρίας µετά την παρέλευση 18 µηνών 

από τη λήξη της Αρχικής Περιόδου, ανεξάρτητα από το ποσοστό συµµετοχής της στο µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας. 



 

 

Ετήσια Ενοποιηµένη και Εταιρική Οικονοµική Έκθεση 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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7. Κανόνες διορισµού και αντικατάστασης µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και τροποποίησης του καταστατικού 

Οι κανόνες που προβλέπει το καταστατικό της Εταιρείας για το διορισµό και την αντικατάσταση των µελών του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου της και την τροποποίηση των διατάξεών του δεν διαφοροποιούνται από τα προβλεπόµενα στον κ.ν. 2190/1920.  

8. Αρµοδιότητα του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή ορισµένων µελών του για την έκδοση νέων µετοχών ή για την αγορά 

ιδίων µετοχών  

Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο είναι αρµόδιο να προβαίνει σε αγορά ιδίων µετοχών της Εταιρείας, στο πλαίσιο απόφασης της 

Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 30.7.2015 που αποφάσισε πρόγραµµα απόκτησης ιδίων µετοχών για χρονική διάρκεια δύο 

ετών, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του κ.ν. 2190/1920, έως ποσοστού 10% επί του µετοχικού κεφαλαίου, δυνάµει της οποίας 

εξουσιοδοτήθηκε επίσης να ρυθµίσει κάθε επιµέρους θέµα για την εφαρµογή του προγράµµατος αυτού. 

9. Σηµαντική συµφωνία που έχει συνάψει η Εταιρεία και η οποία τίθεται σε ισχύ, τροποποιείται ή λήγει σε περίπτωση 

αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δηµόσιας πρότασης και τα αποτελέσµατα της συµφωνίας αυτής.  

Σε περίπτωση αλλαγής του ελέγχου της Εταιρείας κατόπιν δηµόσιας πρότασης, δεν υφίστανται συµφωνίες οι οποίες τίθενται σε 

ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν. 

10. Κάθε συµφωνία που η Εταιρεία έχει συνάψει µε τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή µε το προσωπικό της, η 

οποία προβλέπει αποζηµίωση σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιµο λόγο ή τερµατισµό της θητείας ή 

της απασχόλησης τους εξαιτίας της δηµόσιας πρότασης 

∆εν υπάρχουν ειδικές συµφωνίες της Εταιρείας µε µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της ή µε το προσωπικό της, οι οποίες να 

προβλέπουν την καταβολή αποζηµίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιµο λόγο ή τερµατισµού της 

θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας δηµόσιας πρότασης. 

 

Μαρούσι, 28 Ιανουαρίου 2016 

Οι δηλούντες 

 

Νικόλαος Α. Μπέρτσος Γεώργιος Χρυσικός Γεώργιος Κατσιµπρής 

   

   

   

   

   

Πρόεδρος ∆.Σ. ∆ιευθύνων Σύµβουλος Ανεξάρτητο µη Εκτελεστικό 

Μη Εκτελεστικό Μέλος ∆.Σ. Εκτελεστικό Μέλος ∆.Σ. Μέλος ∆.Σ. 
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Έκθεση Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας “Grivalia Properties – Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων Ακίνητης 

Περιουσίας” 

Έκθεση Ελέγχου επί των Εταιρικών και Ενοποιηµένων Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων 

Ελέγξαµε τις συνηµµένες εταιρικές και τις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας 

“Grivalia Properties – Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας”, οι οποίες αποτελούνται από τον 

εταιρικό και ενοποιηµένο ισολογισµό της 31ης ∆εκεµβρίου 2015, τις εταιρικές και ενοποιηµένες καταστάσεις 

αποτελεσµάτων και συνολικού εισοδήµατος, µεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταµειακών ροών της χρήσεως που 

έληξε την ηµεροµηνία αυτή, καθώς και περίληψη σηµαντικών λογιστικών αρχών και µεθόδων και λοιπές 

επεξηγηµατικές πληροφορίες. 

Ευθύνη της ∆ιοίκησης για τις Εταιρικές και Ενοποιηµένες Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις 

Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των εταιρικών και ενοποιηµένων 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά 

έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, όπως και για εκείνες τις εσωτερικές δικλίδες, που η διοίκηση 

καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να καθίσταται δυνατή η κατάρτιση εταιρικών και ενοποιηµένων 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων απαλλαγµένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε 

λάθος. 

Ευθύνη του Ελεγκτή 

Η δική µας ευθύνη είναι να εκφράσουµε γνώµη επί αυτών των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων µε βάση τον έλεγχό µας.  ∆ιενεργήσαµε τον έλεγχό µας σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου. 

Τα πρότυπα αυτά απαιτούν να συµµορφωνόµαστε µε κανόνες δεοντολογίας, καθώς και να σχεδιάζουµε και 

διενεργούµε τον έλεγχο µε σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το εάν οι εταιρικές και ενοποιηµένες 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις είναι απαλλαγµένες από ουσιώδη ανακρίβεια. 

Ο έλεγχος περιλαµβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την απόκτηση ελεγκτικών τεκµηρίων, σχετικά µε τα ποσά 

και τις γνωστοποιήσεις στις εταιρικές και τις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις.  Οι επιλεγόµενες 

διαδικασίες βασίζονται στην κρίση του ελεγκτή περιλαµβανοµένης της εκτίµησης των κινδύνων ουσιώδους 

ανακρίβειας των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, που  οφείλεται είτε σε απάτη 

είτε σε λάθος.  Κατά τη διενέργεια αυτών των εκτιµήσεων κινδύνου, ο ελεγκτής εξετάζει τις εσωτερικές δικλίδες 

που σχετίζονται µε την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων της εταιρείας, µε σκοπό το σχεδιασµό ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, 

αλλά όχι µε σκοπό την έκφραση γνώµης επί της αποτελεσµατικότητας των εσωτερικών δικλίδων της εταιρείας.  

Ο έλεγχος περιλαµβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών αρχών και µεθόδων που 

χρησιµοποιήθηκαν και του εύλογου των εκτιµήσεων που έγιναν από τη διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της 

συνολικής παρουσίασης των εταιρικών και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. 

Πιστεύουµε ότι τα ελεγκτικά τεκµήρια που έχουµε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεµελίωση 

της ελεγκτικής µας γνώµης. 

Γνώµη 

Κατά τη γνώµη µας, οι συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζουν 

εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονοµική θέση της Εταιρείας Grivalia Properties – Ανώνυµη Εταιρεία 

Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας και των θυγατρικών αυτής κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, τη 

χρηµατοοικονοµική τους επίδοση και τις ταµειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ηµεροµηνία αυτή 

σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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Έκθεση επί Άλλων Νοµικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων 

α) Στην Έκθεση ∆ιαχείρισης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου περιλαµβάνεται δήλωση εταιρικής διακυβέρνησης, η 

οποία παρέχει τα πληροφοριακά στοιχεία που ορίζονται στο άρθρο 43
α
 (παρ.3δ) του κ.ν. 2190/1920. 

β)  Επαληθεύσαµε τη συµφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχοµένου της Έκθεσης ∆ιαχείρισης του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου µε τις συνηµµένες εταιρικές και ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, 

στα πλαίσια των οριζόµενων από τα άρθρα 43
α
 (παρ.3

α
), 108 και 37 του κ.ν. 2190/1920. 

 

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2016 

ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

ΠραϊσγουωτερχαουςΚούπερς 

Ανώνυµη Ελεγκτική Εταιρεία 

Λ. Κηφισίας 268, Χαλάνδρι 

ΑΜ ΣΟΕΛ 113 

                                                                                                                                            ∆ηµήτρης Σούρµπης 

                                                                                                                                              ΑΜ ΣΟΕΛ 16891 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ 

31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 

20 

Ενοποιηµένος και Εταιρικός Ισολογισµός 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 
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Ενοποιηµένη και Εταιρική Κατάσταση Αποτελεσµάτων 

 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 
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Ενοποιηµένη και Εταιρική Κατάσταση Συνολικού Εισοδήµατος 

 

 

 

 

Οι παρούσες Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, 

έχουν εγκριθεί από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο στις 28 Ιανουαρίου 2016 και έχουν υπογραφεί εκ µέρους του από τους κάτωθι: 

 

Νικόλαος Α. Μπέρτσος Γεώργιος Χρυσικός Παναγιώτης Αριστείδης Βάρφης Ευάγγελος Τέντης 

    

    

    

    

    

Πρόεδρος ∆.Σ. ∆ιευθύνων Σύµβουλος Γενικός ∆ιευθυντής  

Μη Εκτελεστικό Μέλος ∆.Σ. Εκτελεστικό Μέλος ∆.Σ. Οικονοµικών Υπηρεσιών Υπεύθυνος Λογιστηρίου 

 

 

 

 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 
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Ενοποιηµένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων 

 

 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 

24 

Εταιρική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Οι σηµειώσεις στις σελίδες 26 έως 63 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος των Ενοποιηµένων και Εταιρικών  Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 

31η ∆εκεµβρίου 2015. 
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Ενοποιηµένη και Εταιρική Κατάσταση Ταµειακών Ροών  

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Σηµειώσεις επί των Οικονοµικών Καταστάσεων 
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1. Γενικές πληροφορίες 

Οι παρούσες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν τις Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις της Εταιρείας 

Grivalia Properties Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία (η «Εταιρεία») και τις Ενοποιηµένες 

Οικονοµικές Καταστάσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της (µαζί ο «Όµιλος») για τη χρήση που έληξε την 31
η
 

∆εκεµβρίου 2015. 

Η Εταιρεία µετονοµάστηκε σε Grivalia Properties ΑΕΕΑΠ βάσει της υπ’ αριθ. Κ2-4690/30.09.2014 απόφασης του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας µε την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του άρθρου 1 του 

καταστατικού περί επωνυµίας, όπως αυτή αποφασίστηκε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των µετόχων της την 

28
η
 Αυγούστου 2014. 

Η Εταιρεία και ο Όµιλος αποτελούν έναν όµιλο διαχείρισης επενδύσεων ακίνητης περιουσίας µε ένα σηµαντικό 

χαρτοφυλάκιο στην Ελλάδα, καθώς και χαρτοφυλάκιο στην Κεντρική και Ανατολική Ευρώπη. Η Εταιρεία 

δραστηριοποιείται στη µίσθωση επενδυτικών ακινήτων µέσω λειτουργικών µισθώσεων και είναι χαρακτηρισµένη ως 

Εταιρεία Επενδύσεων Ακίνητης Περιουσίας του Ν. 2778/1999 από τις 29 Σεπτεµβρίου 2005. Επιπρόσθετα το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µε την υπ’ αριθµ. 7/708/17.03.2015 απόφαση του, χορήγησε 

στην Εταιρεία άδεια λειτουργίας ως Οργανισµού Εναλλακτικών Επενδύσεων µε εσωτερική διαχείριση, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του άρθρου 6 και των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 53 του νόµου 4209/2013 όπως αυτός ισχύει. 

Η Εταιρεία έχει συσταθεί και είναι εγκατεστηµένη στo Μαρούσι, Ελλάδα. Η διεύθυνση της έδρας της Εταιρείας είναι 

στη Λεωφόρο Κηφισίας 117 & Αγ. Κωνσταντίνου, Μαρούσι, Ελλάδα (Γ.Ε.ΜΗ. 000239101000) και οι µετοχές της 

είναι εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.  

Οι παρούσες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις (εφεξής οι οικονοµικές καταστάσεις) 

εγκρίθηκαν από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο στις 28 Ιανουαρίου 2016 και τελούν υπό την έγκριση της Τακτικής Γενικής 

Συνέλευσης των Μετόχων. 

2. Περιγραφή σηµαντικών λογιστικών αρχών 

Οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρµόσθηκαν κατά τη σύνταξη αυτών των οικονοµικών καταστάσεων 

περιγράφονται παρακάτω. Αυτές οι αρχές έχουν εφαρµοσθεί µε συνέπεια για όλες τις χρήσεις που παρουσιάζονται, 

εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά. 

2.1 Βάση προετοιµασίας των Οικονοµικών Καταστάσεων  

∆ήλωση Συµµόρφωσης 

Οι παρούσες οικονοµικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί από τη ∆ιοίκηση σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς (∆ΠΧΑ) και τις ∆ιερµηνείες της Επιτροπής ∆ιερµηνειών των ∆ιεθνών Προτύπων 

Χρηµατοοικονοµικής  Αναφοράς, όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Προετοιµασία των Οικονοµικών Καταστάσεων 

Οι οικονοµικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί µε βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 

έτσι ώστε να περιλαµβάνει την αποτίµηση των επενδύσεων σε ακίνητα σε εύλογη αξία. Η σύνταξη των οικονοµικών 

καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ΠΧA απαιτεί τη χρήση ορισµένων λογιστικών εκτιµήσεων και παραδοχών. Επίσης, 

απαιτεί την άσκηση κρίσης από τη ∆ιοίκηση κατά τη διαδικασία εφαρµογής των λογιστικών αρχών της Εταιρείας 

(βλέπε σηµείωση 4). 

2.2 Νέα λογιστικά πρότυπα και ερµηνείες  

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερµηνείες: Συγκεκριµένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και 

διερµηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της 

παρούσας χρήσης ή µεταγενέστερα. Η εκτίµηση του Οµίλου σχετικά µε την επίδραση από την εφαρµογή αυτών των 

νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερµηνειών παρατίθεται παρακάτω. 
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Πρότυπα και ∆ιερµηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονοµική χρήση 

Ε∆∆ΠΧΑ 21 «Εισφορές» 

Αυτή η διερµηνεία ορίζει τον λογιστικό χειρισµό µιας υποχρέωσης πληρωµής εισφοράς που έχει επιβληθεί από την 

κυβέρνηση και δεν είναι φόρος εισοδήµατος. Η διερµηνεία διευκρινίζει πως το δεσµευτικό γεγονός βάση του οποίου 

θα έπρεπε να σχηµατιστεί η υποχρέωση καταβολής εισφοράς (ένα από τα κριτήρια για την αναγνώριση υποχρέωσης 

σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 37) είναι η ενέργεια όπως περιγράφεται στη σχετική νοµοθεσία η οποία προκαλεί την πληρωµή 

της εισφοράς. Η διερµηνεία µπορεί να έχει ως αποτέλεσµα την αναγνώριση της υποχρέωσης αργότερα από ότι ισχύει 

σήµερα, ειδικότερα σε σχέση µε εισφορές οι οποίες επιβάλλονται ως αποτέλεσµα συνθηκών που ισχύουν σε µια 

συγκεκριµένη ηµεροµηνία. 

Ετήσιες Βελτιώσεις σε ∆ΠΧΑ 2013 

Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σηµαντικότερες αλλαγές που υπεισέρχονται σε τρία ∆ΠΧΑ ως 

επακόλουθο των αποτελεσµάτων του κύκλου 2011-13 του ετήσιου προγράµµατος βελτιώσεων του Σ∆ΛΠ.  

∆ΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει πως το ∆ΠΧΑ 3 δεν έχει εφαρµογή στην λογιστικοποίηση του σχηµατισµού 

οποιασδήποτε από κοινού δραστηριότητας βάση του ∆ΠΧΑ 11 στις οικονοµικές καταστάσεις της ίδιας της από 

κοινού δραστηριότητας.   

∆ΠΧΑ 13 «Επιµέτρηση εύλογης αξίας» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει πως η εξαίρεση που παρέχει το ∆ΠΧΑ 13 για ένα χαρτοφυλάκιο 

χρηµατοοικονοµικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων (‘portfolio exception’) έχει εφαρµογή σε όλα τα συµβόλαια 

(συµπεριλαµβανοµένων των µη χρηµατοοικονοµικών συµβολαίων) εντός του πεδίου εφαρµογής του ∆ΛΠ 

39/∆ΠΧΑ 9. 

∆ΛΠ 40 «Επενδύσεις σε ακίνητα» 

Το πρότυπο τροποποιήθηκε προκειµένου να διευκρινιστεί πως το ∆ΛΠ 40 και το ∆ΠΧΑ 3 δεν είναι αµοιβαίως 

αποκλειόµενα. 

Πρότυπα και ∆ιερµηνείες υποχρεωτικά για µεταγενέστερες περιόδους  

∆ΠΧΑ 9 «Χρηµατοοικονοµικά µέσα» και µεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ∆ΠΧΑ 9 και ∆ΠΧΑ 7 

(εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2018) 

Το ∆ΠΧΑ 9 αντικαθιστά τις πρόνοιες του ∆ΛΠ 39 που αφορούν στην ταξινόµηση και επιµέτρηση των 

χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων και χρηµατοοικονοµικών υποχρεώσεων και συµπεριλαµβάνει επίσης 

ένα µοντέλο αναµενόµενων πιστωτικών ζηµιών το οποίο αντικαθιστά το µοντέλο των πραγµατοποιηµένων 

πιστωτικών ζηµιών που εφαρµόζεται σήµερα. Το ∆ΠΧΑ 9 καθιερώνει µία προσέγγιση της λογιστικής αντιστάθµισης 

βασιζόµενη σε αρχές και αντιµετωπίζει ασυνέπειες και αδυναµίες στο τρέχων µοντέλο του ∆ΛΠ 39. Ο Όµιλος 

βρίσκεται στη διαδικασία εκτίµησης της επίδρασης του ∆ΠΧΑ 9 στις οικονοµικές του καταστάσεις. Το ∆ΠΧΑ 9 δεν 

µπορεί να εφαρµοστεί νωρίτερα από τον Όµιλο διότι δεν έχει υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

∆ΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συµβόλαια µε Πελάτες» (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την 

ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2018) 

Το ∆ΠΧΑ 15 εκδόθηκε τον Μάιο του 2014. Σκοπός του προτύπου είναι να παρέχει ένα ενιαίο, κατανοητό µοντέλο 

αναγνώρισης των εσόδων από όλα τα συµβόλαια µε πελάτες ώστε να βελτιώσει τη συγκρισιµότητα µεταξύ εταιρειών 

του ίδιου κλάδου, διαφορετικών κλάδων και διαφορετικών κεφαλαιαγορών. Περιλαµβάνει τις αρχές που πρέπει να 

εφαρµόσει µία οικονοµική οντότητα για να προσδιορίσει την επιµέτρηση των εσόδων και τη χρονική στιγµή της 
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αναγνώρισής τους. Η βασική αρχή είναι ότι µία οικονοµική οντότητα θα αναγνωρίσει τα έσοδα µε τρόπο που να 

απεικονίζει τη µεταβίβαση των αγαθών ή υπηρεσιών στους πελάτες στο ποσό το οποίο αναµένει να δικαιούται σε 

αντάλλαγµα για αυτά τα αγαθά ή τις υπηρεσίες. Ο Όµιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίµησης της επίδρασης του 

∆ΠΧΑ 15 στις οικονοµικές του καταστάσεις. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόµη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

∆ΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 

2019 

Το ∆ΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ∆ΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να 

εξασφαλίσει ότι οι µισθωτές και οι εκµισθωτές παρέχουν χρήσιµη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία 

των συναλλαγών που αφορούν µισθώσεις. Το ∆ΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο µοντέλο για το λογιστικό χειρισµό από 

την πλευρά του µισθωτή, το οποίο απαιτεί ο µισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για 

όλες τις συµβάσεις µισθώσεων µε διάρκεια άνω των 12 µηνών, εκτός εάν το υποκείµενο περιουσιακό στοιχείο είναι 

µη σηµαντικής αξίας. Σχετικά µε το λογιστικό χειρισµό από την πλευρά του εκµισθωτή, το ∆ΠΧΑ 16 ενσωµατώνει 

ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ∆ΛΠ 17. Εποµένως, ο εκµισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συµβάσεις 

µισθώσεων σε λειτουργικές και χρηµατοδοτικές µισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισµό για 

κάθε τύπο σύµβασης. Ο Όµιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίµησης της επίδρασης του ∆ΠΧΑ 16 στις οικονοµικές 

του καταστάσεις. Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόµη από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  

∆ΛΠ 19 Αναθεωρηµένο (Τροποποίηση) «Παροχές σε Εργαζοµένους» (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η Φεβρουαρίου 2015) 

Η περιορισµένου σκοπού τροποποίηση εφαρµόζεται σε εισφορές των εργαζοµένων ή τρίτων µερών στα προγράµµατα 

καθορισµένων παροχών και απλοποιεί την λογιστικοποίηση των εισφορών όταν είναι ανεξάρτητες του αριθµού των 

ετών που παρέχεται η εργασία, για παράδειγµα, εισφορές εργαζοµένων που υπολογίζονται βάση ενός σταθερού 

ποσοστού του µισθού.  

∆ΛΠ 16 και ∆ΛΠ 38 (Τροποποιήσεις) «∆ιευκρίνιση των Επιτρεπτών Μεθόδων Απόσβεσης» (εφαρµόζεται στις 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 

Αυτή η τροποποίηση διευκρινίζει ότι η χρήση µεθόδων βασισµένων στα έσοδα δεν είναι κατάλληλες για τον 

υπολογισµό των αποσβέσεων ενός περιουσιακού στοιχείου και επίσης διευκρινίζει πως τα έσοδα δεν θεωρούνται 

κατάλληλη βάση επιµέτρησης της ανάλωσης των οικονοµικών οφελών που ενσωµατώνονται σε ένα άυλο 

περιουσιακό στοιχείο.  

∆ΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις» (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2016) 

Αυτή η τροποποίηση επιτρέπει στις οικονοµικές οντότητες να χρησιµοποιούν την µέθοδο της καθαρής θέσης 

προκειµένου να λογιστικοποιήσουν τις επενδύσεις σε θυγατρικές, κοινοπραξίες και συγγενείς στις ατοµικές τους 

οικονοµικές καταστάσεις και επίσης ξεκαθαρίζει τον ορισµό των ατοµικών οικονοµικών καταστάσεων.   

∆ΛΠ 1 (Τροποποιήσεις) “Γνωστοποιήσεις” (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή 

µετά την 1η Ιανουαρίου 2016) 

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τις οδηγίες του ∆ΛΠ 1 σχετικά µε τις έννοιες της σηµαντικότητας και της 

συγκέντρωσης, την παρουσίαση των µερικών αθροισµάτων, την δοµή των οικονοµικών καταστάσεων και τις 

γνωστοποιήσεις των λογιστικών πολιτικών.  

∆ΠΧΑ 10, ∆ΠΧΑ 12 και ∆ΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) “Εταιρείες επενδύσεων: Εφαρµογή της απαλλαγής από την 

υποχρέωση ενοποίησης” (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η 

Ιανουαρίου 2016) 

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν την εφαρµογή της απαλλαγής των εταιρειών επενδύσεων και των θυγατρικών τους 

από την υποχρέωση ενοποίησης. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόµη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
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∆ΛΠ 12 (Τροποποιήσεις) “Αναγνώριση αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων σε µη πραγµατοποιηθείσες 

ζηµιές” (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1η Ιανουαρίου 2017) 

Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν τον λογιστικό χειρισµό σχετικά µε την αναγνώριση αναβαλλόµενων φορολογικών 

απαιτήσεων σε µη πραγµατοποιηθείσες ζηµιές που έχουν προκύψει από δάνεια που επιµετρώνται στην εύλογη αξία. 

Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόµη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Ετήσιες Βελτιώσεις σε ∆ΠΧΑ 2012 (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 

1η Φεβρουαρίου 2015) 

Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σηµαντικότερες αλλαγές που υπεισέρχονται σε ορισµένα ∆ΠΧΑ ως 

επακόλουθο των αποτελεσµάτων του κύκλου 2010-12 του ετήσιου προγράµµατος βελτιώσεων του Σ∆ΛΠ.  

∆ΠΧΑ 2 «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισµό της ‘προϋπόθεσης κατοχύρωσης’ και ορίζει διακριτά τον ‘όρο απόδοσης’ 

και τον ‘όρο υπηρεσίας’. 

∆ΠΧΑ 3 «Συνενώσεις επιχειρήσεων» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει πως η υποχρέωση για ενδεχόµενο τίµηµα το οποίο πληροί τον ορισµό του 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου ταξινοµείται ως χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή ως στοιχείο της καθαρής θέσης 

βάση των ορισµών του ∆ΛΠ 32 «Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Παρουσίαση». Επίσης διευκρινίζει πως κάθε 

ενδεχόµενο τίµηµα, χρηµατοοικονοµικό και µη χρηµατοοικονοµικό, που δεν είναι στοιχείο της καθαρής θέσης 

επιµετράται στην εύλογη αξία µέσω των αποτελεσµάτων. 

∆ΠΧΑ 8 «Λειτουργικοί τοµείς» 

Η τροποποίηση απαιτεί τη γνωστοποίηση των εκτιµήσεων της διοίκησης όσον αφορά την συνάθροιση των 

λειτουργικών τοµέων. 

∆ΠΧΑ 13 «Επιµέτρηση εύλογης αξίας» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι το πρότυπο δεν αποκλείει τη δυνατότητα της επιµέτρησης βραχυπρόθεσµων 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων στα ποσά των τιµολογίων σε περιπτώσεις όπου η επίπτωση της προεξόφλησης 

είναι ασήµαντη. 

∆ΛΠ 16 «Ενσώµατα πάγια» και ∆ΛΠ 38 «Άυλα περιουσιακά στοιχεία» 

Και τα δύο πρότυπα τροποποιήθηκαν προκειµένου να διευκρινιστεί ο τρόπος µε τον οποίο αντιµετωπίζονται η 

προ αποσβέσεων λογιστική αξία του περιουσιακού στοιχείου και οι συσσωρευµένες αποσβέσεις όταν µια 

οικονοµική οντότητα ακολουθεί τη µέθοδο της αναπροσαρµογής. 

∆ΛΠ 24 «Γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών» 

Το πρότυπο τροποποιήθηκε προκειµένου να συµπεριλάβει ως συνδεδεµένο µέρος µία εταιρεία που παρέχει 

υπηρεσίες βασικού διοικητικού στελέχους στην οικονοµική οντότητα ή στην µητρική εταιρεία της οικονοµικής 

οντότητας. 
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Ετήσιες βελτιώσεις σε ∆ΠΧΑ 2014 (εφαρµόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 

Ιανουαρίου 2016) 

Οι τροποποιήσεις που παρατίθενται παρακάτω περιγράφουν τις βασικές αλλαγές σε τέσσερα ∆ΠΧΑ.  

∆ΠΧΑ 7 «Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις» 

Η τροποποίηση προσθέτει συγκεκριµένες οδηγίες προκειµένου να βοηθήσει τη διοίκηση να προσδιορίσει εάν οι 

όροι µίας συµφωνίας για εξυπηρέτηση ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου το οποίο έχει 

µεταβιβαστεί συνιστούν συνεχιζόµενη ανάµειξη και διευκρινίζει πως οι επιπρόσθετες γνωστοποιήσεις που 

απαιτούνται βάσει της τροποποίησης του ∆ΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις – Συµψηφισµός χρηµατοοικονοµικών 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων» δεν απαιτούνται για όλες τις ενδιάµεσες περιόδους, εκτός εάν 

απαιτείται από το ∆ΛΠ 34.  

∆ΛΠ 19 «Παροχές σε εργαζοµένους» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει πως, όταν προσδιορίζεται το επιτόκιο προεξόφλησης για τις υποχρεώσεις παροχών 

προσωπικού µετά την έξοδο από την υπηρεσία, το σηµαντικό είναι το νόµισµα στο οποίο παρουσιάζονται οι 

υποχρεώσεις και όχι η χώρα στην οποία αυτές προκύπτουν. 

∆ΛΠ 34 «Ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική αναφορά» 

Η τροποποίηση διευκρινίζει την έννοια του «πληροφόρηση που γνωστοποιείται οπουδήποτε αλλού στην 

ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική αναφορά» που αναφέρεται στο πρότυπο. 

2.3 Συµµετοχή σε θυγατρικές 

Η συµµετοχή σε θυγατρικές παρουσιάζεται στις Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις στο κόστος κτήσης µετά την 

αφαίρεση τυχόν ζηµιών αποµείωσης. 

2.4 Ενοποίηση 

Θυγατρικές είναι όλες οι επιχειρήσεις (συµπεριλαµβανοµένων των επιχειρήσεων ειδικού σκοπού) στις οποίες ο 

Όµιλος ασκεί έλεγχο. Ο Όµιλος ασκεί έλεγχο σε µια επιχείρηση όταν ο Όµιλος εκτίθεται ή έχει δικαιώµατα σε 

µεταβλητές αποδόσεις από τη συµµετοχή του στην επιχείρηση και έχει την ικανότητα να επηρεάζει αυτές τις 

αποδόσεις µέσω της δύναµης που ασκεί στην επιχείρηση. Οι θυγατρικές ενοποιούνται µε τη µέθοδο της ολικής 

ενοποίησης από την ηµεροµηνία που αποκτάται ο έλεγχος από τον Όµιλο και παύουν να ενοποιούνται από την 

ηµεροµηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται. 

Οι συνενώσεις επιχειρήσεων λογιστικοποιούνται από τον Όµιλο βάσει της µεθόδου εξαγοράς. Το τίµηµα της 

εξαγοράς υπολογίζεται ως η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που µεταβιβάζονται, των υποχρεώσεων που 

αναλαµβάνονται προς τους πρώην µετόχους και των µετοχών που εκδίδονται από τον Όµιλο. Το τίµηµα της εξαγοράς 

περιλαµβάνει και την εύλογη αξία οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης που προκύπτει από τυχόν 

συµφωνία ενδεχόµενου τιµήµατος. Τα περιουσιακά στοιχεία που αποκτώνται και οι υποχρεώσεις καθώς και οι 

ενδεχόµενες υποχρεώσεις που αναλαµβάνονται σε µία επιχειρηµατική συνένωση επιµετρώνται αρχικά στην εύλογη 

αξία τους, κατά την ηµεροµηνία της εξαγοράς. Ανά περίπτωση εξαγοράς, ο Όµιλος αναγνωρίζει τυχόν µη ελέγχουσα 

συµµετοχή στη θυγατρική είτε στην εύλογη αξία, είτε στην αξία του µεριδίου της µη ελέγχουσας συµµετοχής στην 

καθαρή θέση της θυγατρικής. 

Τα έξοδα που σχετίζονται µε την εξαγορά καταχωρούνται στα αποτελέσµατα. 

Εάν η επιχειρηµατική συνένωση επιτυγχάνεται σταδιακά, η εύλογη αξία της συµµετοχής που κατείχε ο Όµιλος στην 

αποκτηθείσα εταιρεία επαναµετράται στην εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία της εξαγοράς. Το κέρδος ή η ζηµιά που 

προκύπτει από την επαναµέτρηση αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα. 
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Τυχόν ενδεχόµενο τίµηµα που µεταβιβάζεται από τον Όµιλο αναγνωρίζεται στην εύλογη αξία κατά την ηµεροµηνία 

της εξαγοράς. Οποιεσδήποτε µεταγενέστερες µεταβολές στην εύλογη αξία του ενδεχόµενου τιµήµατος, που θεωρείται 

περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση, αναγνωρίζονται σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39 είτε στα αποτελέσµατα είτε ως 

µεταβολή στα λοιπά συνολικά εισοδήµατα. Εάν το ενδεχόµενο τίµηµα κατατάσσεται ως στοιχείο της καθαρής θέσης 

δεν επαναµετράται έως την τελική τακτοποίησή του µέσω της καθαρής θέσης. 

∆ιεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και µη πραγµατοποιηθέντα κέρδη από συναλλαγές µεταξύ των εταιρειών του 

Οµίλου απαλείφονται. Οι µη πραγµατοποιηθείσες ζηµιές επίσης απαλείφονται. Οι λογιστικές αρχές που 

εφαρµόζονται από τις θυγατρικές έχουν προσαρµοστεί όπου κρίθηκε αναγκαίο ώστε να εναρµονιστούν µε εκείνες 

που έχουν υιοθετηθεί από τον Όµιλο. 

Η Εταιρεία καταχωρεί τις επενδύσεις σε θυγατρικές στις ατοµικές οικονοµικές καταστάσεις στο κόστος κτήσης µείον 

τυχόν αποµείωση. Επιπλέον, το κόστος κτήσης προσαρµόζεται ώστε να αντανακλά τις µεταβολές στο τίµηµα που 

προκύπτουν από τυχόν τροποποιήσεις του ενδεχόµενου τιµήµατος. 

2.5 Λειτουργικοί Τοµείς 

Οι λειτουργικοί τοµείς παρουσιάζονται κατά τρόπο σύµφωνο µε την εσωτερική πληροφόρηση που παρέχεται στον κύριο 

υπεύθυνο λήψης επιχειρηµατικών αποφάσεων. Ο κύριος υπεύθυνος λήψης επιχειρηµατικών αποφάσεων του Οµίλου 

είναι το άτοµο που κατανέµει τους πόρους και αξιολογεί την απόδοση των λειτουργικών τοµέων της Εταιρείας. Ο 

Όµιλος έχει ορίσει το ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο ως τον κύριο υπεύθυνο λήψης επιχειρηµατικών αποφάσεων. 

2.6 Μετατροπή ξένου νοµίσµατος 

(α) Λειτουργικό νόµισµα και νόµισµα παρουσίασης 

Τα στοιχεία που περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις κάθε εταιρείας του Οµίλου αποτιµώνται στο 

νόµισµα του πρωτεύοντος οικονοµικού περιβάλλοντος στο οποίο δραστηριοποιείται η κάθε εταιρεία (το «λειτουργικό 

νόµισµα»). Οι Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, το οποίο είναι το λειτουργικό 

νόµισµα της Εταιρείας, καθώς και το νόµισµα παρουσίασης του Οµίλου. 

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα 

Οι συναλλαγές σε ξένο νόµισµα, µετατρέπονται στο λειτουργικό νόµισµα µε βάση τις ισοτιµίες συναλλάγµατος που 

ισχύουν κατά την ηµεροµηνία της εκάστοτε συναλλαγής. Συναλλαγµατικά κέρδη και ζηµιές που προκύπτουν από την 

τακτοποίηση των συναλλαγών σε ξένο νόµισµα και από τη µετατροπή των νοµισµατικών στοιχείων ενεργητικού και 

παθητικού σε ξένο νόµισµα µε βάση την τιµή συναλλάγµατος στο τέλος της χρήσης, καταχωρούνται στην κατάσταση 

αποτελεσµάτων.  

(γ) Εταιρείες Οµίλου 

Τα αποτελέσµατα και η οικονοµική θέση όλων των εταιρειών του Οµίλου (εκ των οποίων καµία δεν έχει νόµισµα 

υπερπληθωριστικής οικονοµίας) που έχουν λειτουργικό νόµισµα διαφορετικό από το νόµισµα παρουσίασης  

µετατρέπονται στο νόµισµα παρουσίασης ως εξής: 

• Τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού σε κάθε ηµεροµηνία Ισολογισµού µετατρέπονται µε βάση την τιµή 

συναλλάγµατος που ισχύει κατά την ηµεροµηνία αυτού, 

• Τα έσοδα και τα έξοδα για κάθε κατάσταση αποτελεσµάτων µετατρέπονται µε βάση τη µέση τιµή 

συναλλάγµατος (εκτός εάν αυτή η µέση τιµή δεν προσεγγίζει την πραγµατική τιµή της ηµέρας της συναλλαγής, 

σε αυτές τις περιπτώσεις τα έσοδα και τα έξοδα µετατρέπονται µε βάση την τιµή συναλλάγµατος κατά την ηµέρα 

της συναλλαγής). 

• Όλες οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν, καταχωρούνται στα λοιπά συνολικά εισοδήµατα. 

Η υπεραξία και οι αναπροσαρµογές σε εύλογη αξία που προκύπτουν κατά την απόκτηση µίας θυγατρικής εξωτερικού 

εµφανίζονται ως στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της µητρικής Εταιρείας και µετατρέπονται µε βάση την τιµή 

συναλλάγµατος που ισχύει κατά την ηµεροµηνία των Οικονοµικών Καταστάσεων. 
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2.7 Επενδύσεις σε ακίνητα 

Ακίνητα τα οποία διακρατούνται για µακροχρόνιες αποδόσεις ενοικίων ή για ανατίµηση κεφαλαίου ή και τα δύο 

κατηγοριοποιούνται ως επενδύσεις σε ακίνητα και δε χρησιµοποιούνται από τον Όµιλο.  

Οι επενδύσεις σε ακίνητα περιλαµβάνουν ιδιόκτητα οικόπεδα, ιδιόκτητα κτίρια και κτίρια από χρηµατοδοτικές 

µισθώσεις, καθώς και ακίνητα υπό κατασκευή τα οποία αναπτύσσονται για µελλοντική χρήση ως επενδυτικά 

ακίνητα.  

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αναγνωρίζονται αρχικά στο κόστος, συµπεριλαµβανοµένων των σχετικών άµεσων εξόδων 

κτήσης και του κόστους δανεισµού. Το κόστος δανεισµού, που προκύπτει για σκοπούς απόκτησης, κατασκευής ή 

παραγωγής ενός ακινήτου επένδυσης, κεφαλαιοποιείται στο κόστος της επένδυσης. Το κόστος δανεισµού 

κεφαλαιοποιείται όσο διαρκεί η απόκτηση ή η κατασκευή και παύει όταν το πάγιο ολοκληρωθεί ή σταµατήσει η 

κατασκευή του. 

Μετά την αρχική αναγνώριση, οι επενδύσεις σε ακίνητα αναγνωρίζονται σε «εύλογη αξία». Η «εύλογη αξία» 

βασίζεται σε τιµές που ισχύουν σε µία ενεργή αγορά, αναµορφωµένες, όπου κρίνεται απαραίτητο, λόγω διαφορών 

στη φύση, την τοποθεσία ή την κατάσταση του εκάστοτε περιουσιακού στοιχείου. Εάν αυτές οι πληροφορίες δεν 

είναι διαθέσιµες, τότε η Εταιρεία εφαρµόζει εναλλακτικές µεθόδους αποτίµησης, όπως πρόσφατες τιµές σε λιγότερο 

ενεργές αγορές ή προεξόφληση ταµειακών ροών. Αυτές οι εκτιµήσεις επανεξετάζονται κατά την 30
η
 Ιουνίου και 31

η
  

∆εκεµβρίου κάθε χρήσης από ανεξάρτητους επαγγελµατίες εκτιµητές σύµφωνα µε τις οδηγίες που εκδίδονται από την 

Επιτροπή ∆ιεθνών Προτύπων Αποτίµησης (International Valuation Standards Committee).  

Η µέθοδος της εύλογης αξίας στα υπό κατασκευή ακίνητα εφαρµόζεται µονάχα όταν αυτή µπορεί να επιµετρηθεί µε 

αξιοπιστία. 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα που ανακατασκευάζονται για διαρκή χρήση ως επενδύσεις σε ακίνητα ή για τα οποία η 

αγορά έχει εξελιχθεί σε λιγότερο ενεργή, συνεχίζουν να κατηγοριοποιούνται ως επενδύσεις σε ακίνητα και 

αποτιµώνται στην εύλογη αξία.  

Η εύλογη αξία των επενδύσεων σε ακίνητα απεικονίζει, µεταξύ άλλων, έσοδα από ενοίκια υφιστάµενων µισθώσεων 

και παραδοχές σχετικά µε τα έσοδα από ενοίκια από µελλοντικές µισθώσεις, υπό το φως των τρεχουσών συνθηκών 

που ισχύουν στην αγορά. 

Η εύλογη αξία επίσης αντικατοπτρίζει, σε παρόµοια βάση, οποιαδήποτε ταµειακή εκροή (συµπεριλαµβανοµένων 

πληρωµών ενοικίων και άλλων εκροών) που θα ήταν αναµενόµενη, από κάθε ακίνητο. Ορισµένες από αυτές τις 

εκροές αναγνωρίζονται ως υποχρέωση, ενώ άλλες, συµπεριλαµβανοµένων ενδεχοµένων πληρωµών ενοικίων, δεν 

αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις. 

Μεταγενέστερες δαπάνες προστίθενται στη λογιστική αξία του ακινήτου µόνο όταν είναι πιθανόν ότι µελλοντικά 

οικονοµικά οφέλη, που σχετίζονται µε το εν λόγω ακίνητο, θα εισρεύσουν στην Εταιρεία και ότι τα σχετικά κόστη 

µπορούν να µετρηθούν αξιόπιστα. Τα έξοδα επισκευών και συντηρήσεων επιβαρύνουν τα αποτελέσµατα της χρήσης 

κατά την οποία πραγµατοποιούνται. 

Μεταβολές στις «εύλογες αξίες» καταχωρούνται στα αποτελέσµατα χρήσης. Οι επενδύσεις σε ακίνητα παύουν να 

αναγνωρίζονται όταν πωλούνται ή όταν παύει οριστικά η χρήση ενός επενδυτικού ακινήτου και δεν αναµένεται 

οικονοµικό όφελος από την πώληση του. 

Εάν µια επένδυση σε ακίνητο µεταβληθεί σε ιδιοχρησιµοποιούµενο πάγιο, τότε αναταξινοµείται στις ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις και η «εύλογη αξία» του κατά την ηµεροµηνία της αναταξινόµησης ορίζεται ως το κόστος κτήσης 

του, για λογιστικούς σκοπούς.  

Εάν ένα πάγιο περιουσιακό στοιχείο αναταξινοµηθεί από ενσώµατες ακινητοποιήσεις σε επένδυση σε ακίνητα, λόγω 

αλλαγής στη χρήση του, όποια διαφορά προκύψει µεταξύ της λογιστικής αξίας και της «εύλογης αξίας» κατά την 

ηµεροµηνία της µεταφοράς του, αναγνωρίζεται στα Ίδια Κεφάλαια ως αναπροσαρµογή της αξίας ενσώµατων 

ακινητοποιήσεων, βάσει του ∆.Λ.Π. 16. Ωστόσο, εάν το κέρδος από αποτίµηση σε εύλογη αξία αντιστρέφει 

προγενέστερες ζηµιές αποµείωσης, τότε το κέρδος αυτό αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα χρήσης στο βαθµό που 

αντιλογίζει µια προγενέστερη ζηµία αποµείωσης. Τυχόν υπόλοιπο κέρδους αναγνωρίζεται στα Λοιπά Συνολικά 

Εισοδήµατα αυξάνοντας το αποθεµατικό αναπροσαρµογής παγίων στα Ίδια Κεφάλαια. 

Όταν η χρήση ενός επενδυτικού ακίνητου υπόκειται σε αλλαγή, µε ένδειξη για πώληση χωρίς επαναξιοποίηση, το 

ακίνητο ταξινοµείται στα µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία, ως διαθέσιµο προς πώληση εφόσον πληρούνται 
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τα κριτήρια του ∆ΠΧΑ 5. Το κόστος του ακινήτου για το µετέπειτα λογιστικό χειρισµό είναι η εύλογη αξία του κατά 

την ηµεροµηνία της µεταφοράς. 

2.8 Κόστη δανεισµού 

Τα γενικά κόστη δανεισµού καθώς και τα κόστη δανεισµού που έχουν αναληφθεί ειδικά για την απόκτηση ή 

κατασκευή επενδυτικών ακινήτων, κεφαλαιοποιούνται, ως τµήµα του κόστους του στοιχείου αυτού, για το χρονικό 

διάστηµα που απαιτείται µέχρι το συγκεκριµένο επενδυτικό ακίνητο να είναι έτοιµο για χρήση ή πώληση.  

Το έσοδο από τόκους από την προσωρινή τοποθέτηση του δανεισµού που έχει αναληφθεί ειδικά για την απόκτηση, 

κατασκευή ή παραγωγή ενός επενδυτικού ακινήτου αφαιρείται από τα κόστη δανεισµού που επιτρέπεται να 

κεφαλαιοποιηθούν. 

Όλα τα υπόλοιπα κόστη δανεισµού καταχωρούνται στα αποτελέσµατα µε την πραγµατοποίησή τους. 

 

2.9 Ενσώµατα πάγια στοιχεία 

Όλα τα ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία παρουσιάζονται στον Ισολογισµό σε ιστορικό κόστος µείον τις 

σωρευµένες αποσβέσεις. Το ιστορικό κόστος περιλαµβάνει όλες τις δαπάνες που συνδέονται άµεσα µε την απόκτηση 

των παγίων στοιχείων. 

Οι µεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωµάτων παγίων ή ως 

ξεχωριστό πάγιο µόνον εάν είναι πιθανό ότι µελλοντικά οικονοµικά οφέλη θα εισρεύσουν στον Όµιλο, καθώς και ότι 

το κόστος τους µπορεί να επιµετρηθεί αξιόπιστα. Η λογιστική αξία του µέρους του παγίου που αντικαθίσταται παύει 

να αναγνωρίζεται. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στην κατάσταση αποτελεσµάτων της 

χρήσης που πραγµατοποιούνται. 

Οι αποσβέσεις των παγίων στοιχείων υπολογίζονται µε βάση τη µέθοδο της σταθερής απόσβεσης κατά τη διάρκεια 

της προβλεπόµενης ωφέλιµης ζωής τους ως ακολούθως: 

Γήπεδα και οικόπεδα  Μηδενική απόσβεση 

Κτίρια    50 έτη 

Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός 4–7 έτη 

Οι υπολειµµατικές αξίες και η ωφέλιµη ζωή των ενσωµάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση και προσαρµόζονται 

ανάλογα τουλάχιστον στο τέλος κάθε χρήσης. 

Η λογιστική αξία ενός παγίου στοιχείου µειώνεται στην ανακτήσιµη αξία του, όταν η λογιστική του αξία υπερβαίνει 

την εκτιµώµενη ανακτήσιµη αξία του. 

Το κέρδος ή ζηµία που προκύπτει από την πώληση ενός παγίου προσδιορίζεται ως η διαφορά µεταξύ του τιµήµατος 

που λαµβάνεται κατά την πώληση και της λογιστικής αξίας του παγίου και το προκύπτον αποτέλεσµα καταχωρείται 

στην κατάσταση αποτελεσµάτων. 

2.10 Μισθώσεις 

α)  Περιπτώσεις στις οποίες ο Όµιλος είναι µισθωτής:  

(i) Λειτουργική µίσθωση – οι µισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και τα οφέλη της ιδιοκτησίας 

διατηρούνται από τον εκµισθωτή ταξινοµούνται ως λειτουργικές µισθώσεις. Οι πληρωµές που 

πραγµατοποιούνται για λειτουργικές µισθώσεις, συµπεριλαµβανοµένων των προκαταβολών (καθαρές 

από τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν από τον εκµισθωτή), αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα 

χρήσης, µε τη σταθερή µέθοδο, αναλογικά κατά τη διάρκεια της µίσθωσης. ∆εν υπήρχαν ουσιώδεις 

λειτουργικές µισθώσεις για τις χρήσεις που έχουν συνταχθεί οι οικονοµικές καταστάσεις. 

(ii) Χρηµατοδοτική µίσθωση – οι µισθώσεις παγίων όπου ο Όµιλος αναλαµβάνει ουσιωδώς όλους τους 

κινδύνους και τα οφέλη της ιδιοκτησίας ταξινοµούνται ως χρηµατοδοτικές µισθώσεις. Οι 

χρηµατοδοτικές µισθώσεις κεφαλαιοποιούνται µε την έναρξη της µίσθωσης στη χαµηλότερη τιµή 

µεταξύ της εύλογης αξίας του µισθωµένου ακινήτου και της παρούσας αξίας των ελάχιστων 

µισθωµάτων. Κάθε µίσθωµα επιµερίζεται µεταξύ της υποχρέωσης και των χρηµατοοικονοµικών 

εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην υπολειπόµενη χρηµατοοικονοµική 
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υποχρέωση. Η αντίστοιχη υποχρέωση προς το µισθωτή, καθαρή από χρηµατοοικονοµικά έξοδα, 

απεικονίζεται στον Ισολογισµό ως υποχρέωση χρηµατοδοτικής µίσθωσης. Τα αντίστοιχα 

χρηµατοοικονοµικά έξοδα  καταχωρούνται στα αποτελέσµατα. Οι επενδύσεις σε ακίνητα που 

αποκτήθηκαν µε χρηµατοδοτική µίσθωση αποτιµώνται στην εύλογη αξία. 

β) Περιπτώσεις στις οποίες ο Όµιλος είναι εκµισθωτής  

Λειτουργική µίσθωση - ακίνητα εκµισθωµένα µε λειτουργική µίσθωση παρουσιάζονται στον 

Ισολογισµό ως επενδύσεις σε ακίνητα (σηµείωση 6). Βλέπε σηµείωση 2.22 για την αναγνώριση των 

εσόδων από µισθώµατα. 

Ο Όµιλος προς το παρόν δε διενεργεί χρηµατοδοτικές µισθώσεις ακινήτων. 

2.11 Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία 

Περιλαµβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία µε πάγιες ή προσδιορισµένες πληρωµές, τα 

οποία δε διαπραγµατεύονται σε ενεργές αγορές και παρουσιάζονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα 

µε λήξεις µεγαλύτερες των 12 µηνών από την ηµεροµηνία αναφοράς, τα οποία συµπεριλαµβάνονται στα µη 

κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία. Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία του Οµίλου περιλαµβάνουν τα 

κονδύλια «Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις», «Εµπορικές και λοιπές απαιτήσεις» και «Ταµειακά διαθέσιµα και 

ισοδύναµα» που παρουσιάζονται στην κατάσταση οικονοµικής θέσης (σηµειώσεις 2.14 και 2.15).  

Τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία επιµετρώνται µεταγενέστερα στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της 

µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου. 

2.12  Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αποτελούνται από την υπεραξία και τα λογισµικά προγράµµατα.  

 

(α)  Υπεραξία 

Η υπεραξία καταχωρείται ως το υπερβάλλον µεταξύ α) του αθροίσµατος του τιµήµατος που καταβλήθηκε, τυχόν µη 

ελεγχουσών συµµετοχών στην εξαγοραζόµενη επιχείρηση και της εύλογης αξίας τυχόν προηγούµενης συµµετοχής 

στην εξαγοραζόµενη επιχείρηση και β) της εύλογης αξίας, κατά την ηµεροµηνία εξαγοράς, των περιουσιακών 

στοιχείων που αποκτήθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν. Εάν, µετά από επανεξέταση, η εύλογη αξία, 

κατά την ηµεροµηνία της εξαγοράς των περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν και των υποχρεώσεων που 

αναλήφθηκαν υπερβαίνει το άθροισµα του τιµήµατος που καταβλήθηκε, τυχόν µη ελεγχουσών συµµετοχών στην 

εξαγοραζόµενη επιχείρηση και της εύλογης αξίας τυχόν προηγούµενης συµµετοχής στην εξαγοραζόµενη επιχείρηση, 

η διαφορά καταχωρείται άµεσα στην κατάσταση αποτελεσµάτων. 

Για τους σκοπούς προσδιορισµού της αποµείωσης, η υπεραξία που αποκτάται κατά τη συνένωση επιχειρήσεων 

κατανέµεται σε κάθε µονάδα δηµιουργίας ταµειακών ροών ή οµάδες µονάδων δηµιουργίας ταµειακών ροών που 

αναµένεται ότι θα επωφεληθούν από τις συνέργειες της συνένωσης. Κάθε µονάδα ή οµάδα µονάδων στις οποίες 

κατανέµεται η υπεραξία αποτελεί το χαµηλότερο επίπεδο µέσα στην εταιρεία, στο οποίο η υπεραξία παρακολουθείται 

για σκοπούς εσωτερικής διαχείρισης. Η υπεραξία παρακολουθείται στο επίπεδο λειτουργικού τοµέα. 

Η υπεραξία υπόκειται σε έλεγχο αποµείωσης σε ετήσια βάση ή συχνότερα αν γεγονότα ή αλλαγές συνθηκών 

υποδηλώνουν πιθανή αποµείωση.  Η λογιστική αξία της υπεραξίας συγκρίνεται µε την ανακτήσιµη αξία της, η οποία 

είναι η µεγαλύτερη της αξίας χρήσης και της εύλογης αξίας µείον έξοδα πώλησης. Κάθε αποµείωση αναγνωρίζεται 

απευθείας ως έξοδο και δεν αναστρέφεται µεταγενέστερα. 

(β)  Λογισµικά προγράµµατα 

Οι αποκτηθείσες άδειες λογισµικών προγραµµάτων κεφαλαιοποιούνται µε βάση τις δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν 

για την απόκτηση και εγκατάσταση των συγκεκριµένων λογισµικών. Οι αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή 

µέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία έχει εκτιµηθεί σε 4 έτη. 
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2.13 Αποµείωση αξίας µη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία µε αόριστη διάρκεια ζωής ή τα άυλα περιουσιακά στοιχεία που δεν είναι έτοιµα προς 

χρήση, δεν αποσβένονται και ελέγχονται για αποµείωση τουλάχιστον σε ετήσια βάση. Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία 

τα οποία αποσβένονται ελέγχονται για σκοπούς αποµείωσης όταν γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες υποδηλώνουν 

ότι η λογιστική αξία µπορεί να µην είναι ανακτήσιµη. Όταν η λογιστική αξία κάποιου περιουσιακού στοιχείου 

υπερβαίνει το ανακτήσιµο ποσό του, η αντίστοιχη ζηµιά αποµείωσής του καταχωρείται στα αποτελέσµατα. Η 

ανακτήσιµη αξία προσδιορίζεται ως η µεγαλύτερη αξία µεταξύ της εύλογης αξίας µείον έξοδα πώλησης και της αξίας 

χρήσεως. Για τους σκοπούς προσδιορισµού της αποµείωσης, τα περιουσιακά στοιχεία οµαδοποιούνται στο 

χαµηλότερο επίπεδο για το οποίο οι ταµειακές ροές δύναται να προσδιοριστούν ξεχωριστά (µονάδες δηµιουργίας 

ταµειακών ροών). Οι αποµειώσεις που έχουν αναγνωριστεί σε προηγούµενες περιόδους σε µη χρηµατοοικονοµικά 

περιουσιακά στοιχεία (εκτός της υπεραξίας) εξετάζονται σε κάθε ηµεροµηνία αναφοράς για τυχόν αναστροφή. Οι 

ζηµίες αποµείωσης που σχετίζονται µε υπεραξία δεν αντιστρέφονται. 

2.14 Εµπορικές απαιτήσεις 

Οι εµπορικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγενέστερα αποτιµώνται στο 

αναπόσβεστο κόστος µε τη µέθοδο του πραγµατικού επιτοκίου, εκτός εάν το αποτέλεσµα της προεξόφλησης δεν είναι 

σηµαντικό, µειωµένο µε τυχόν πρόβλεψη αποµείωσης. Η πρόβλεψη αποµείωσης για τις εµπορικές απαιτήσεις 

δηµιουργείται όταν υπάρχει αντικειµενική ένδειξη ότι ο Όµιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά των 

απαιτήσεων µε βάση τους συµβατικούς όρους. Το ποσό της πρόβλεψης είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας 

και της παρούσας αξίας των εκτιµώµενων µελλοντικών ταµειακών ροών, προεξοφληµένη µε το αρχικό πραγµατικό 

επιτόκιο και καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσµατα της χρήσης. 

2.15 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 

Τα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα περιλαµβάνουν µετρητά, καταθέσεις όψεως και βραχυπρόθεσµες 

προθεσµιακές καταθέσεις υψηλής ρευστοποίησης διάρκειας έως τρεις µήνες. 

2.16 Μετοχικό κεφάλαιο 

Οι κοινές µετοχές καταχωρούνται στα Ίδια Κεφάλαια. Τα έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου παρουσιάζονται, καθαρά από 

φόρους, αφαιρετικά στα Ίδια Κεφάλαια ως µείωση του προϊόντος έκδοσης. 

2.17 Ίδιες Μετοχές  

Οι ίδιες µετοχές αφορούν µετοχές της Εταιρείας, οι οποίες έχουν εκδοθεί και µεταγενέστερα έχουν επανακτηθεί από 

την Εταιρεία χωρίς να έχουν ακυρωθεί. Το κόστος κτήσεως ιδίων µετοχών εµφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων 

κεφαλαίων της εταιρείας, έως ότου οι ίδιες µετοχές πουληθούν ή ακυρωθούν.  Κάθε κέρδος ή ζηµιά από πώληση 

ιδίων µετοχών καθαρό από άµεσα για τη συναλλαγή έξοδα και φόρους, περιλαµβάνεται ως αποθεµατικό στα ίδια 

κεφάλαια. Σε περίπτωση απόσυρσης των ιδίων µετοχών, το κόστος κτήσης µειώνει το Μετοχικό Κεφάλαιο και το 

Αποθεµατικό Υπέρ το Άρτιο και οποιαδήποτε διαφορά χρεώνεται στο Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον. 

2.18 Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 

Οι υποχρεώσεις αρχικά αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία τους και µεταγενέστερα επιµετρούνται µε τη µέθοδο του 

πραγµατικού επιτοκίου. 

2.19 Τραπεζικά δάνεια 

Τα δάνεια καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους, µειωµένα µε τα τυχόν άµεσα έξοδα για την 

πραγµατοποίηση της συναλλαγής.  Στη συνέχεια αποτιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος. Τυχόν διαφορά µεταξύ του 

εισπραχθέντος ποσού (καθαρό από σχετικά έξοδα) και της αξίας εξόφλησης αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα κατά 

τη διάρκεια του δανεισµού βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου. 

Οι προµήθειες που πληρώνονται κατά την έναρξη της σύµβασης δανεισµού αναγνωρίζονται ως κόστη δανεισµού για 

την πραγµατοποίηση της συναλλαγής όταν είναι πιθανό ότι ένα µέρος ή ολόκληρο το δάνειο θα εκταµιευθεί. Σε αυτή 

την περίπτωση, η αναγνώριση του κόστους δανεισµού αναβάλλεται µέχρι την εκταµίευση του δανείου οπότε και 

κεφαλαιοποιείται σαν προπληρωµή και αποσβένεται κατά τη διάρκεια του σχετικού δανεισµού.  

Οι υποχρεώσεις από δάνεια καταχωρούνται στις βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις εκτός εάν ο Όµιλος έχει το δικαίωµα 

να αναβάλει την τακτοποίηση της υποχρέωσης για 12 µήνες µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. 
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2.20 Τρέχουσα και Αναβαλλόµενη φορολογία 

Ο τρέχον φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται σύµφωνα µε τους φορολογικούς νόµους όπως ισχύουν κατά την 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού στις χώρες που λειτουργούν οι εταιρείες του Οµίλου και παράγουν φορολογητέο 

εισόδηµα. 

Η Εταιρεία καθώς και οι θυγατρικές εσωτερικού φορολογούνται µε συντελεστή φόρου ίσου µε το 10% επί του 

εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου παρέµβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας προσαυξηµένου κατά 1 ποσοστιαία 

µονάδα, επί του µέσου όρου των εξαµηνιαίων επενδύσεών τους πλέον διαθεσίµων σε τρέχουσες τιµές. 

Οι θυγατρικές εξωτερικού της Εταιρείας φορολογούνται στο εισόδηµά τους, βάσει φορολογικού συντελεστή 10% 

στη Σερβία και 16% στη Ρουµανία. 

Η ∆ιοίκηση σε τακτά χρονικά διαστήµατα αξιολογεί τη θέση της σε θέµατα που σχετίζονται µε τις φορολογικές αρχές 

και λογίζει προβλέψεις όπου είναι αναγκαίο για τα ποσά που αναµένονται να πληρωθούν στις φορολογικές αρχές. 

Αναβαλλόµενος φόρος ορίζεται ο φόρος ο οποίος αναµένεται να είναι πληρωτέος ή ανακτήσιµος για προσωρινές 

διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε επίπεδο οικονοµικών 

καταστάσεων και των αντίστοιχων φορολογικών βάσεων που έχουν χρησιµοποιηθεί στον υπολογισµό του 

φορολογητέου κέρδους ή ζηµίας και λογίζεται χρησιµοποιώντας τη µέθοδο υπολογισµού µε βάση τον Ισολογισµό. 

Ωστόσο, τα παραπάνω στοιχεία ενεργητικού και υποχρεώσεων δεν αναγνωρίζονται σε περίπτωση που η προσωρινή 

διαφορά προκύπτει από την αρχική αναγνώριση λοιπών στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε περίπτωση που 

κατά τη συναλλαγή δεν επηρεάζεται το φορολογητέο ή το λογιστικό κέρδος/ζηµία. Ο αναβαλλόµενος φόρος 

εισοδήµατος καθορίζεται χρησιµοποιώντας φορολογικούς συντελεστές (και νόµους) που είχαν τεθεί σε ισχύ ή είχαν 

ουσιωδώς τεθεί σε ισχύ µέχρι την ηµεροµηνία του Ισολογισµού και αναµένεται να είναι σε ισχύ τη χρήση που οι 

αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις θα καταστούν απαιτητές και οι υποχρεώσεις πληρωτέες. 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται στο βαθµό όπου είναι πιθανό ότι θα υπάρχουν διαθέσιµα 

φορολογητέα κέρδη στο µέλλον έτσι ώστε οι ως άνω προσωρινές διαφορές να αξιοποιηθούν. 

Από τις 29 Σεπτεµβρίου 2005, ηµεροµηνία έγκρισης λειτουργίας της Εταιρείας ως Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων 

Ακίνητης Περιουσίας (βάσει του ελληνικού Ν. 2778/1999), η φορολογική βάση της Εταιρείας άλλαξε µε αποτέλεσµα 

η φορολογική υποχρέωση να υπολογίζεται βάσει του ενεργητικού της Εταιρείας και όχι βάσει των κερδών της 

(σηµείωση 19). Ως αποτέλεσµα του φορολογικού καθεστώτος της Εταιρείας, δεν προκύπτουν πλέον προσωρινές 

διαφορές.  

Στον Όµιλο µόνο για τις θυγατρικές εξωτερικού προκύπτουν προσωρινές διαφορές που υπόκεινται σε αναβαλλόµενη 

φορολογία. 

2.21 Προβλέψεις 

Οι προβλέψεις που αφορούν την έκβαση δικαστικών υποθέσεων αναγνωρίζονται όταν ο Όµιλος έχει µία παρούσα 

νοµική ή τεκµαιρόµενη δέσµευση ως αποτέλεσµα γεγονότων του παρελθόντος, όταν είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί 

εκροή πόρων για το διακανονισµό της δέσµευσης και όταν η αξία της µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα. 

Στις περιπτώσεις όπου υπάρχει ένας αριθµός παρόµοιων δεσµεύσεων, η πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί εκροή πόρων 

για το διακανονισµό της δέσµευσης καθορίζεται λαµβάνοντας υπόψη το σύνολο των δεσµεύσεων. 

Σε εκείνες τις περιπτώσεις όπου ο Όµιλος, ως µισθωτής, είναι βάσει συµβολαίου υποχρεωµένος να επαναφέρει το 

µισθωµένο ακίνητο σε µια συµφωνηθείσα κατάσταση, πριν από την παράδοση στον εκµισθωτή, πραγµατοποιείται 

µια πρόβλεψη για το κόστος αυτό. 

Οι προβλέψεις αποτιµώνται, κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, στην παρούσα αξία των εξόδων που σύµφωνα 

µε την καλύτερη δυνατή εκτίµηση της ∆ιοίκησης θα απαιτηθούν για το διακανονισµό της παρούσας δέσµευσης. Το 

προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιµοποιείται στον προσδιορισµό της παρούσας αξίας αντικατοπτρίζει τις τρέχουσες 

εκτιµήσεις της αγοράς για τη χρονική αξία του χρήµατος και τους κινδύνους σχετικά µε τη συγκεκριµένη δέσµευση. 
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2.22 Αναγνώριση εσόδων 

Τα έσοδα περιλαµβάνουν έσοδα µίσθωσης ακινήτων και έσοδα από αγοραπωλησίες ακίνητης περιουσίας.  

Τα έσοδα από λειτουργικές µισθώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα, µε τη σταθερή µέθοδο, κατά τη διάρκεια 

της µίσθωσης. Όταν ο Όµιλος παρέχει κίνητρα στους µισθωτές του, το κόστος αυτών των κινήτρων αναγνωρίζεται 

κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, µε τη σταθερή µέθοδο, µειωτικά των εσόδων από λειτουργικές µισθώσεις. 

Τα µεταβλητά µισθώµατα, όπως ενοίκια βάσει του κύκλου εργασιών των µισθωτών, καταχωρούνται ως έσοδα στις 

περιόδους που γνωστοποιούνται στην Εταιρεία και τον Όµιλο.  

2.23 Έσοδα από τόκους 

Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται µε τη χρήση του πραγµατικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει αποµείωση των 

δανείων ή απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών µειώνεται στο ανακτήσιµο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία 

των αναµενόµενων µελλοντικών ταµειακών ροών προεξοφλουµένων µε το αρχικό πραγµατικό επιτόκιο. Στη 

συνέχεια λογίζονται έσοδα από τόκους µε το ίδιο επιτόκιο (αρχικό πραγµατικό επιτόκιο) επί της αποµειωµένης (νέας 

λογιστικής) αξίας. 

2.24 Κέρδη ανά Μετοχή  

Τα βασικά κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αποδίδονται στους µετόχους της 

µητρικής µε το µέσο σταθµικό αριθµό µετοχών. Τα αποµειωµένα κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το 

καθαρό κέρδος που αποδίδεται στους µετόχους της µητρικής µε το µέσο σταθµικό αριθµό των µετοχών σε 

κυκλοφορία κατά τη διάρκεια του έτους, προσαρµοσµένο µε την επίδραση των δικαιωµάτων προαίρεσης αγοράς 

µετοχών.  

2.25  Παροχές σε Συµµετοχικούς Τίτλους  

O Όµιλος παρέχει στα βασικά διοικητικά στελέχη αµοιβές, επιπρόσθετα του µισθού και των άλλων παροχών σαν 

κίνητρο απόδοσης, µε µορφή παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους της Εταιρείας. Το κόστος αυτών των παροχών 

προσδιορίζεται µε βάση την εύλογη αξία των σχετικών δικαιωµάτων κατά την ηµεροµηνία που αυτά χορηγούνται και 

αναγνωρίζεται ως δαπάνη στην περίοδο από την ηµεροµηνία χορήγησης µέχρι την ηµεροµηνία ωρίµανσης των 

σχετικών δικαιωµάτων µε ταυτόχρονη αύξηση των Ιδίων Κεφαλαίων.  

2.26 ∆ιανοµή µερισµάτων  

Το διανεµητέο µέρισµα στους µετόχους της Εταιρείας αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις Ενοποιηµένες και Εταιρικές 

Οικονοµικές Καταστάσεις στη χρήση που εγκρίνεται η διανοµή του από την Ετήσια Γενική Συνέλευση των Μετόχων. 

2.27 Έξοδα από Τόκους  

Τα έξοδα από τόκους δανεισµού αναγνωρίζονται στα «Χρηµατοοικονοµικά έξοδα» της κατάστασης αποτελεσµάτων 

µε τη µέθοδο του πραγµατικού επιτοκίου. Εξαιρούνται οι δαπάνες δανεισµού που σχετίζονται άµεσα µε την 

απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίων στοιχείων για τα οποία απαιτείται σηµαντικό χρονικό διάστηµα 

κατασκευαστικής περιόδου, οι οποίες προσαυξάνουν το κόστος των παγίων, µέχρι αυτά να καταστούν ουσιαστικά 

έτοιµα προς χρήση ή πώληση. 

Η µέθοδος του πραγµατικού επιτοκίου είναι µία µέθοδος υπολογισµού του αποσβεσµένου κόστους ενός 

χρηµατοοικονοµικού στοιχείου ή µιας χρηµατοοικονοµικής υποχρέωσης και επιµερισµού των εσόδων ή εξόδων από 

τόκους κατά τη διάρκεια της σχετικής περιόδου. Το πραγµατικό επιτόκιο είναι εκείνο το επιτόκιο που προεξοφλεί µε 

ακρίβεια µελλοντικές καταβολές τοις µετρητοίς ή εισπράξεις για τη διάρκεια της αναµενόµενης ζωής του 

χρηµατοοικονοµικού µέσου ή όταν απαιτείται, για συντοµότερο διάστηµα, στην καθαρή λογιστική αξία του 

χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου ή της υποχρέωσης. Κατά τον υπολογισµό του πραγµατικού επιτοκίου, ο 

Όµιλος υπολογίζει τις ταµειακές ροές λαµβάνοντας υπόψη όλους τους συµβατικούς όρους που διέπουν το 

χρηµατοοικονοµικό µέσο (για παράδειγµα δικαιώµατα προπληρωµών) αλλά δε λαµβάνει υπόψη µελλοντικές 

πιστωτικές ζηµίες. Στον υπολογισµό περιλαµβάνονται όλες οι αµοιβές και οι µονάδες που καταβλήθηκαν ή 
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ελήφθησαν µεταξύ των συµβαλλοµένων που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του πραγµατικού επιτοκίου, τα κόστη 

συναλλαγής και κάθε επαύξηση ή έκπτωση.  

2.28 Συµψηφισµός χρηµατοοικονοµικών µέσων 

Τα Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις συµψηφίζονται και το καθαρό ποσό παρουσιάζεται 

στην κατάσταση οικονοµικής θέσης, όταν υπάρχει νοµικά εκτελεστό δικαίωµα συµψηφισµού των ποσών που 

αναγνωρίστηκαν και παράλληλα υπάρχει η πρόθεση να γίνει διακανονισµός σε καθαρή βάση, ή η ανάκτηση του 

περιουσιακού στοιχείου και ο διακανονισµός της υποχρέωσης να γίνουν ταυτόχρονα. Το νοµικά εκτελεστό δικαίωµα 

δεν πρέπει να εξαρτάται από µελλοντικά γεγονότα και πρέπει να ασκείται κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών 

καθώς και σε περιπτώσεις αθέτησης των υποχρεώσεων, αφερεγγυότητας ή πτώχευσης της εταιρείας ή του 

αντισυµβαλλόµενου. 

3. ∆ιαχείριση Χρηµατοοικονοµικού Κινδύνου 

3.1 Παράγοντες χρηµατοοικονοµικού κινδύνου 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε αρκετούς χρηµατοοικονοµικούς κινδύνους όπως ο κίνδυνος αγοράς (συναλλαγµατικός 

κίνδυνος, κίνδυνος τιµών και κίνδυνος ταµειακών ροών από µεταβολές επιτοκίων), ο πιστωτικός κίνδυνος και ο 

κίνδυνος ρευστότητας. Οι χρηµατοοικονοµικοί κίνδυνοι σχετίζονται µε τα παρακάτω χρηµατοοικονοµικά µέσα: 

εµπορικές και λοιπές απαιτήσεις, ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα, προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις, 

βραχυπρόθεσµες και µακροπρόθεσµες εγγυήσεις και δανεισµός. Οι λογιστικές αρχές σχετικά µε τα παραπάνω 

χρηµατοοικονοµικά µέσα περιγράφονται στη σηµείωση 2. 

Η διαχείριση κινδύνων εστιάζεται κυρίως στην αναγνώριση και εκτίµηση των χρηµατοοικονοµικών κινδύνων όπως ο 

συναλλαγµατικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος. 

α) Κίνδυνος αγοράς 

i) Συναλλαγµατικός κίνδυνος 

Ο Όµιλος έχει διεθνή δραστηριότητα αλλά δεν είναι σηµαντικά εκτεθειµένος σε κινδύνους από ξένο νόµισµα. Ο 

συναλλαγµατικός κίνδυνος προκύπτει κυρίως από τις επενδύσεις στις θυγατρικές εξωτερικού και δεν κρίνεται 

σηµαντικός. Η έκθεση του Οµίλου σε συναλλαγµατικό κίνδυνο κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 και 2014 δεν είναι 

σηµαντική.  

Η πολιτική του Οµίλου σύµφωνα µε το νοµικό καθεστώς που διέπει τις Α.Ε.Ε.Α.Π. στην Ελλάδα είναι να µην 

προβαίνει σε συναλλαγές αντιστάθµισης συναλλαγµατικού κινδύνου. 

ii) Κίνδυνος τιµών 

Ο Όµιλος εκτίθεται σε κίνδυνο από τη µεταβολή τιµών της αξίας των ακινήτων και των µισθωµάτων. Για τη µείωση 

του κινδύνου τιµών, ο Όµιλος συνάπτει µακροπρόθεσµες λειτουργικές µισθώσεις µε τους περισσότερους µισθωτές 

διάρκειας 12 ετών. Οι ετήσιες αναπροσαρµογές των ενοικίων συνδέονται µε τον ελληνικό ∆.Τ.Κ. καθώς και µε τον 

εναρµονισµένο ∆.Τ.Κ. κατά περίπτωση και σε περίπτωση αποπληθωρισµού δεν υπάρχει αρνητική επίπτωση ως προς 

το έσοδο της Εταιρείας. Ο Όµιλος δεν εκτίθεται σε κίνδυνο σχετικά µε χρηµατοοικονοµικά µέσα εφόσον δεν κατέχει 

συµµετοχικούς τίτλους. 

iii) Κίνδυνος ταµειακών ροών και κίνδυνος µεταβολών εύλογης αξίας λόγω µεταβολής των επιτοκίων  

Ο Όµιλος έχει στο ενεργητικό σηµαντικά έντοκα στοιχεία που περιλαµβάνουν καταθέσεις όψεως και 

βραχυπρόθεσµες τραπεζικές καταθέσεις.  

Η έκθεση του Οµίλου στον κίνδυνο από διακυµάνσεις στα επιτόκια προέρχεται από µακροπρόθεσµες χρηµατοδοτικές 

µισθώσεις και τραπεζικά δάνεια (σηµείωση 13). Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις µε κυµαινόµενα επιτόκια εκθέτουν τον 

Όµιλο σε κίνδυνο ταµειακών ροών λόγω µεταβολής των επιτοκίων. 

Ο Όµιλος είναι εκτεθειµένος στις διακυµάνσεις των επιτοκίων που επικρατούν στην αγορά και τα οποία επηρεάζουν 

τη χρηµατοοικονοµική του θέση, καθώς και τις ταµειακές του ροές. Το κόστος δανεισµού δύναται να αυξάνεται ως 

αποτέλεσµα τέτοιων αλλαγών και να δηµιουργούνται ζηµιές ή να µειώνεται κατά την εµφάνιση απρόοπτων 

γεγονότων. Για τη µείωση της έκθεσης του Οµίλου σε διακυµάνσεις των επιτοκίων λόγω των µακροπρόθεσµων 
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χρηµατοδοτικών µισθώσεων, οι ηµεροµηνίες αναπροσαρµογής των επιτοκίων περιορίζονται βάσει σύµβασης στη 

µέγιστη περίοδο των έξι µηνών. Εάν το επιτόκιο αναφοράς µεταβληθεί κατά +/-1% η επίδραση στα αποτελέσµατα 

του Οµίλου θα ήταν κατ’ εκτίµηση +/- €528 (31.12.2014: +/- €1.215).  

β) Πιστωτικός κίνδυνος 

Ο Όµιλος έχει σηµαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου αναφορικά µε τα ταµειακά υπόλοιπα, τις καταθέσεις 

όψεως και τα έσοδα από ενοίκια που προέρχονται από συµβόλαια λειτουργικής µίσθωσης ακίνητης περιουσίας. 

Ωστόσο, δεν αναµένονται σηµαντικές ζηµιές, αφού έχουν αναπτυχθεί διαδικασίες, έτσι ώστε να διασφαλίζεται ότι οι 

συµφωνίες µίσθωσης ακινήτων πραγµατοποιούνται µε πελάτες µε επαρκή πιστοληπτική ικανότητα και ότι οι 

ταµειακές συναλλαγές περιορίζονται µόνο σε πιστωτικά ιδρύµατα. Ο Όµιλος λαµβάνει εγγυήσεις για συµβόλαια 

λειτουργικής µίσθωσης. Να σηµειωθεί ότι για την ελαχιστοποίηση του εν λόγω κινδύνου, τοποθετεί τα χρηµατικά του 

διαθέσιµα σε συστηµικές τράπεζες και θυγατρικές συστηµικών τραπεζών. Εάν για τους πελάτες υπάρχει 

πιστοληπτική αξιολόγηση, τότε χρησιµοποιείται η εν λόγω αξιολόγηση. Αν δεν υπάρχει πιστοληπτική αξιολόγηση, 

τότε πραγµατοποιείται έλεγχος της πιστοληπτικής ικανότητας του πελάτη, λαµβάνοντας υπόψη την οικονοµική του 

κατάσταση, την προηγούµενη εµπειρία καθώς και άλλους παράγοντες. 

Η µέγιστη έκθεση του Οµίλου σε πιστωτικό κίνδυνο ισούται µε τη λογιστική αξία των ανωτέρω συναλλαγών. 

γ) Κίνδυνος ρευστότητας 

Συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας συνεπάγεται επαρκή ταµειακά υπόλοιπα, δυνατότητα άντλησης 

κεφαλαίων µέσω ενός επαρκούς ύψους δεσµευµένων πιστωτικών διευκολύνσεων και δυνατότητα κλεισίµατος 

ανοικτών θέσεων αγοράς. Λόγω της δυναµικής φύσης της επιχειρηµατικής δραστηριότητας, η ∆ιοίκηση της 

Εταιρείας στοχεύει να διατηρήσει ελαστικότητα στην άντληση κεφαλαίων διατηρώντας επαρκή ταµειακά διαθέσιµα 

και ανοιχτές πιστώσεις µε αλληλόχρεους λογαριασµούς καθώς και προθεσµιακές καταθέσεις. 

Η ρευστότητα του Οµίλου παρακολουθείται από τη ∆ιοίκηση σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Παρακάτω 

παρουσιάζεται η ανάλυση µε τις λήξεις των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων και υποχρεώσεων (oι πίνακες 

περιλαµβάνουν µη προεξοφληµένες ροές για τόκους και κεφάλαιο): 
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3.2 Εκτίµηση της εύλογης αξίας 

Ο Όµιλος χρησιµοποιεί την παρακάτω ιεραρχία για τον καθορισµό και τη γνωστοποίηση της εύλογης αξίας των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων ανά τεχνική αποτίµησης: 

Επίπεδο 1: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των οποίων 

προσδιορίζεται µε βάση τις δηµοσιευµένες τιµές αγοράς που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία αναφοράς για όµοια 

περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις. 

Επίπεδο 2: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που δεν είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των 

οποίων προσδιορίζεται µε τη χρήση τεχνικών αποτίµησης και παραδοχών που στηρίζονται είτε άµεσα είτε έµµεσα σε 

δεδοµένα της αγοράς κατά την ηµεροµηνία αναφοράς. 

Επίπεδο 3: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που δεν είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των 

οποίων προσδιορίζεται µε τη χρήση τεχνικών αποτίµησης και παραδοχών που κατά βάση δε στηρίζονται σε δεδοµένα 

της αγοράς. 

Στον κάτωθι πίνακα γνωστοποιείται η εύλογη αξία των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων του ενεργητικού και 

παθητικού, που δεν επιµετρώνται στην εύλογη αξία κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015: 
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Κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, η λογιστική αξία των εµπορικών και λοιπών απαιτήσεων, των ταµειακών διαθεσίµων 

και ισοδυνάµων,  του βραχυπρόθεσµου µέρους του δανεισµού, καθώς και του κονδυλίου προµηθευτές και λοιπές 

υποχρεώσεις προσέγγιζε την εύλογη αξία. 

Κατά τη διάρκεια της χρήσεως δεν υπήρξαν µεταφορές µεταξύ των Επιπέδων 1 και 2, ούτε µεταφορές εντός και 

εκτός του Επιπέδου 3 για τη µέτρηση της εύλογης αξίας. 

3.3 ∆ιαχείριση κεφαλαίου 

Ο σκοπός του Οµίλου κατά τη διαχείριση των κεφαλαίων είναι η διασφάλιση της ικανότητας του Οµίλου να 

συνεχίσει τη δραστηριότητά του ώστε να εξασφαλίζει τις αποδόσεις για τους µετόχους και τα οφέλη των λοιπών 

µερών τα οποία σχετίζονται µε τον Όµιλο και να διατηρεί µία βέλτιστη κεφαλαιακή διάρθρωση ώστε να επιτυγχάνει 

µείωση του κόστους κεφαλαίου. 

Για τη διατήρηση ή µεταβολή της κεφαλαιακής διάρθρωσης, η Εταιρεία µπορεί να µεταβάλλει το διανεµόµενο 

µέρισµα προς τους µετόχους, να επιστρέφει κεφάλαια στους µετόχους, να εκδίδει νέες µετοχές ή να προβαίνει σε 

πώληση περιουσιακών στοιχείων. 

Σύµφωνα µε την κοινή πρακτική του κλάδου, ο Όµιλος παρακολουθεί τα κεφάλαια µε το δείκτη µόχλευσης (debt 

ratio). Ο εν λόγω δείκτης υπολογίζεται ως αναλογία των συνολικών δανείων (συµπεριλαµβανοµένων των 

χρηµατοδοτικών µισθώσεων) προς τη συνολική αξία των στοιχείων ενεργητικού, όπως εµφανίζονται στον 

Ενοποιηµένο Ισολογισµό. Το νοµικό καθεστώς που διέπει τις Α.Ε.Ε.Α.Π. στην Ελλάδα επιτρέπει στις ελληνικές 

Α.Ε.Ε.Α.Π. και στις θυγατρικές τους τη σύναψη δανείων και παροχή πιστώσεων σε αυτές µε ποσά που στο σύνολο 

τους δεν υπερβαίνουν το 75% του ενεργητικού της Α.Ε.Ε.Α.Π. για τα δάνεια που συνάπτει η Α.Ε.Ε.Α.Π. καθώς και 

το 75% της ενοποιηµένης οικονοµικής κατάστασης της Α.Ε.Ε.Α.Π., για τα δάνεια που συνάπτουν µαζί οι Α.Ε.Ε.Α.Π. 

και οι θυγατρικές τους, για την απόκτηση και αξιοποίηση ακινήτων. Η Εταιρεία είναι συµµορφωµένη µε τα ανωτέρω 

όρια. 

Στόχος της Εταιρείας είναι η βελτιστοποίηση των κεφαλαίων της µέσω της σωστής διαχείρισης των πιστώσεων της. 

Παρακάτω παρουσιάζονται οι δείκτες µόχλευσης  (total debt ratio) κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 και 31

η
 

∆εκεµβρίου 2014: 

 

4. Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και παραδοχές 

Εκτίµηση της «εύλογης αξίας» των επενδύσεων σε ακίνητα  

Ο Όµιλος χρησιµοποιεί την παρακάτω ιεραρχία για τον καθορισµό και τη γνωστοποίηση της εύλογης αξίας των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων ανά τεχνική αποτίµησης: 

Επίπεδο 1: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των οποίων 

προσδιορίζεται µε βάση τις δηµοσιευµένες τιµές αγοράς που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία αναφοράς για όµοια 

περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις. 

Επίπεδο 2: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που δεν είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των 

οποίων προσδιορίζεται µε τη χρήση τεχνικών αποτίµησης και παραδοχών που στηρίζονται είτε άµεσα είτε έµµεσα σε 

δεδοµένα της αγοράς κατά την ηµεροµηνία αναφοράς. 

Επίπεδο 3: Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που δεν είναι διαπραγµατεύσιµα σε ενεργές αγορές η εύλογη αξία των 

οποίων προσδιορίζεται µε τη χρήση τεχνικών αποτίµησης και παραδοχών που κατά βάση δε στηρίζονται σε δεδοµένα 

της αγοράς. 
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Η πλέον κατάλληλη ένδειξη της «εύλογης αξίας» είναι οι τρέχουσες αξίες που ισχύουν σε µια ενεργή αγορά για 

συναφή µισθωτήρια αλλά και λοιπά συµβόλαια. Εάν δεν είναι εφικτή η ανεύρεση τέτοιων πληροφοριών η ∆ιοίκηση 

του Οµίλου προσδιορίζει την αξία µέσα από ένα εύρος λογικών εκτιµήσεων των «εύλογων αξιών» βασιζόµενη στις 

συµβουλές ανεξάρτητων εξωτερικών εκτιµητών. 

Για να πάρει µια τέτοια απόφαση η ∆ιοίκηση του Οµίλου λαµβάνει υπόψη της δεδοµένα από διάφορες πηγές, που 

περιλαµβάνουν: 

(i) Τρέχουσες τιµές σε µια ενεργή αγορά ακινήτων διαφορετικής φύσεως, κατάστασης ή τοποθεσίας (ή υποκείµενες 

σε διαφορετικές µισθώσεις ή λοιπά συµβόλαια), οι οποίες έχουν αναπροσαρµοστεί ως προς αυτές τις διαφορές. 

(ii) Πρόσφατες τιµές παρόµοιων ακινήτων σε λιγότερο ενεργές αγορές, αναπροσαρµοσµένες έτσι ώστε να 

απεικονίζονται οποιεσδήποτε µεταβολές στις οικονοµικές συνθήκες που έλαβαν χώρα από την ηµεροµηνία που 

έγιναν οι αντίστοιχες συναλλαγές σε εκείνες τις τιµές και 

(iii) Προεξόφληση ταµειακών ροών, βασισµένες σε αξιόπιστες εκτιµήσεις µελλοντικών ταµειακών ροών, που 

πηγάζουν από τους όρους των εν ισχύ µισθωµάτων και άλλων συµβολαίων και (όπου είναι εφικτό) από εξωτερικά 

στοιχεία όπως, τρέχουσες τιµές ενοικίασης παρεµφερών ακινήτων στην ίδια τοποθεσία και κατάσταση, 

χρησιµοποιώντας προεξοφλητικά επιτόκια που απεικονίζουν την τρέχουσα εκτίµηση της αγοράς αναφορικά µε την 

αβεβαιότητα για το ύψος και τη χρονική στιγµή εµφάνισης αυτών των ταµειακών ροών. 

Οι κυριότεροι παράµετροι που επηρεάζουν την αποτίµηση της εύλογης αξίας των ακινήτων του Οµίλου είναι αυτές 

που σχετίζονται µε την είσπραξη συµβατικών ενοικίων, προσδοκώµενα µελλοντικά ενοίκια στην αγορά, κενές 

περιόδους, υποχρεώσεις συντήρησης, καθώς και κατάλληλα προεξοφλητικά επιτόκια.  

∆εν υπάρχουν άλλες παραδοχές που να επηρεάζουν σηµαντικά την οικονοµική θέση του Οµίλου. 
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5. Πληροφόρηση κατά τοµέα 

Α) Λειτουργικοί τοµείς Οµίλου 

Για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015: 
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Για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2014: 

 

Β) Γεωγραφικοί τοµείς 

Για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015: 

 

Για τη χρήση που έληξε  την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2014: 
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6. Επενδύσεις σε ακίνητα  

 

Την 18
η
 Μαρτίου 2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την Τακτική Γενική Συνέλευση 

των Μετόχων της στις 17 Μαρτίου 2015, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτου στο Ηράκλειο Κρήτης από την 

«PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµη επαναµίσθωση από αυτή. Το 

καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €8.500 (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων 

απόκτησης ποσού €62). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την 

ηµεροµηνία απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €8.830. Η εν λόγω επένδυση 

χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

Την 19
η
 Μαΐου 2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση 

των Μετόχων της στις 28 Αυγούστου 2014, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτου στη Μάνδρα Αττικής από την 

«PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµη επαναµίσθωση από αυτή. Tο 

καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €6.500 (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων 

απόκτησης ποσού €76). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την 

ηµεροµηνία απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €7.905. Η εν λόγω επένδυση 

χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

Την 12
η
 Αυγούστου 2015, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση ενός χαρτοφυλακίου εννέα καταστηµάτων της 

πρόσφατα εξαγορασθείσας από τον Όµιλο Σκλαβενίτη, ΜΑΚΡΟ & ΚΑΡΥ ΧΟΝ∆ΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε. και την 

ταυτόχρονη επαναµίσθωση από αυτή. Το χαρτοφυλάκιο αποτελείται από δυο ακίνητα στην Αθήνα, δυο στη 

Θεσσαλονίκη και από ένα στο Ηράκλειο Κρήτης, στην Πάτρα, στη Λάρισα, στο Βόλο και στην Ξάνθη. Tο 

καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του χαρτοφυλακίου ανήλθε στο ποσό των €60.000 (µη συµπεριλαµβανοµένων 

εξόδων απόκτησης ποσού €239). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την 

ηµεροµηνία απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του χαρτοφυλακίου ανερχόταν σε ποσό €77.053. Η εν λόγω επένδυση 

χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 
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Εντός της τρέχουσας χρήσης για τον Όµιλο διενεργήθηκε µεταφορά από επένδυση σε ακίνητα που απεικονίζεται 

στην εύλογη αξία, σε ιδιοχρησιµοποιούµενο ακίνητο ποσού €318. Η εν λόγω µεταφορά αφορά τον 5
ο
 όροφο του 

ακινήτου που βρίσκεται στη Λεωφόρο Κηφισίας 117 & Αγ. Κωνσταντίνου στο Μαρούσι, Ελλάδα. 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα του Οµίλου επιµετρώνται σε εύλογη αξία. Στον κάτωθι πίνακα αναλύονται οι επενδύσεις σε 

ακίνητα του Οµίλου ανά λειτουργικό τοµέα και γεωγραφική ζώνη: 
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Πληροφορίες αναφορικά µε τις µεθόδους αποτίµησης των επενδυτικών ακινήτων ανά κατηγορία λειτουργικού τοµέα 

και γεωγραφικής ζώνης: 

 

H επιµέτρηση στην εύλογη αξία των µη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων καθορίστηκε λαµβάνοντας 

υπόψη την ικανότητα της Εταιρείας για την επίτευξη της µέγιστης και βέλτιστης χρήσης τους, αξιολογώντας τη 

χρήση του κάθε στοιχείου που είναι φυσικά δυνατή, νοµικά επιτρεπτή και οικονοµικά εφικτή. Η εκτίµηση αυτή 

βασίζεται στα φυσικά χαρακτηριστικά, στις επιτρεπόµενες χρήσεις και το κόστος ευκαιρίας των πραγµατοποιηµένων 

επενδύσεών µας. 

Εάν κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, οι κενές περίοδοι χωρίς ενοικιοστάσια στην ανάλυση προεξόφλησης ταµειακών 

ροών διέφεραν κατά +/- 5% από τις εκτιµήσεις της ∆ιοίκησης, η λογιστική αξία των επενδύσεων σε ακίνητα θα ήταν 

κατ’ εκτίµηση -/+ €835 χαµηλότερη ή υψηλότερη. 

Εάν κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, το προεξοφλητικό επιτόκιο που χρησιµοποιείται στην ανάλυση προεξόφλησης 

ταµειακών ροών διέφερε κατά +/- 5% από τις εκτιµήσεις της ∆ιοίκησης, η λογιστική αξία των επενδύσεων σε 

ακίνητα θα ήταν κατά εκτίµηση  €13.896 χαµηλότερη ή €14.816 υψηλότερη. 

Η αξία αποτίµησης των ακινήτων που έχουν αποκτηθεί µε χρηµατοδοτική µίσθωση κατά την 31.12.2015 ανέρχεται 

σε €18.077 (31.12.2014: €18.618). 

Σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία για τις Α.Ε.Ε.Α.Π., οι αξίες των επενδύσεων σε ακίνητα αποτιµώνται από 

ανεξάρτητους εκτιµητές, εκθέσεις των οποίων συντάσσονται υποχρεωτικά δύο φορές ανά έτος, για την 30
η
 Ιουνίου 

και 31
η
 ∆εκεµβρίου. Η κάθε έκθεση βασίζεται σε δύο µεθόδους σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Εκτιµητικά Πρότυπα. Για το 
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συγκεκριµένο χαρτοφυλάκιο χρησιµοποιούνται η συγκριτική µέθοδος ή η µέθοδος εισοδήµατος σε συνδυασµό µε  τη 

µέθοδο προεξοφληµένων ταµειακών ροών. Σηµειώνεται ότι στα ακίνητα µε µισθωτή το δηµόσιο και µόνο σε αυτά 

έχει χρησιµοποιηθεί η µέθοδος εισοδήµατος αντί της συγκριτικής µεθόδου. 

Οι υποχρεώσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις και οι δανειακές υποχρεώσεις οι οποίες είναι εξασφαλισµένες µε 

επενδύσεις σε ακίνητα αναφέρονται στη σηµείωση 13. 

  

7. Ενσώµατα πάγια στοιχεία 

Όµιλος 
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Εταιρεία 

 

 

8. Συµµετοχή σε θυγατρικές 

 

Την 26
η
 Ιουνίου 2015 η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία 

«Grivalia Hospitality S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο. Η «Grivalia Hospitality S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση, 

ανάπτυξη και διαχείριση ξενοδοχειακών και τουριστικών ακινήτων κυρίως στην Ελλάδα. Tο καταβληµένο µετοχικό 
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κεφάλαιο της θυγατρικής εταιρείας κατά την 31.12.2015 ανέρχεται σε ποσό €2.000. Η εν λόγω επένδυση 

χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

Την 10
η
 Ιουλίου 2015 η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία 

«Grivalia New Europe S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο. Η «Grivalia New Europe S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση 

και εκµετάλλευση εµπορικών ακινήτων στις χώρες στις οποίες δραστηριοποιείται η Εταιρεία εφόσον φυσικά 

υπάρξουν ανάλογες επενδυτικές ευκαιρίες. To καταβληµένο µετοχικό κεφάλαιο της θυγατρικής εταιρείας κατά την 

31.12.2015 ανέρχεται σε ποσό €50. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου 

της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. 

Επιπροσθέτως, εντός της κλειόµενης χρήσης το κονδύλι “Συµµετοχή σε θυγατρικές” αυξήθηκε κατά €4.582, όπως 

αυτό αναλύεται στη σηµείωση 9. 

9. Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 

Στο κονδύλι “Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις” της Εταιρείας κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, περιλαµβάνεται 

δάνειο µετόχων ποσού €8.070 πληρωτέο από τη θυγατρική εξωτερικού Retail Development S.A. (31.12.2014: 

€8.070). Επιπροσθέτως, στο εν λόγω κονδύλι περιλαµβάνεται η δεδουλευµένη απαίτηση ενοικίων ποσού €3.164 

(31.12.2014: €3.075). Το ενδοοµιλικό δάνειο είναι έντοκο και οι τόκοι αναγνωρίζονται στα χρηµατοοικονοµικά 

έσοδα. 

Κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2014, στο προαναφερθέν κονδύλι περιλαµβανόταν δάνειο µετόχων ποσού €4.515 

πληρωτέο από τη θυγατρική εξωτερικού Eliade Tower S.A.. Στις 20 Φεβρουαρίου 2015, η εν λόγω θυγατρική προέβη 

σε αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της µέσω κεφαλαιοποίησης του δανείου µετόχων που είχε λάβει από την 

Εταιρεία ποσού €4.515 και των οφειλόµενων, κατά την 31.12.2014, τόκων ποσού €67. 

Στο κονδύλι “Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις” του Οµίλου κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, περιλαµβάνεται η 

δεδουλευµένη απαίτηση ενοικίων ποσού €3.708 (31.12.2014: €3.380). 

10. Εµπορικές και λοιπές απαιτήσεις 

Η ανάλυση των εµπορικών και λοιπών απαιτήσεων έχει ως εξής: 

 

Οι εµπορικές απαιτήσεις της Εταιρείας την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 περιλαµβάνουν προβλέψεις επισφαλών πελατών 

ποσού €1.612, που σχηµατίστηκαν σε προηγούµενες χρήσεις (31.12.2014: €1.601). 

Οι εµπορικές απαιτήσεις του Οµίλου την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 περιλαµβάνουν προβλέψεις επισφαλών πελατών 

ποσού €2.080 που σχηµατίστηκαν σε προηγούµενες χρήσεις (31.12.2014: €2.136). 

Οι λοιπές απαιτήσεις του Οµίλου και της Εταιρείας κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 αφορούν κυρίως επιταγές 

εισπρακτέες. 
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Η ενηλικίωση των εµπορικών απαιτήσεων αναλύεται ακολούθως: 

 

11. Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα  

Η ανάλυση των ταµειακών διαθεσίµων και ισοδύναµων έχει ως εξής: 

 

Η Εταιρεία µπορεί να χρησιµοποιήσει τα διαθέσιµά της ελεύθερα τηρώντας τα όσα ορίζονται στο Καταστατικό της 

και τους περιορισµούς τους Νόµου 2778/2009 όπως ισχύει. 
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12. Ίδια Κεφάλαια  

Η ανάλυση της µεταβολής των Ιδίων Κεφαλαίων του Οµίλου εντός της κλειόµενης χρήσεως έχει ως εξής: 

 

Ο συνολικός αριθµός εγκεκριµένων κοινών µετοχών κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 είναι 101.260.000 (31

η
 

∆εκεµβρίου 2014 – 101.260.000) µε ονοµαστική αξία (ποσό σε €) €2,13 ανά µετοχή. Το Μετοχικό Κεφάλαιο είναι 

ολοσχερώς καταβληµένο και ανέρχεται σε ποσό €215.684. Όλες οι µετοχές είναι εισηγµένες προς διαπραγµάτευση 

στην κύρια αγορά του Χρηµατιστηρίου Αθηνών. Οι µετοχές της Εταιρείας είναι κοινές ονοµαστικές µε δικαίωµα 

ψήφου. 

Η µετοχική σύνθεση της Εταιρείας µε πρόσωπα άνω του 5% κατά την 31.12.2015 είναι η ακόλουθη: 

• Fairfax Financial Holdings Limited      41,50% 

• Eurobank Ergasias Α.Ε.       20,48% 

• Wellington Management Company LLP     11,16% 

• Fidelity Management & Research LLC       5,84% 

Στο ανωτέρω ποσοστό της Fairfax Financial Holdings Limited περιλαµβάνεται η Odyssey Reinsurance Company 

(θυγατρική της Fairfax Financial Holdings Limited) η οποία κατέχει πλέον άµεσα 9.596.988 κοινές ονοµαστικές 

µετοχές που αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,48% επί του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας. 

Σηµειώνεται ότι τα ανωτέρω ποσοστά προκύπτουν σύµφωνα µε τις ληφθείσες γνωστοποιήσεις τύπου TR1 στις οποίες 

έχουν προβεί τα ανωτέρω πρόσωπα. 

Η Εταιρεία εντός της κλειόµενης χρήσης προέβη σε αγορά 973.798 ιδίων µετοχών συνολικού κόστους €7.294 µε 

µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €7,49 ανά µετοχή, σύµφωνα και µε την απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 

των µετόχων της 30
ης

 Ιουλίου 2015, η οποία παρείχε εκ νέου άδεια δυο ετών για την αγορά ιδίων µετοχών µέγιστου 

αριθµού έως 10% του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας, ήτοι το ανώτατο επιτρεπόµενο εκ του νόµου ποσοστό επί 
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του καταβληµένου Μετοχικού Κεφαλαίου µε ανώτατη τιµή αγοράς (ποσό σε €) €10 ανά µετοχή και κατώτατη τιµή 

(ποσό σε €) €0,25, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16 του Κ.Ν. 2190/1920 όπως αυτός ισχύει σήµερα. 

Την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 η Εταιρεία κατείχε 2.164.784 ίδιες µετοχές συνολικού κόστους €14.334, εξαιρουµένης της 

πώλησης δικαιωµάτων ιδίων µετοχών ποσού €1.841, µε µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €6,62 ανά µετοχή. Την 31
η
 

∆εκεµβρίου 2014, η Εταιρεία κατείχε 1.190.986 ίδιες µετοχές συνολικού κόστους €7.040, εξαιρουµένης της πώλησης 

δικαιωµάτων ιδίων µετοχών ποσού €1.841, µε µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €5,91 ανά µετοχή. 

Αποθεµατικό παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους 

Το αποθεµατικό παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους περιλαµβάνει ποσό €2.430 σχετιζόµενο µε συναλλαγές παροχών 

στο προσωπικό που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών και διακανονίζονται µε συµµετοχικούς τίτλους. Ποσό 

€1.361 επιβάρυνε τα αποτελέσµατα της κλειόµενης χρήσης στο κονδύλι “Αµοιβές και έξοδα προσωπικού-∆.Σ.”. Το 

κόστος αυτών των παροχών προσδιορίζεται µε βάση την εύλογη αξία των σχετικών δικαιωµάτων κατά την 

ηµεροµηνία που αυτά χορηγούνται και αναγνωρίζεται ως δαπάνη κατά τη διάρκεια των ετών από την ηµεροµηνία 

χορήγησης µέχρι την ηµεροµηνία ωρίµανσης των σχετικών δικαιωµάτων µε ταυτόχρονη αύξηση των ιδίων 

κεφαλαίων. 

Επιπροσθέτως, στο εν λόγω αποθεµατικό έχει περιληφθεί ποσό €204 το οποίο αφορά πρόσθετες αµοιβές του 

ανώτατου προσωπικού της Εταιρείας για τη χρήση 2014, του οποίου η καταβολή αναβλήθηκε για 3 χρόνια.  

Λοιπά αποθεµατικά 

Τα λοιπά αποθεµατικά περιλαµβάνουν κυρίως το τακτικό αποθεµατικό και τα αποθεµατικά από έσοδα φορολογηµένα 

κατ’ ειδικό τρόπο, τα οποία αφορούν κέρδη από πώληση µετοχών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών και 

συγκεκριµένα της εταιρείας Immobiliare Rio Nuovo S.p.A που πραγµατοποιήθηκαν στη χρήση 2002. 

 

13. ∆άνεια, συµπεριλαµβανοµένων υποχρεώσεων χρηµατοδοτικών µισθώσεων 

Όλα τα δάνεια είναι κυµαινόµενου επιτοκίου. Ο Όµιλος είναι εκτεθειµένος στις διακυµάνσεις των επιτοκίων που 

επικρατούν στην αγορά και τα οποία επηρεάζουν τη χρηµατοοικονοµική του θέση και τις ταµειακές ροές. Το κόστος 

δανεισµού δύναται να αυξάνεται ή να µειώνεται ως αποτέλεσµα τέτοιων διακυµάνσεων. 
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Η λήξη των δανείων, συµπεριλαµβανοµένων υποχρεώσεων χρηµατοδοτικών µισθώσεων έχει ως εξής: 

 

Η έκθεση των δανειακών υποχρεώσεων του Οµίλου σε αλλαγές επιτοκίων και οι συµβατικές ηµεροµηνίες 

επαναποτίµησης περιορίζονται σε µία µέγιστη περίοδο επαναποτίµησης διάρκειας 6 µηνών. 

Τα σταθµισµένα επιτόκια που καταβλήθηκαν έχουν ως εξής: 

 

 
 

Η εύλογη αξία αυτών των δανείων κυµαινόµενου επιτοκίου προσέγγιζε τη λογιστική τους αξία στις διάφορες 

ηµεροµηνίες ισολογισµού, καθώς η  επίδραση της προεξόφλησης δεν είναι σηµαντική. Η εύλογη αξία έχει 

υπολογιστεί βάσει χρηµατοροών οι οποίες έχουν προεξοφληθεί χρησιµοποιώντας ένα επιτόκιο σύµφωνο µε τα 

τελευταία ισχύοντα κυµαινόµενα επιτόκια.  

Ο Όµιλος δεν είναι εκτεθειµένος σε συναλλαγµατικό κίνδυνο σε σχέση µε τα δάνειά του, αφού όλα τα δάνεια είναι 

στο νόµισµα παρουσίασης (Ευρώ). 

Ελάχιστα µισθώµατα χρηµατοδοτικών µισθώσεων: 
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Παρούσα αξία ελάχιστων µισθωµάτων χρηµατοδοτικών µισθώσεων: 

 

Οι υποχρεώσεις από χρηµατοδοτικές µισθώσεις και δανειακές συµβάσεις είναι εξασφαλισµένες µε εµπράγµατες 

εξασφαλίσεις επί ακινήτων.  

Έχουν εγγραφεί τρεις υποθήκες συνολικού ποσού €4.660 υπέρ της Eurobank A.D. Σερβίας επί ακινήτου της 

θυγατρικής εταιρείας Reco Real Property A.D. που βρίσκεται στο Βελιγράδι της Σερβίας οδός Terazije 7-9. 

Έχει εγγραφεί υποθήκη ποσού €22.000 υπέρ της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. επί ακινήτου της θυγατρικής 

εταιρείας Seferco Development S.A. που βρίσκεται στο Βουκουρέστι της Ρουµανίας, Λεωφόρος Dimitrie Pompeiu 

6A. 

Έχει εγγραφεί υποθήκη ποσού €12.000 υπέρ της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. επί ακινήτου της θυγατρικής 

εταιρείας Eliade Tower S.A. που βρίσκεται στο Βουκουρέστι της Ρουµανίας, Λεωφόρος Mircea Eliade 18. 

Τέλος, έχει εγγραφεί προσηµείωση υποθήκης ποσού €29.900 υπέρ της Τράπεζας Alpha Bank επί των ακινήτων της 

µητρικής Εταιρείας που βρίσκονται στον Ταύρο, 25
ης

 Μαρτίου & Θεσσαλονίκης και στην Αθήνα, Σταδίου 49. 

14. Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις  

Η ανάλυση των προµηθευτών και λοιπών υποχρεώσεων έχει ως εξής: 

 

Οι “Λοιπές υποχρεώσεις και δεδουλευµένα έξοδα” του Οµίλου και της Εταιρείας, κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, 

περιλαµβάνουν ποσό €3.514 (31.12.2014: €3.514), το οποίο αφορά λογιστικοποίηση του µη δεδουλευµένου εσόδου 

του επόµενου τριµήνου, όπως προκύπτει από τη σύµβαση που υπογράφηκε µε το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας του ∆ηµοσίου για την εκµίσθωση των 14 ακινήτων στο Ελληνικό ∆ηµόσιο. 

15. Έσοδα 
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Η περίοδος µισθώσεων κατά τη διάρκεια της οποίας ο Όµιλος µισθώνει τα ακίνητα (τα οποία βρίσκονται στην 

Ελλάδα) κάτω από συµβόλαια λειτουργικής µίσθωσης, στις περισσότερες περιπτώσεις είναι 12 έτη. Οι ετήσιες 

αναπροσαρµογές των ενοικίων συνδέονται µε τον ελληνικό ∆.Τ.Κ. καθώς και µε τον εναρµονισµένο ∆.Τ.Κ. κατά 

περίπτωση και σε περίπτωση αποπληθωρισµού δεν υπάρχει αρνητική επίπτωση ως προς το έσοδο του Οµίλου και της 

Εταιρείας.  

Τα µεταβλητά µισθώµατα, κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 και 31

η
 ∆εκεµβρίου 2014 δεν είχαν επίδραση στα 

αποτελέσµατα του Οµίλου και της Εταιρείας.  

Τα έσοδα από µισθώµατα του Οµίλου δεν υπόκεινται σε εποχιακές διακυµάνσεις. 

Τα µελλοντικά συνολικά ελάχιστα (µη ακυρώσιµα) µισθώµατα εισπρακτέα από συµβόλαια λειτουργικών µισθώσεων, 

µη συµπεριλαµβανοµένων µελλοντικών αναπροσαρµογών, έχουν ως εξής:  

 

Τα µελλοντικά συνολικά ελάχιστα (µη ακυρώσιµα) µισθώµατα εισπρακτέα από συµβόλαια λειτουργικών µισθώσεων, 

των ακινήτων µε χρηµατοδοτική µίσθωση, µη συµπεριλαµβανοµένων µελλοντικών αναπροσαρµογών, έχουν ως εξής:  

 

16. Άµεσα έξοδα σχετιζόµενα µε επενδύσεις σε ακίνητα 

Τα άµεσα έξοδα σχετιζόµενα µε επενδύσεις σε ακίνητα περιλαµβάνουν τα ακόλουθα: 
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Τα άµεσα λειτουργικά έξοδα που πραγµατοποιήθηκαν σε µισθωµένα και µη µισθωµένα ακίνητα ήταν τα εξής: 

 

17. Αµοιβές και έξοδα προσωπικού- ∆.Σ. 

 

Την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 στον κονδύλι “∆ιανεµόµενα κέρδη στο προσωπικό-∆.Σ.” περιλαµβάνεται πρόβλεψη ποσού 

€1.500 για πρόσθετες αµοιβές χρήσης 2015 που θα καταβληθούν το 2016.  

Την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2014 στο εν λόγω κονδύλι περιλαµβανόταν πρόβλεψη ποσού €1.000 η οποία µειώθηκε κατά 

ποσό €43 λόγω αντιλογισµού της σχηµατισθείσας πρόβλεψης για πρόσθετες αµοιβές χρήσης 2013 οι οποίες δεν 

καταβλήθηκαν το 2014. 

Ο αριθµός απασχολούµενου προσωπικού της Εταιρείας και του Οµίλου την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 ανέρχεται σε 27 

και 30 αντίστοιχα (31.12.2014: 26 και 29 αντίστοιχα). 

 

18.  Λοιπά έξοδα 

 



 

 

Ετήσιες Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

(Όλα τα ποσά είναι σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

  

 

Σηµειώσεις επί των Οικονοµικών Καταστάσεων 
 

58 

19. Φόροι 

 

Ως Ανώνυµη Εταιρεία Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία, η Εταιρεία απαλλάσσεται από φόρο εισοδήµατος και ο 

φόρος καθορίζεται βάσει της εύλογης αξίας των επενδύσεων της σε ακίνητα και των ταµειακών διαθεσίµων και 

ισοδυνάµων µε φορολογικό συντελεστή 10% επί του εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου παρέµβασης της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου Αναφοράς) προσαυξανόµενου κατά µία (1) ποσοστιαία µονάδα (ο τύπος της 

φορολόγησης είναι ως εξής: 10% * (Επιτόκιο αναφοράς της ΕΚΤ + 1%)). Με την καταβολή του φόρου αυτού 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της Εταιρείας και των µετόχων της. Οι φόροι της κλειόµενης χρήσης για τον 

Όµιλο και την Εταιρεία ανέρχονται σε €5.528 και €3.911 αντίστοιχα. 

Στο κονδύλι των φόρων, για την Εταιρεία και τον Όµιλο, για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 

περιλαµβάνεται φόρος ενεργητικού ποσού €922 και €997 αντίστοιχα (31.12.2014: €945 και €1.025 αντίστοιχα). Ο 

φόρος ενεργητικού του Οµίλου αφορά την Εταιρεία και τη θυγατρική εσωτερικού Cloud Hellas Κτηµατική Α.Ε. η 

οποία έχει έδρα στην Ελλάδα και αντιµετωπίζεται φορολογικά ως Α.Ε.Ε.Α.Π..  

Οι θυγατρικές εξωτερικού της Εταιρείας φορολογούνται στο εισόδηµά τους, βάσει φορολογικού συντελεστή 16% 

στη Ρουµανία και 10% στη Σερβία. Για τις θυγατρικές στη Ρουµανία για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 

2015 ο εν λόγω φόρος ανέρχεται σε συνολικό ποσό €422 (31.12.2014: €389), ενώ για τη θυγατρική στη Σερβία σε 

ποσό €58 (31.12.2014: €16). 

Το κονδύλι λοιποί φόροι-τέλη σχετιζόµενα µε ακίνητα αφορά κυρίως τον ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων, ο οποίος 

κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 εµφανίζεται αυξηµένος λόγω της ενσωµάτωσης σε αυτόν, των επενδύσεων που 

πραγµατοποιήθηκαν το 2014. 

 

20. Μερίσµατα ανά µετοχή 

Την 17
η
 Μαρτίου 2015, η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας ενέκρινε τη διανοµή µερίσµατος 

συνολικού ποσού €30.378 από τα κέρδη της χρήσης 2014 ([ποσό σε €] €0,30 ανά µετοχή) συµπεριλαµβανοµένου και 

του προµερίσµατος που πληρώθηκε κατά την 13
η
 Ιανουαρίου 2015 ποσού €10.007 ([ποσό σε €] €0,10 ανά µετοχή).  

Αφετηρία καταβολής του υπολοίπου προς διανοµή µερίσµατος ([ποσό σε €] €0,20 ανά µετοχή) ορίστηκε η 26
η
 

Μαρτίου 2015 µέσω της πληρώτριας Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε.. 

 

21. Κέρδη/ (ζηµιές) ανά µετοχή  

Τα βασικά κέρδη/ (ζηµιές) ανά µετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα ενοποιηµένα καθαρά κέρδη/ (ζηµιές) που 

αναλογούν στους µετόχους µε το µέσο σταθµισµένο αριθµό µετοχών που βρίσκονταν σε κυκλοφορία κατά τη 

διάρκεια της χρήσης. 

Τα βασικά και προσαρµοσµένα κέρδη/ (ζηµιές) ανά µετοχή κατά την 31.12.2015 ανέρχονται σε €0,62 (31.12.2014: 

€0,52). 

22. Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις  

Η Εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για τις χρήσεις που έληξαν την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2008, 2009 και 2010. Η 

∆ιοίκηση δεν αναµένει να προκύψουν σηµαντικές υποχρεώσεις για τις ανέλεγκτες χρήσεις. H Εταιρεία έχει ελεγχθεί 

από νόµιµο ελεγκτή σύµφωνα µε το άρθρο 65
Α
 Ν. 4174/2013 και την υπ’ αριθµ. ΠΟΛ 1124/18.6.2015 απόφαση της 
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Γενικής Γραµµατέως ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών και έχει λάβει φορολογικό πιστοποιητικό για 

τις χρήσεις 2011, 2012, 2013 και 2014 ενώ αναµένει το φορολογικό πιστοποιητικό για τη χρήση 2015. Η ∆ιοίκηση 

δεν αναµένει να προκύψουν σηµαντικές υποχρεώσεις.   

Σηµειώνεται ότι βάσει εντολής ελέγχου της 22.12.2015 του Υπουργείου Οικονοµικών διενεργείται έλεγχος για τις 

ανέλεγκτες χρήσεις 2008, 2009 και 2010 ο οποίος αναµένεται να ολοκληρωθεί έως 30.06.2016. 

Κατά τη διάρκεια του Νοεµβρίου 2005, οι φορολογικές αρχές κατέληξαν ότι η Εταιρεία θα επιβαρυνθεί µε επιπλέον 

φόρο εισοδήµατος και πρόστιµα συνολικού ποσού €1.191, σε σχέση µε έλεγχο που διενεργήθηκε αναφορικά µε τις 

ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έως και την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2004. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας, στηριζόµενη στη 

γνώµη των νοµικών της συµβούλων, εκτιµά ότι υπάρχει σοβαρή βάση αµφισβήτησης και έχει προβεί ένδικα σε 

διεκδίκηση ακύρωσης του επιπλέον φόρου εισοδήµατος και προστίµων µέχρι και ποσού €1.191. Η εκδίκαση της 

υπόθεσης έγινε την 1
η
 Απριλίου 2014 και εκκρεµεί η έκδοση της απόφασης. Η ∆ιοίκηση εκτιµά ότι δεν απαιτείται ο 

σχηµατισµός πρόβλεψης για τα παραπάνω ποσά, καθώς δεν αναµένεται να προκύψουν σηµαντικές υποχρεώσεις. 

23. Κεφαλαιουχικές ∆εσµεύσεις 

Κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015 για τον Όµιλο, υφίστανται κεφαλαιουχικές δεσµεύσεις για βελτιώσεις επενδυτικών 

ακινήτων ποσού €4.993. 

24. Συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη  

Η Εταιρεία ελέγχεται από την Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. (που εδρεύει στην Αθήνα και οι µετοχές της είναι 

εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στο Χρηµατιστήριο Αθηνών). Μετά την ολοκλήρωση της Αύξησης του Μετοχικού 

Κεφαλαίου της Εταιρείας την 31
η
 Ιανουαρίου 2014 και την εισαγωγή προς διαπραγµάτευση των νέων µετοχών στο 

Χρηµατιστήριο Αθηνών την 6η Φεβρουαρίου 2014, το ποσοστό της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε στο Μετοχικό 

Κεφάλαιο της Εταιρείας διαµορφώθηκε σε 33,95%.  

Στις 25 Ιουνίου 2014, η Τράπεζα Eurobank Ergasias µεταβίβασε µέσω του Χρηµατιστηρίου Αθηνών σε θεσµικούς 

επενδυτές συνολικά 13.636.848 κοινές ονοµαστικές µετοχές της Εταιρείας οι οποίες αντιστοιχούν σε ποσοστό 

13,47% του Μετοχικού της Κεφαλαίου, συνεπώς το ποσοστό συµµετοχής της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. στο 

Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας µειώθηκε από 33,95% σε 20,48%. 

Το Μάιο του 2013, µετά την πλήρη κάλυψη της ανακεφαλαιοποίησης της Τράπεζας αξίας € 5.839 εκ., το ΤΧΣ 

κατέστη ο ελέγχων µέτοχος καθώς και συνδεόµενο µέρος της Τράπεζας. Το Μάιο του 2014, µετά την ολοκλήρωση 

της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου της Τράπεζας κατά € 2.864 εκ. η οποία καλύφθηκε εξ’ ολοκλήρου από 

ιδιώτες, θεσµικούς και λοιπούς επενδυτές, το ποσοστό των κοινών µετοχών µε δικαίωµα ψήφου που κατείχε το ΤΧΣ 

µειώθηκε από 95,23% σε 35,41%. Τον Νοέµβριο του 2015 η τράπεζα προχώρησε σε περαιτέρω ανακεφαλαιοποίηση 

€2.039 εκ. µειώνοντας το ποσοστό συµµετοχής των κοινών µετοχών που κατέχει το ΤΧΣ από 35,41% στο 2,38%. 

Επιπλέον, στο πλαίσιο του Νόµου 3864/2010 («Νόµος ΤΧΣ»), όπως τροποποιήθηκε από το Νόµο 4254/2014, τα 

δικαιώµατα ψήφου του ΤΧΣ στις Γενικές Συνελεύσεις της Τράπεζας είναι πλέον περιορισµένα. Ως εκ τούτου, από τις 

αρχές του Μαΐου, το ΤΧΣ δεν είναι πλέον ο ελέγχων µέτοχος της Τράπεζας, αλλά θεωρείται ότι ασκεί ουσιώδη 

επιρροή.  

Βάσει της από 17
ης

 Οκτωβρίου 2014 Συµφωνίας Μετοχών που έχουν συνάψει η Fairfax Financial Holdings Limited 

και η Τράπεζα Eurobank Ergasias A.E., οι ως άνω εταιρείες έχουν αναλάβει την υποχρέωση να ακολουθούν κοινή 

πολιτική ως προς τον έλεγχο και τη διοίκηση της Εταιρείας. Επιπρόσθετα η Fairfax Financial Holdings Limited 

κατέχει το 41,50% του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας, καθώς και το 100% της Praktiker Hellas A.E.. Ως εκ 

τούτου προκύπτει έµµεσα σχέση της Εταιρείας µε την εταιρεία Praktiker ως συνδεδεµένο µέρος. 

Όλες οι συναλλαγές από και προς τα συνδεδεµένα µέρη γίνονται µε τους συνήθεις όρους της αγοράς. 
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Οι παρακάτω συναλλαγές πραγµατοποιήθηκαν µε συνδεδεµένα µέρη: 

α) Έσοδα από µισθώµατα  

 

Τα έσοδα του Οµίλου από µισθώσεις µε την Τράπεζα Eurobank Ergasias Α.Ε. ανέρχονται σε 20% για το 2015 (2014: 

22%). 

β) Έξοδα που αφορούν παροχή υπηρεσιών 

 

γ) Έξοδα ασφάλισης επενδυτικών ακινήτων 

 

δ) Έξοδα ασφάλισης προσωπικού 
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ε) Χρηµατοοικονοµικά έξοδα 

 

στ) Έσοδα από τόκους ταµειακών διαθεσίµων & ισοδύναµων και δανείων  

ζ) Αµοιβές και παροχές ∆ιοίκησης – Όµιλος και Εταιρεία 

 

Κατά την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015, το υπόλοιπο των εντόκων δανείων που έχουν χορηγηθεί σε ∆ιευθυντικά Στελέχη 

ανέρχεται σε ποσό €236. 
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η) Υπόλοιπα που προέρχονται από συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη 
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Σηµειώνεται ότι οι λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις του Οµίλου αφορούν απαιτήσεις που προκύπτουν από την 

αναγνώριση, κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, των διαφόρων κινήτρων που παρέχονται στους µισθωτές. Επιπρόσθετα, 

στο εν λόγω κονδύλι της Εταιρείας περιλαµβάνεται και δάνειο που έχει χορηγηθεί στη θυγατρική Retail Development 

S.A.  

θ) ∆εσµεύσεις και ενδεχόµενες υποχρεώσεις 

∆εν υπήρχαν δεσµεύσεις και ενδεχόµενες υποχρεώσεις µεταξύ της Εταιρείας και των συνδεδεµένων µερών. 

 

25. Μεταγενέστερα γεγονότα της ηµεροµηνίας του Ισολογισµού 

∆εν υπάρχουν µεταγενέστερα της 31
ης

 ∆εκεµβρίου 2015 γεγονότα, που να αφορούν τον Όµιλο ή την Εταιρεία, για τα 

οποία επιβάλλεται αναφορά από τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς. 

 

 



ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού 

Λεωφόρος Κηφισίας 117, Μαρούσι, T.K. 15124 Νικόλαος Α. Μπέρτσος Πρόεδρος-Μη Εκτελεστικό Μέλος

Κύρια ∆ραστηριότητα: ∆ιαχείριση Χαρτοφυλακίου Ακίνητης Περιουσίας Wade Sebastian Burton Αντιπρόεδρος-Μη Εκτελεστικό Μέλος

Αριθµός Αδείας Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς: 11/352/21.9.2005 Γεώργιος Χρυσικός ∆ιευθύνων Σύµβουλος, Eκτελεστικό Μέλος

Γ.Ε.ΜΗ.: 000239101000 Απόστολος Καζάκος Μη Εκτελεστικό Μέλος

Πλάτων Μονοκρούσος Μη Εκτελεστικό Μέλος

(από τις οποίες αντλήθηκαν τα στοιχεία και πληροφορίες): 28/1/2016 Γεώργιος Μπερσής Μη Εκτελεστικό Μέλος

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: ∆ηµήτρης Σούρµπης Γεώργιος Κατσιµπρής Aνεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Ελεγκτική Εταιρεία: PricewaterhouseCoopers S.A. Γεώργιος Παπάζογλου Aνεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύµφωνη γνώµη Ignace Charles Rotman Aνεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

∆ιεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας: http://www.grivalia.com Tάκης Κανελλόπουλος Aνεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

∆ηµήτριος Παπαδόπουλος Aνεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος 

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 1.1-31.12-2015 1.1-31.12.2014 1.1-31.12.2015 1.1-31.12.2014

673.347 577.707 Επενδύσεις σε ακίνητα 825.598 729.301 46.337                           38.425                                       Έσοδα µίσθωσης επενδυτικών ακινήτων 57.646                                50.636                           

2.506 2.357 Ιδιοχρησιµοποιούµενα ενσώµατα πάγια στοιχεία 2.959 2.415 19.203                           3.733                                         19.752                                4.872

107.374 100.742 Συµµετοχή σε θυγατρικές - - - - - -

14 37 Άυλα περιουσιακά στοιχεία 349 372 (1.345)                            (1.156)                                        Μείον: ∆απάνες εκµετάλλευσης (1.487)                                 (1.560)                            

- - Αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση 312 348

11.234 15.660 Λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις 3.708 3.380 64.195                           41.002                                       Μικτό αποτέλεσµα από την επενδυτική δραστηριότητα 75.911                                53.948                           

794.475 696.503 Σύνολο µη κυκλοφορούντος ενεργητικού 832.926 735.816 57.866                           34.524                                       

Κέρδη/ (ζηµιές) προ φόρων , χρηµατοδοτικών  και επενδυτικών  

αποτελεσµάτων 68.930                                48.842                           

57.795                           40.213                                       Κέρδη/ (ζηµιές) προ φόρων 67.501                                54.187                           

3.667 3.037 Απαιτήσεις από πελάτες 3.667 3.098 53.884                           37.533                                       61.973                                49.995                           

2.196 4.317 Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 3.113 5.538 Κατανέµονται σε:

92.020 173.701 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 111.755 185.448 53.884                           37.533                                        - Ιδιοκτήτες µητρικής 61.973                                49.995                           

97.883 181.055 Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 118.535 194.084 - -  - ∆ικαιώµατα µειοψηφίας - -

- - Λοιπά συνολικά έσοδα/ (ζηµιές) µετά από φόρους (Β) (109)                                    (19)                                 

53.884                           37.533                                       Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα/ (ζηµιές) µετά από φόρους (Α) + (Β) 61.864                                49.976                           

892.358 877.558 ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 951.461 929.900 Κατανέµονται σε:

53.884                           37.533                                        - Ιδιοκτήτες µητρικής 61.864                                49.976                           

- - - -

0,5403                           0,3909 Κέρδη/ (ζηµιές) µετά από φόρους ανά µετοχή – βασικά (σε €) 0,6203                                0,5204                           

57.970                           34.692                                       69.053                                49.012                           

Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

215.684 215.684 Μετοχικό κεφάλαιο 215.684 215.684

571.234 571.234 Αποθεµατικό υπέρ το άρτιο 571.234 571.234

(12.493)                  (5.199)             Αγορά Ιδίων Μετοχών (12.493)            (5.199)             

2.430                      865 Αποθεµατικό παροχών σε συµµετοχικούς τίτλους 2.430               865                 
11.903 11.903 Λοιπά αποθεµατικά 12.532 12.641

62.394 38.888 Κέρδη εις νέον 90.417 58.822 1.1-31.12.2015 1.1-31.12.2014 1.1-31.12.2015 1.1-31.12.2014

851.152 833.375 Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 879.804 854.047 Λειτουργικές δραστηριότητες

57.795                           40.213                                       Κέρδη/ (ζηµιές) προ φόρων (συνεχιζόµενες δραστηριότητες) 67.501                                54.187                           

- - Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες) - -

Πλέον / µείον προσαρµογές για:

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ (115) (2.724) Λοιπά (κέρδη)/ ζηµιές (115)                                    (58)                                 

3.041 6.136 Προβλέψεις 3.053                                  1.605                             

∆άνεια, συµπεριλαµβανοµένων υποχρεώσεων 104 168 Αποσβέσεις 123 170

23.205 27.840 χρηµατοδοτικών µισθώσεων 50.159 56.644 (19.203) (3.733) Μείωση/ (αύξηση) της εύλογης αξίας των επενδύσεων σε ακίνητα (19.752) (4.872)                            

2.870 2.796 Εγγυήσεις µισθωµάτων 2.870 2.796 - - Αποτελέσµατα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζηµιές) επενδυτικής  δραστηριότητας - -

251 290 Λοιπές µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 251 290 - - Συναλλαγµατικές διαφορές 109 19                                  

26.326 30.926 Σύνολο µακροπρόθεσµων  υποχρεώσεων 53.280 59.730 - - Αρνητική υπεραξία από εξαγορά - (1.253)

(793) (6.704) Έσοδα από τόκους (377)                                    (6.176)                            

6.706 5.701 Λοιπές βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 7.437 6.349 864 1.015 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.806 2.084

36 13 Μερίσµατα πληρωτέα 36 13

353 479 Εγγυήσεις µισθωµάτων 353 479

1.424 1.731 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 1.734 2.004

∆άνεια, συµπεριλαµβανοµένων υποχρεώσεων

6.361 5.333 χρηµατοδοτικών µισθώσεων 8.817 7.278 (878) (4.284) Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων (876)                                    (4.045)                            

14.880 13.257 Σύνολο βραχυπρόθεσµων  υποχρεώσεων 18.377 16.123 (1.567) 50 (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών) (1.859)                                 198                                

Μείον:

41.206 44.183 ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 71.657 75.853 (868) (1.002) Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληµένα (1.817)                                 (2.083)                            

(1.566) (947) Καταβληµένοι φόροι (3.086)                                 (2.477)                            

892.358 877.558 ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 951.461 929.900 36.814 28.188 Σύνολο εισροών / (εκροών ) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 44.710 37.299

Επενδυτικές δραστηριότητες

(2.050) - Καταβληθέν µετοχικό κεφάλαιο θυγατρικών εξωτερικού - -

- (50.000) Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής - -

- 2.666 Είσπραξη µερίσµατος θυγατρικής - -

(560) (124) Μεταγενέστερα κεφαλαιουχικά έξοδα για επενδύσεις σε ακίνητα (610)                                    (435)                               

(75.377) (160.707) Αγορές ακινήτων επένδυσης (75.377)                               (160.707)                        

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 (121) (214) Αγορές λοιπών παγίων (273)                                    (214)                               

833.375 621.418 854.047 629.647 - (200) ∆άνεια θυγατρικών εξωτερικού - -

- - Αποπληρωµές δανείων θυγατρικών εσωτερικού - (55.983)                          

790 6.998 Τόκοι εισπραχθέντες 372 6.494                             

- 193.248 Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου - 193.248          (77.318)                          (201.581)                                    Σύνολο εισροών / (εκροών ) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (75.888)                               (210.845)                        

- (2.998)             Έξοδα αύξησης µετοχικού κεφαλαίου - (2.998)             

- 1.841 Πώληση δικαιωµάτων ιδίων µετοχών - 1.841              Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες

(7.294)                    (305)                (Αγορές)/ πωλήσεις ιδίων µετοχών (7.294)              (305)                - 190.239 Εισπράξεις από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου (εξαιρουµένων των εξόδων αύξησης) - 190.239

1.565 865 1.565               865 - 1.841 Είσπραξη από πώληση δικαιωµάτων ιδίων µετοχών - 1.841

(30.378)                  (18.227)           ∆ιανεµηθέντα µερίσµατα (30.378)            (18.227)           (7.191) (244) Αγορές ιδίων µετοχών (7.191)                                 (244)                               

851.152 833.375 879.804 854.047 (2.754)                            (2.610)                                        Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις (χρεολύσια) (2.754)                                 (2.610)                            

(854)                               (850)                                           Αποπληρωµές δανείων (2.192)                                 (2.700)                            

(30.378)                          (18.227)                                      Μερίσµατα πληρωθέντα (30.378)                               (18.227)                          

(41.177)                          170.149                                     Σύνολο εισροών / (εκροών ) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) (42.515)                               168.299                         

(81.681)                          (3.244)                                        (73.693)                               (5.247)                            

173.701 176.945 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης χρήσης 185.448 190.695

92.020 173.701 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης χρήσης 111.755 185.448

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες (ποσά σε χιλιάδες ευρώ):

 O Γενικός ∆ιευθυντής Οικονοµικών Υπηρεσιών

Παναγιώτης - Αριστείδης Βάρφης

Α.∆.Τ. Ξ 163166

Εταιρεία Όµιλος

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης

(31.12.2015 και 31.12.2014 αντίστοιχα)

49.976            

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ

53.884                    61.864

Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των µετοχών και 

διακανονίζονται µε συµµετοχικούς τίτλους

Πλέον/ µείον προσαρµογές για µεταβολές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης ή που 

σχετίζονται µε τις λειτουργικές δραστηριότητες:

Grivalia Properties ΑΕΕΑΠ

Γ.Ε.ΜΗ. 000239101000, Αρ. Άδειας Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 11/352/21.9.2005 - Λεωφόρος Κηφισίας 117, Μαρούσι, T.K. 15124

Στοιχεία και πληροφορίες χρήσης από 01 Ιανουαρίου 2015 έως 31 ∆εκεµβρίου 2015

(δηµοσιευόµενα βάσει Κ.Ν. 2190/20, άρθρο 135, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις, ενοποιηµένες και µη, κατά τα ∆.Π.Χ.Π.)

 - ∆ικαιώµατα µειοψηφίας

Αποτέλεσµα πώλησης επενδυτικών ακινήτων

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από την Ετήσια Ενοποιηµένη και Εταιρική ΟικονοµικήΈκθεση για τη χρήση που έληξε την 31η
∆εκεµβρίου2015, στοχεύουν σε µία γενική ενηµέρωση για την οικονοµική κατάσταση και τα αποτελέσµατα της Grivalia Properties ΑΕΕΑΠ. Συνιστούµεεποµένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε

είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή µε την Εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας, όπου αναρτάται η Ετήσια Ενοποιηµένη και Εταιρική Οικονοµική Έκθεση για τη χρήση που έληξε την 31η ∆εκεµβρίου 2015.

Αρµόδια Αρχή:                        

Συνεχιζόµενες  δραστηριότητες

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ

6. Ο αριθµός απασχολούµενου προσωπικού του Οµίλου και της Εταιρείας την 31η ∆εκεµβρίου 2015 ανέρχεται σε 30 και 27 αντίστοιχα (31.12.2014: 29 και 26 αντίστοιχα).

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα χρήσης (α) 

+ (β) + (γ)

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα/ (ζηµιές) µετά από φόρους  

(συνεχιζόµενες και διακοπείσες δραστηριότητες)

Όµιλος

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Εταιρεία

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ

7. Κατά τη χρήση που έληξε την 31η ∆εκεµβρίου 2015, ο Όµιλος έχει διενεργήσει σωρευτική πρόβλεψη για: α) επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές που ενδέχεται να έχουν σηµαντική επίπτωση στην οικονοµική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Οµίλου ποσού €0, β) ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσού €0 και γ) λοιπές προβλέψεις ποσού €2.080.

8. Οι συναλλαγές του Οµίλουµε συνδεδεµένα µέρη έχουν ως εξής: α) Έσοδα €27.616, β) Έξοδα €1.679, γ) Απαιτήσεις€100.117, δ) Υποχρεώσεις €40.663. Οι συναλλαγές της Εταιρείας µε συνδεδεµένα µέρη έχουν ως εξής: α) Έσοδα €18.957, β) Έξοδα €668, γ) Απαιτήσεις€93.541, δ) Υποχρεώσεις €11.253. Οι συναλλαγές και οι αµοιβές του Οµίλου και της

Εταιρείας µε τα διευθυντικά στελέχη και µέλη της ∆ιοίκησης έχουν ως εξής: α) Συναλλαγές και αµοιβές διευθυντικών στελεχών και µελών ∆ιοίκησης €2.960, β) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη €236 και γ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και µέλη της ∆ιοίκησης €0.

Κέρδη/ (ζηµιές) µετά από φόρους (Α)

∆ιεύθυνση έδρας Εταιρείας:

Ηµεροµηνία έγκρισης των  οικονοµικών  καταστάσεων

Εταιρεία

37.533

Όµιλος

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης

(01.01.2015 και  01.01.2014 αντίστοιχα)

Εταιρεία

4. ∆εν υπάρχουν άλλα εµπράγµατα βάρη επί των παγίων στοιχείων του Οµίλου πλην αυτών που αναφέρονται ακολούθως: Έχουν εγγραφεί τρεις υποθήκες συνολικού ποσού €4.660 υπέρ της Eurobank A.D. Σερβίας επί ακινήτου της θυγατρικής εταιρείας Reco Real Property A.D. που βρίσκεται στο Βελιγράδι της Σερβίας οδός Terazije 7-9. Έχει εγγραφεί

υποθήκηποσού €22.000 υπέρ της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. επί ακινήτου της θυγατρικής εταιρείας Seferco Development S.A. που βρίσκεται στο Βουκουρέστι της Ρουµανίας, Λεωφόρος Dimitrie Pompeiu 6A. Έχει εγγραφεί υποθήκηποσού €12.000 υπέρ της ΤράπεζαςEurobank Ergasias Α.Ε. επί ακινήτου της θυγατρικής εταιρείαςEliade Tower S.A.

που βρίσκεται στο Βουκουρέστι της Ρουµανίας, Λεωφόρος Mircea Eliade 18. Τέλος, έχει εγγραφεί προσηµείωση υποθήκης ποσού €29.900 υπέρ της Τράπεζας Alpha Bank επί των ακινήτων της µητρικής Εταιρείας που βρίσκονται στον Ταύρο, 25ης Μαρτίου & Θεσσαλονίκης και στην Αθήνα, Σταδίου 49. (σηµείωση 13) 

5. Κατά τη διάρκεια του Νοεµβρίου2005, οι φορολογικές αρχές κατέληξαν ότι η Εταιρεία θα επιβαρυνθεί µε επιπλέον φόρο εισοδήµατος και πρόστιµα συνολικού ποσού €1.191, σε σχέση µε έλεγχο που διενεργήθηκε αναφορικά µε τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έως και την 31η
∆εκεµβρίου2004. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας, στηριζόµενη στη γνώµη των

νοµικών της συµβούλων, εκτιµά ότι υπάρχει σοβαρή βάση αµφισβήτησηςκαι έχει προβεί ένδικα σε διεκδίκηση ακύρωσης του επιπλέον φόρου εισοδήµατος και προστίµων µέχρι και ποσού €1.191. Η εκδίκαση της υπόθεσης έγινε την 1η
Απριλίου 2014 και εκκρεµεί η έκδοση της απόφασης. Η ∆ιοίκηση εκτιµά ότι δεν απαιτείται ο σχηµατισµόςπρόβλεψης για τα

παραπάνω ποσά, καθώς δεν αναµένεται να προκύψουν σηµαντικές υποχρεώσεις. (σηµείωση 22)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Συνεχιζόµενες  δραστηριότητες

1. Η Εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για τις χρήσεις που έληξαν την 31η
∆εκεµβρίου2008, 2009 και 2010. Η ∆ιοίκηση δεν αναµένει να προκύψουνσηµαντικές υποχρεώσεις για τις ανέλεγκτες χρήσεις. H Εταιρεία έχει ελεγχθεί από νόµιµο ελεγκτή σύµφωνα µε το άρθρο 65Α

Ν. 4174/2013 και την υπ’ αριθµ. ΠΟΛ 1124/18.6.2015 απόφαση της Γενικής

Γραµµατέως∆ηµοσίων Εσόδων του ΥπουργείουΟικονοµικών και έχει λάβει φορολογικό πιστοποιητικόγια τις χρήσεις 2011, 2012, 2013 και 2014, ενώ αναµένει το φορολογικό πιστοποιητικόγια τη χρήση 2015. Η ∆ιοίκησηδεν αναµένει να προκύψουνσηµαντικές υποχρεώσεις. Για λεπτοµερή αναφορά, βλέπετε σηµείωση22 επί των Ετήσιων Ενοποιηµένων και

Εταιρικών Οικονοµικών Καταστάσεων για τη χρήση που έληξε την 31η ∆εκεµβρίου 2015.

2. Οι οικονοµικές καταστάσειςπεριλαµβάνονται στις ΕνοποιηµένεςΟικονοµικέςΚαταστάσεις της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. (µε έδρα στην Ελλάδα), που συµµετέχειάµεσα και έµµεσαστο κεφάλαιο της Εταιρείας µε ποσοστό 20,48%. Οι οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας ενσωµατώθηκαν σε αυτές της Τράπεζας Eurobank Ergasias Α.Ε. µε τη µέθοδο

της ολικής ενοποίησης.

3. Την 18η
Μαρτίου2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την ΤακτικήΓενική Συνέλευσητων Μετόχων της στις 17 Μαρτίου2015, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτουστο Ηράκλειο Κρήτης από την «PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗΑ.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµη επαναµίσθωσηαπό αυτή. Το καταβληθέν τίµηµα

για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €8.500 (µη συµπεριλαµβανοµένωνεξόδων απόκτησης ποσού €62). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµησηπου διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την ηµεροµηνίααπόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €8.830. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από την ΑύξησηΜετοχικού

Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.

Την 19η
Μαΐου 2015, η Εταιρεία, σε συνέχεια της σχετικής άδειας που έλαβε από την ΈκτακτηΓενική Συνέλευσητων Μετόχων της στις 28 Αυγούστου2014, προχώρησε στην απόκτηση ενός ακινήτου στη Μάνδρα Αττικήςαπό την «PRAKTIKER HELLAS ΕΜΠΟΡΙΚΗΑ.Ε.» και την ταυτόχρονη µακροπρόθεσµηεπαναµίσθωση από αυτή. Tο καταβληθέν τίµηµαγια

την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €6.500 (µη συµπεριλαµβανοµένωνεξόδων απόκτησης ποσού €76). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµησηπου διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την ηµεροµηνία απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €7.905. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από την ΑύξησηΜετοχικού

Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.

 

Την 12η
Αυγούστου2015, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση ενός χαρτοφυλακίου εννέα (9) καταστηµάτωντης πρόσφατα εξαγορασθείσας από τον Όµιλο Σκλαβενίτη, ΜΑΚΡΟ & ΚΑΡΥ ΧΟΝ∆ΡΕΜΠΟΡΙΚΗΑ.Ε. και την ταυτόχρονη επαναµίσθωσηαπό αυτή. Το χαρτοφυλάκιο αποτελείται από δυο ακίνητα στην Αθήνα, δυο στη Θεσσαλονίκη και από ένα στο

Ηράκλειο Κρήτης, στην Πάτρα, στη Λάρισα, στο Βόλο και στην Ξάνθη. Tο καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του χαρτοφυλακίου ανήλθε στο ποσό των €60.000 (µη συµπεριλαµβανοµένωνεξόδων απόκτησης ποσού €239). Σύµφωνα µε σχετική εκτίµησηπου διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, κατά την ηµεροµηνία απόκτησης, η εκτιµηθείσα αξία του

χαρτοφυλακίου ανερχόταν σε ποσό €77.053. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. (σηµείωση 6).

Όµιλος

Αποτέλεσµα από την επιµέτρηση στην εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων

Κέρδη/ (ζηµιές) προ φόρων , χρηµατοδοτικών , επενδυτικών  

αποτελεσµάτων και συνολικών  αποσβέσεων

Σύνθεση ∆ιοικητικού Συµβουλίου:

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚOY ΕIΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ

Ποσά σε χιλιάδες ευρώ

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. O ∆ιευθύνων Σύµβουλος Ο Υπεύθυνος Λογιστηρίου 

9. Οι λοιπές συνολικές ζηµιές µετά από φόρους της χρήσης ποσού €109 αφορούν συναλλαγµατικές διαφορές.

10. Την 31η ∆εκεµβρίου 2015 η Εταιρεία κατείχε 2.164.784 ίδιες µετοχές συνολικού κόστους €14.334, εξαιρουµένης της πώλησης δικαιωµάτων ιδίων µετοχών ποσού €1.841, µε µέση τιµή κτήσης (ποσό σε €) €6,62 ανά µετοχή. (σηµείωση 12)

Μαρούσι, 28 Ιανουαρίου 2016

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Νικόλαος Α. Μπέρτσος Γεώργιος Χρυσικός Ευάγγελος Τέντης

Α.∆.Τ. AH 023829 Α.∆.Τ. Ν 161578 ΑΡ. Α∆. Α' ΤΑΞΗΣ 064953



ΣΥΝΟΛΟ 

∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΕΩΣ

2014 Α' Εξάµηνο 2015 B' Εξάµηνο 2015 31.12.2015

39 15.110 28 15.177

- 1.000 1.050 2.050

- - 60.239 60.239

87.591 16.110 61.317 165.018

*Η Εταιρεία αναµένει να επενδύσει το σύνολο των καθαρών εσόδων της παρούσας αύξησης εντός 36 µηνών από την ολοκλήρωση της.

Σηµειώσεις:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Έκθεση Ευρηµάτων από την Εκτέλεση Προσυµφωνηµένων ∆ιαδικασιών επί της «Έκθεσης ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων»

∆ιαδικασίες:

Ευρήµατα:

ΠΡΑΙΣΓΟΥΩΤΕΡΧΑΟΥΣΚΟΥΠΕΡΣ

Ανώνυµη Ελεγκτική Εταιρεία,

Λεωφ. Κηφισίας 268, 15232 Χαλάνδρι

ΑΜ ΣΟΕΛ 113

ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ ΧΡΗΣΗΣ ΕΣΟ∆ΩΝ ΑΥΞΗΣΗΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

∆ΙΑΤΕΘΕΝΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Παναγιώτης-Αριστείδης Βάρφης

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ.

Tην 12
η
Μαΐου 2014, η Εταιρεία απέκτησε χαρτοφυλάκιο 14 ακινήτων από το Ταµείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του ∆ηµοσίου µε ταυτόχρονη εκµίσθωσή τους στο Ελληνικό ∆ηµόσιο για 20 έτη, µε την υπογραφή σχετικών συµβολαίων

πώλησης και µίσθωσης. Το καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του χαρτοφυλακίου ανήλθε στο ποσό των €145.810 χιλ. (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €412 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε κατά ποσό

€58.670 χιλ. από τα εναποµείναντα αδιάθετα κεφάλαια της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας του 2007 και κατά ποσό €87.552 χιλ. από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.

Επένδυση σε Ακίνητα Εισοδήµατος µε Χρήση ως Επαγγελµατική 

Στέγη ή άλλο Επαγγελµατικό ή Βιοµηχανικό Σκοπό

5. Το ποσό των εξόδων της έκδοσης του µετοχικού κεφαλαίου που αναφέρεται στην Έκθεση συµφωνεί µε το αντίστοιχο ποσό που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, εξετάζοντας δειγµατοληπτικά τα σχετικά

δικαιολογητικά.

3. Το ποσό της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου που αναφέρεται στην Έκθεση είναι σύµφωνο µε (α) το αντίστοιχο ποσό που εγκρίθηκε στην από 08/11/2013 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας (β) το ποσό που αναφέρεται

στα ως άνω Ενηµερωτικά ∆ελτία (γ) το ποσό που έχει κατατεθεί στον σχετικό τραπεζικό λογαριασµό που τηρεί η Εταιρεία.

Την 6
η
Μαρτίου 2014, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση ακινήτου µε αποθηκευτική χρήση στη βιοµηχανική περιοχή του Ασπροπύργου. Το καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €5.880 χιλ. (µη

συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €124 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε κατά ποσό €5.983 χιλ. από τα εναποµείναντα αδιάθετα κεφάλαια της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας του 2007 και κατά ποσό

€21 χιλ. από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €7.770 χιλ.. 

Tην 20
η
Μαρτίου 2014, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση ακινήτου µε αποθηκευτική χρήση στη βιοµηχανική περιοχή του Ασπροπύργου. Το καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €8.320 χιλ. (µη

συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €160 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε κατά ποσό €8.462 χιλ. από τα εναποµείναντα αδιάθετα κεφάλαια της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας του 2007 και κατά ποσό

€18 χιλ. από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €10.770 χιλ..

Προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας «GRIVALIA PROPERTIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ»

Α.∆.Τ. Ξ 163166

5. Εξετάσαµε εάν το ποσό των εξόδων της έκδοσης του µετοχικού κεφαλαίου που αναφέρεται στην Έκθεση συµφωνεί µε το αντίστοιχο ποσό που προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, εξετάζοντας δειγµατοληπτικά τα σχετικά

δικαιολογητικά.

Α.∆.Τ. AH 023829

GRIVALIA PROPERTIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Γ.Ε.ΜΗ. 000239101000

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 11/352/21.9.2005

Ε∆ΡΑ ΚΑΙ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ: Λεωφόρος Κηφισίας 117, Μαρούσι, T.K. 151 24

Γνωστοποιείται, σύµφωνα µε το άρθρο 4.1.2 του κανονισµού του Χρηµατιστηρίου Αθηνών (Χ.Α.), καθώς και τις αποφάσεις 27/17.07.2008 του ∆.Σ. του Χ.Α. και 7/448/11.10.2007 του ∆.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, όπως ισχύουν, σχετικά µε τη

διάθεση των αντληθησοµένων κεφαλαίων, και σε συνέχεια της απόφασης της 3/1/2014 µε αριθµ.πρωτ. 40 του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Χ.Α. ότι από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας µε καταβολή µετρητών που έλαβε χώρα

συµφώνα µε την από 8/11/2013 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Εταιρείας και τις υπ' αριθµ. 1/670/3.1.2014 και 1/671/16.1.2014 αποφάσεις του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς µε τις οποίες

εγκρίθηκε το Ενηµερωτικό ∆ελτίο, καθώς και το συµπληρωµατικό αυτού, αντλήθηκαν συνολικά κεφάλαια ύψους €193.248 χιλ.. Τα έξοδα της έκδοσης ανήλθαν σε € 3.009 χιλ., έναντι εκτιµώµενων εξόδων ποσού €2.671 χιλ. περίπου, όπως αναφέρεται

στο Ενηµερωτικό ∆ελτίο της Αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου και καλύφθηκαν εξ’ ολοκλήρου από τα κεφάλαια που αντλήθηκαν από την παραπάνω αύξηση. Από την Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου εκδόθηκαν 40.260.000 νέες άυλες κοινές

ονοµαστικές µετά ψήφου µετοχές. Η πιστοποίηση της Αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας έλαβε χώρα στις 31.01.2014. H ∆ιοικούσα Επιτροπή Χρηµατιστηριακών Αγορών ενέκρινε στις 04.02.2014 την

εισαγωγή προς διαπραγµάτευση στο Χ.Α. των 40.260.000 νέων µετοχών. Η διαπραγµάτευση των νέων µετοχών στο Χ.Α. ξεκίνησε την 06.02.2014.

Η Εταιρεία διαθέτει τα αντληθέντα κεφάλαια συµφώνα µε τα προβλεπόµενα στην ενότητα 4.3 του Ενηµερωτικού  ∆ελτίου της Αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου.

Μέχρι την 31.12.2015 τα αντληθέντα κεφάλαια, διατέθηκαν ως ακολούθως:

Σύσταση  θυγατρικών εταιρείων

-

(Ποσά σε χιλιάδες €)

Επένδυση σε Ακίνητα Εισοδήµατος για στέγαση ∆ηµοσίων 

Υπηρεσιών
87.552 -

Την 18
η
Μαρτίου 2015, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση καταστήµατος οικιακού και τεχνικού εξοπλισµού στη Νέα Αλικαρνασσό του ∆ήµου Ηρακλείου. Το καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €8.500

χιλ. (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €62 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα κεφάλαια από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.

Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €8.830 χιλ..

Την 19
η
Μαΐου 2015, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση καταστήµατος οικιακού και τεχνικού εξοπλισµού που βρίσκεται στο ∆ήµο Μάνδρα-Ειδυλλίας, στο ύψος του 23ου χλµ της Νέας Εθνικής Οδού Αθηνών-Κορίνθου. Το καταβληθέν

τίµηµα για την απόκτηση του ακινήτου ανήλθε στο ποσό των €6.500 χιλ. (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €76 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα κεφάλαια από την Αύξηση

Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.  Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, η εκτιµηθείσα αξία του ακινήτου ανερχόταν σε ποσό €7.905 χιλ..

190.239

O ∆ιευθύνων Σύµβουλος 

Την 26
η
Ιουνίου 2015, η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία «Grivalia Hospitality S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο . Η «Grivalia Hospitality S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση, ανάπτυξη και

διαχείριση ξενοδοχειακών και τουριστικών ακινήτων κυρίως στην Ελλάδα. Το καταβληθέν µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε €2.000 χιλ.. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα κεφάλαια από την

Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.  

Την 12
η
Αυγούστου 2015, η Εταιρεία προχώρησε στην απόκτηση και ταυτόχρονη εκµίσθωση χαρτοφυλακίου εννέα (9) καταστηµάτων απο την ΜΑΚΡΟ ΚΑΣ & ΚΑΡΥ ΧΟΝ∆ΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.. Το καταβληθέν τίµηµα για την απόκτηση του

χαρτοφυλακίου ανήλθε στο ποσό των €60.000 χιλ. (µη συµπεριλαµβανοµένων εξόδων απόκτησης ύψους €239 χιλ.). Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα κεφάλαια από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου

της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014. Σύµφωνα µε σχετική εκτίµηση που διενήργησαν ανεξάρτητοι εκτιµητές, η εκτιµηθείσα αξία του χαρτοφυλακίου ανερχόταν σε ποσό €77.053 χιλ..

Μαρούσι, 28 Ιανουαρίου 2016

2. Εξετάσαµε τη συνέπεια του περιεχοµένου της Έκθεσης µε τα αναφερόµενα στα Ενηµερωτικά ∆ελτία, που εκδόθηκαν από την Εταιρεία την 03/01/2014 και 16/01/2014, καθώς και µε τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρµόδιων οργάνων

της Εταιρείας.

Σύµφωνα µε την εντολή που λάβαµε από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της «GRIVALIA PROPERTIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΣΕ ΑΚΙΝΗΤΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ» (η Εταιρεία), διενεργήσαµε τις κατωτέρω προσυµφωνηµένες διαδικασίες στο πλαίσιο 

όσων προβλέπονται από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών, και το σχετικό νοµοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς, σχετικά µε την Έκθεση ∆ιάθεσης των Αντληθέντων Κεφαλαίων της Εταιρείας, που αφορά στην αύξηση του

µετοχικού κεφαλαίου µε καταβολή µετρητών, που διενεργήθηκε το 2014. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη της προαναφερόµενης Έκθεσης. Αναλάβαµε αυτή την εργασία σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Συναφών Υπηρεσιών

4400, το οποίο ισχύει σε «Αναθέσεις Εκτέλεσης Προσυµφωνηµένων ∆ιαδικασιών Συναφών µε Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση». Ευθύνη µας είναι να εκτελέσουµε τις κατωτέρω προσυµφωνηµένες διαδικασίες και να σας γνωστοποιήσουµε τα

ευρήµατά µας.

6. Εξετάσαµε εάν το αντληθέν ποσό από την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου έχει διατεθεί σύµφωνα µε τις προβλεπόµενες χρήσεις του και εντός του καθορισµένου χρονοδιαγράµµατος, µε βάση τα οριζόµενα στην παράγραφο 4.3 του Ενηµερωτικού

∆ελτίου που εκδόθηκε την 03/01/2014, εξετάζοντας δειγµατοληπτικά τα δικαιολογητικά που υποστηρίζουν τις σχετικές λογιστικές εγγραφές.

3. Συµφωνήσαµε το ποσό της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου που αναφέρεται στην Έκθεση µε (α) το αντίστοιχο ποσό που εγκρίθηκε στην από 08/11/2013 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας (β) το ποσό που αναφέρεται

στα ως άνω Ενηµερωτικά ∆ελτία (γ) το ποσό που έχει κατατεθεί στον σχετικό τραπεζικό λογαριασµό που τηρεί η Εταιρεία.

Σύνολο

Γεώργιος Χρυσικός
Α.∆.Τ. Ν 161578

ΑΜ ΣΟΕΛ 16891

 O ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

∆ηµήτρης Σούρµπης                                                                 

4. Το ποσό που πιστοποίησε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, στην από 31/01/2014 απόφασή του, συµφωνεί µε το ποσό που έχει καταχωρηθεί στα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, από την εν λόγω αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου,

εξετάζοντας και τις σχετικές λογιστικές εγγραφές.

Η παρούσα Έκθεση απευθύνεται αποκλειστικά προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, στα πλαίσια της τήρησης των υποχρεώσεών της προς το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και το σχετικό νοµοθετικό πλαίσιο της

κεφαλαιαγοράς. Ως εκ τούτου, η Έκθεση αυτή δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθεί για άλλους σκοπούς αφού περιορίζεται µόνο στα στοιχεία που αναφέρονται παραπάνω και δεν επεκτείνεται στις οικονοµικές καταστάσεις που συνέταξε η Εταιρεία για

την χρήση που έληξε την 31 ∆εκεµβρίου 2015, για τις οποίες εκδώσαµε ξεχωριστή έκθεση Ελέγχου, µε ηµεροµηνία 29 Ιανουαρίου 2016.

Με δεδοµένο ότι η διενεργηθείσα εργασία, δεν αποτελεί έλεγχο ή επισκόπηση, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου ή τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ανάθεσης Εργασιών Επισκόπησης, δεν εκφράζουµε οποιαδήποτε άλλη διαβεβαίωση πέραν των όσων

αναφέρουµε ανωτέρω. Αν είχαµε διενεργήσει επιπρόσθετες διαδικασίες ή είχαµε εκτελέσει έλεγχο ή επισκόπηση ενδεχοµένως να είχαν υποπέσει στην αντίληψη µας και άλλα θέµατα, πέραν των αναφεροµένων στην προηγούµενη παράγραφο.

6. Το αντληθέν ποσό από την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου έχει διατεθεί σύµφωνα µε τις προβλεπόµενες χρήσεις του και εντός του καθορισµένου χρονοδιαγράµµατος, µε βάση τα οριζόµενα στην παράγραφο 4.3 του Ενηµερωτικού ∆ελτίου που

εκδόθηκε την 03/01/2014, εξετάζοντας δειγµατοληπτικά τα δικαιολογητικά που υποστηρίζουν τις σχετικές λογιστικές εγγραφές.

Aπόκτηση  χαρτοφυλακίου εννέα (9) καταστηµάτων  ΜΑΚΡΟ ΚΑΣ & 

ΚΑΡΥ ΧΟΝ∆ΡΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε..

190.239

O Γενικός ∆ιευθυντής Οικονοµικών Υπηρεσιών

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2016

2. Το περιεχόµενο της Έκθεσης συµφωνεί µε τα αναφερόµενα στα Ενηµερωτικά ∆ελτία, που εκδόθηκαν από την Εταιρεία την  03/01/2014 και 16/01/2014, καθώς και µε τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρµόδιων οργάνων της Εταιρείας.

1. Το περιεχόµενο της Έκθεσης είναι σύµφωνο µε τα όσα προβλέπονται από την Απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 7/448/11.10.2007 και την Απόφαση 25/17.07.2008 του Χρηµατιστηρίου Αθηνών.

Το υπόλοιπο προς διάθεση ύψους €25.221 χιλ. έχει τοποθετηθεί προσωρινά σε καταθέσεις και µέσα χρηµαταγοράς κατά την έννοια της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 3606/2007, όπως αναφέρεται στις Ενοποιηµένες και Εταιρικές Οικονοµικές 

Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2015.

Νικόλαος Α. Μπέρτσος

4. Εξετάσαµε εάν το ποσό που πιστοποίησε το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, στην από 31/01/2014 απόφασή του, συµφωνεί µε το ποσό που έχει καταχωρηθεί στα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, από την εν λόγω αύξηση του µετοχικού

κεφαλαίου, εξετάζοντας και τις σχετικές λογιστικές εγγραφές.

25.221

ΕΚΘΕΣΗ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΗΣ 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2015

87.552

ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ * ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ

1. Εξετάσαµε εάν το περιεχόµενο της Έκθεσης είναι σύµφωνο µε τα όσα προβλέπονται από την Απόφαση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 7/448/11.10.2007 και την Απόφαση 25/17.07.2008 του Χρηµατιστηρίου Αθηνών.

25.221

Την 10
η
Ιουλίου 2015, η Εταιρεία προέβη στη σύσταση µίας κατά 100% θυγατρικής εταιρείας µε την επωνυµία «Grivalia Νew Europe S.A.» µε έδρα το Λουξεµβούργο. H «Grivalia New Europe S.A.» έχει ως σκοπό την απόκτηση και

εκµετάλλευση εµπορικών ακινήτων στις χώρες στις οποίες ήδη δραστηριοποιείται η Εταιρεία. Το καταβληθέν µετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε €50 χιλ.. Η εν λόγω επένδυση χρηµατοδοτήθηκε στο σύνολο της από τα αδιάθετα

κεφάλαια από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας που πραγµατοποιήθηκε το 2014.



Κατηγορία Τίτλος Ημερομηνία Ανάρτησης

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 31.12.2014 2/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 02.01.2015 5/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας Ν.3556_2007 08.01.2015 8/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.01.2015 8/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.01.2015 9/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.01.2015 12/1/2015

Οικονομικό Ημερολόγιο Οικονομικό ημερολόγιο χρήσης 2015 14.01.2015 14/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 15.01.2015 16/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 16.01.2015 19/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 19.01.2015 20/1/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 21.01.2015 22/1/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Καθαρά κέρδη €50εκ. για τη χρήση 2014 παρουσίασε η Grivalia Properties 30.01.2015 30/1/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2014 Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 2014 30/1/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2014 Κατάσταση Επενδύσεων 31.12.2014 30/1/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Συμφωνήθηκε η απόκτηση χαρτοφυλακίου 9 ακινήτων 03.02.2015 3/2/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 05.02.2015 6/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Πρόταση για διανομή μερίσματος €0,30 για το 2014 19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ανακοίνωση σχεδίου τροποποίησης Καταστατικού 19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Πληροφοριακό υλικό της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων 17.03.2015_19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Έντυπο διορισμού αντιπροσώπου στην Τακτικής Γενική Συνέλευση των Μετόχων 17.03.2015_19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Πρόσκληση Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων στις 17.03.2015_19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Έκθεση αποτίμησης ακινήτου από Savills Ltd 19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Έκθεση αποτίμησης ακινήτου από NAI Hellas 19.02.2015 19/2/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Έκθεση αποτίμησης ακινήτου από NAI Hellas Παραρτήματα 19.02.2015 19/2/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 12.03.2015 13/3/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 13.03.2015 16/3/2015

Ενημερωτικά Δελτία Ετήσιο Δελτίο Χρήσης 2014 17.03.2015 17/3/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ανακοίνωση Διανομής Μερίσματος 17.03.2015 17/3/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ανακοίνωση Αποφάσεων Τακτικής  Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων 17.03.2015 17/3/2015

Παρουσιάσεις Παρουσίαση της Εταιρείας στην Τακτική Γενική Συνέλευση την 17.03.2015 17/3/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ολοκληρώθηκε η απόκτηση ακινήτου στο Ηράκλειο Κρήτης από την Praktiker Hellas 19.03.2015 19/3/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 31.03.2015 1/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 01.04.2015 2/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 02.04.2015 3/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.04.2015 8/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.04.2015 9/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.04.2015 14/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 14.04.2015 15/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 15.04.2015 16/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 20.04.2015 21/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 21.04.2015 22/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 22.04.2015 23/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 23.04.2015 24/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 24.04.2015 27/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 27.04.2015 28/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 28.04.2015 29/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 29.04.2015 30/4/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 30.04.2015 4/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 04.05.2015 5/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 05.05.2015 6/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 06.05.2015 7/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.05.2015 8/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.05.2015 11/5/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Καθαρά κέρδη €10,6εκ. για το πρώτο τρίμηνο του 2015 παρουσίασε η Grivalia Properties 15.05.2015 15/5/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015 Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες &amp; Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις 31.03.2015 15/5/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015 Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου 31.03.2015 15/5/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Οργανισμού Εναλλακτικών Επενδύσεων 18.05.2015 18/5/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ολοκληρώθηκε η απόκτηση ακινήτου στη Μάνδρα Αττικής από την Praktiker Hellas 19.05.2015 19/5/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Εκλογή νέου μέλους Δ.Σ. σε αντικατάσταση παραιτηθέντος μέλους 29.05.2015 29/5/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 02.06.2015 3/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 05.06.2015 8/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.06.2015 9/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.06.2015 10/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 10.06.2015 11/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 12.06.2015 15/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 15.06.2015 16/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 16.06.2015 17/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 17.06.2015 18/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 18.06.2015 19/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 19.06.2015 22/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 22.06.2015 23/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 23.06.2015 24/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 24.06.2015 25/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 25.06.2015 26/6/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 26.06.2015 29/6/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Πληροφοριακό υλικό της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων 30.07.2015_08.07.2015 08/07/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Έντυπο διορισμού αντιπροσώπου στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων 30.07.2015_08.07.2015 08/07/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Πρόσκληση Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων 08.07.2015 08/07/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ίδρυση νέων εταιρειών 27.07.2015 27/07/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Καθαρά κέρδη €20,5εκ. για το πρώτο εξάμηνο του 2015 παρουσίασε η Grivalia Properties 31.07.2015 31/07/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015 Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση για την περίοδο που έληξε 30.06.2015 31/07/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015  30.06.2015 31/07/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ανακοίνωση Αποφάσεων Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων 30.07.2015 03/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 03.08.2015 04/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 05.08.2015 06/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας Ν.3556_2007 07.08.2015 07/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 06.08.2015 07/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.08.2015 10/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 10.08.2015 11/08/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Ολοκληρώθηκε η απόκτηση χαρτοφυλακίου 9 ακινήτων 12.08.2015 12/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 14.08.2015 17/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 20.08.2015 &amp; 21.08.2015 24/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 24.08.2015 25/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 25.08.2015 26/08/2015



Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 26.08.2015 27/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 27.08.2015 28/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 28.08.2015 31/08/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 31.08.2015 01/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 01.09.2015 02/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 02.09.2015 03/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Ανακοίνωση ρυθμιζόμενης πληροφορίας Ν.3556_2007 08.09.2015 08/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.09.2015 08/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.09.2015 09/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.09.2015 10/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 11.09.2015 14/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 14.09.2015 15/09/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 30.09.2015 01/10/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.10.2015 12/10/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Απάντηση σε ερώτημα Ε.Κ.- Σχολιασμός δημοσιευμάτων 19.10.2015 19/10/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 19.10.2015 20/10/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 10.11.2015 11/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 11.11.2015 12/11/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Καθαρά κέρδη €47,9εκ. για το εννεάμηνο του 2015 παρουσίασε η Grivalia Properties 12.11.2015 12/11/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015 Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες &amp; Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις 30.09.2015 12/11/2015

Οικονομικά Αποτελέσματα | 2015 Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου 30.09.2015 12/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 12.11.2015 13/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 13.11.2015 16/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 16.11.2015 17/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 17.11.2015 18/11/2015

Παρουσιάσεις Παρουσίαση της Εταιρείας στο Road Show στο Λονδίνο 09.2015 18/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 18.11.2015 19/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 19.11.2015 20/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 20.11.2015 23/11/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Το Kifissias Plaza γίνεται Green Plaza 23.11.2015 23/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 23.11.2015 24/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 24.11.2015 25/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 25.11.2015 26/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 26.11.2015 27/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 27.11.2015 30/11/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 01.12.2015 02/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 30.11.2015 02/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 02.12.2015 03/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 03.12.2015 04/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 04.12.2015 07/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 07.12.2015 08/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 08.12.2015 09/12/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Χρυσή πιστοποίηση για το κτίριο γραφείων της Grivalia στην οδού Σωρού 09.12.2015 09/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 09.12.2015 10/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 10.12.2015 11/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 11.12.2015 14/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 14.12.2015 15/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 15.12.2015 16/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 16.12.2015 17/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 17.12.2015 18/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 18.12.2015 21/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 21.12.2015 22/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 22.12.2015 23/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 23.12.2015 24/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 28.12.2015 29/12/2015

Δελτία Τύπου και Λοιπές Ανακοινώσεις Το πρώτο κτίριο γραφείων στην Ελλάδα με πιστοποίηση LEED PLATINUM, από την GRIVALIA, 29.12.2015 29/12/2015

Γνωστοποιήσεις Συναλλαγών Γνωστοποίηση Αγοράς Ιδίων Μετοχών 29.12.2015 30/12/2015
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